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PRESENTACION

El presente informe de gestién anual contiene el seguimiento a los ejes de la Politica Nacional
Agraria (PNA), considerando la importancia que representa como marco orientador para la toma de
decisiones publicas y privadas a nivel sectorial encaminadas a lograr el “incremento sostenido de
los ingresos y medios de vida de los productores y productoras agrarios, priorizando la agricultura
familiar, sobre la base de mayores capacidades y activos mas productivos, y con un uso sostenible
de los recursos agrarios en el marco de procesos de creciente inclusion social y econémica de la

poblacion rural, contribuyendo a la seguridad alimentaria y nutricional” en el mediano y largo plazo.

El seguimiento al cumplimiento de los ejes de la PNA se realiza de conformidad con lo previsto en
el literal €) del articulo 52° del Decreto Supremo N° 008-2014-MINAGRI, que aprobd el Reglamento
de Organizacion y Funciones (ROF) y sus modificatorias del Ministerio de Agricultura y Riego
(MINAGRYI), el mismo que establece como una de las funciones de la Direccion General de
Seguimiento y Evaluacion de Politica (DGESEP) el “Elaborar el informe semestral de los resultados

de seguimiento al cumplimiento de las politicas nacionales y sectoriales”.

La finalidad del documento es presentar los resultados obtenidos por los Organos, Programas,
Proyectos Especiales y Organismos Publicos Adscritos (OPA’s) al MINAGRI, en relacién al
cumplimiento de los objetivos especificos y estrategias previstas en la PNA al término del afio 2018.
Asimismo, constituye un instrumento de gestién para la mejora continua de las intervenciones de
las diversas dependencias del MINAGRI y sirve de ayuda a los tomadores de decisiones para

conducir al Sector a la obtencion de resultados eficientes y efectivos.

Este informe ha sido elaborado a partir de la informacién remitida! por los Organismos Publicos
Adscritos (ANA, INIA, SENASA, SERFOR, SIERRA Y SELVA EXPORTADORA); los Programas
(PSI, AGRO RURAL, PCC), los Proyectos Especiales (PEJEZA, PEBLT, PEPP, PEJSIB, PEAH,
PEDICP, PROVRAEM, PEBPT, PESCS) y los Organos de Linea (DGAAA, DIGESPARC, DGA).

1 Alafecha del cierre del informe de gestion anual, no se recibié informacion de parte de PEDAMAALC.
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RESUMEN EJECUTIVO

Mediante Decreto Supremo N° 002-2016-MINAGRI se aprobd la Politica Nacional Agraria (PNA),
como un marco orientador para la toma de decisiones publicas y privadas a nivel sectorial. La
situacion de la implementacion de los ejes de la PNA al término del afio 2018 para un set de 37

indicadores priorizados es como sigue:

[1 17 indicadores se encuentran con Meta Cumplida (46%)
[l 04 indicadores con un nivel de ejecucién de Meta Parcialmente Cumplida (11%)

02 indicadores con un nivel de ejecucion de Meta Regular (5%)
06 indicadores con un nivel de ejecucion de Meta Insuficiente (16%)

03 indicador con un nivel de ejecucion de Meta No Cumplida (8%)

O O O

05 indicadores de resultados bajo la categoria No Aplica (14%)

Es importante destacar, que los indicadores priorizados evidencian la orientacién de las acciones
estratégicas implementadas por el Sector y responden a los objetivos estratégicos institucionales

establecidos en los principales instrumentos de gestién (PNA, PESEM y PEI).

Al respecto, con el propésito de mejorar el grado de avance en la implementacién de los indicadores
de la PNA, resulta pertinente que la Alta Direccién del MINAGRI, conjuntamente con los
responsables de los Organos de Linea, Programas, Proyectos Especiales y OPAS del MINAGRI,
deberan evaluar la pertinencia y alcance de las recomendaciones siguientes: en términos de gestion
institucional, (i) revision y perfeccionamiento de las estrategias de focalizacion de las intervenciones
fundamentadas en criterios de eficiencia, eficacia, calidad y sostenibilidad; (ii) establecer un Grupo
de Trabajo al interior de las dependencias del MINAGRI integrado por representantes de las areas
encargadas de evaluar los resultados alcanzados e implementar las acciones correctivas; (iii)
promover una gestién por procesos y simplificacion administrativa, principalmente, en aquellos
procesos estratégicos para el Sector; y (iv) asignar el Plan Nacional de Modernizacion de la Gestiéon
Puablica del MINAGRI, que se enmarca en lo establecido por la Politica de Modernizacion de la
Gestion Publica y la PNA.

En lo concerniente a la articulacién intra e inter institucional, (i) priorizar las intervenciones que
promuevan una mayor articulacién con los Gobiernos Regionales y Locales; (ii) desarrollar un
esquema de articulacion territorial, basada en incentivos que respondan a las prioridades
estratégicas del sector; (iii) establecimiento de lineamientos y criterios de operacion para las
intervenciones que son ejecutadas por los gobiernos regionales y gobiernos locales; y (iv)
seguimiento a los avances de los Convenios de Gestion para el ejercicio de las funciones
transferidas en materia agraria, de las Comisiones Intergubernamentales del Sector Agricultura y

Riego, y de Convenios de colaboracion en materias especificas.
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En lo referente al seguimiento y evaluacion, (i) elaboracion de un padrén integrado de beneficiarios
para cada una de las intervenciones estratégicas ejecutadas por el Sector, que responda a criterios
de priorizaciéon y focalizacion de la poblacion objetivo; (i) establecimiento de convenios
interinstitucionales para el intercambio de informacién y sinergias para la complementariedad en la
implementacion de las intervenciones prioritarias por el sector; y (iii) fortalecimiento de las
capacidades a los profesionales de las entidades del MINAGRI en materia de seguimiento y

evaluacion con la finalidad de mejorar las intervenciones publicas del sector.

El conjunto de estas medidas tiene por finalidad mejorar la prestacion de los bienes y servicios que
ofrece el MINAGRI al ciudadano, a fin de generar valor piblico que responda a los desafios
establecidos en el marco de la Modernizacién del Estado y de una Gestién Publica orientada a

Resultados.
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ESTADO SITUACIONAL DEL SECTOR AGRICULTURA Y RIEGO

CONTEXTO NACIONAL

El crecimiento de la actividad econémica del pais durante el afio 2018 fue de 3.9%, Ver Cuadro N°
01, siendo los sectores que mas crecieron en este periodo anual fueron: Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion (5.5%), Pesca (39.7%); Administracion Publica, Defensa y otros
(4.5%), Otros Servicios (4.1%), Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria (4.9%),
Manufactura (6.1%), Electricidad, Gas y Agua (4.4%), Construccion (5.4%), Comercio (2.6%), entre
otros. El Unico sector que decrecié fue Mineria e Hidrocarburos (-1.29%). Asimismo, el sector
agropecuario tuvo un crecimiento anual de 7.5%.

El crecimiento de la actividad econdmica se explica por la evolucion positiva del consumo de hogares
reflejado en las mayores ventas minoristas en 2.3% y los créditos de consumo en 10.1% vy la
importacion de bienes de consumo no duradero en 3.0%. Asimismo, las exportaciones reales de
productos no tradicionales se incrementaron en 5.4%, destacando los agropecuarios,

metalmecanicos, minero no metélicos y artesanias.

Cuadro N° 01:
Crecimiento de la actividad econdémica de Perl por sectores
(Evolucioén del Indice Mensual de la Produccién Nacional, afio base 2007)

Variaciéon Porcentual

Sector 2L 20y ‘ Estructura PBI

Diciembre Diri‘:raob're ‘ Afio Base 2007
Economia Total 4.73 3.99 100.0
DI - Otros impuestos a los Productos 3.36 3.85 8.29
Total Industrias (Produccién) 4.84 4.01 91.71
Agropecuario 2.57 7.54 5.97
Pesca 225.88 39.73 0.74
Mineria e Hidrocarburos -1.23 -1.29 14.36
Manufactura 12.41 6.17 16.52
Electricidad, Gas y Agua 7.37 4.40 1.72
Construccion 4.58 5.42 5.10
Comercio 2.53 2.65 10.18
Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 3.90 4.95 4.97
Alojamiento y Restaurantes 3.25 3.58 2.86
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Variacién Porcentual

A Ay ‘ Estructura PBI
Diciembre EE - ‘ Afio Base 2007
Diciembre

Telecomunicaciones y Otros Serv. de Informacion 5.75 5.52 2.66
Financiero y Seguros 6.00 5.74 3.22
Servicios Prestados a Empresas 3.09 3.26 4.24
Administracion Publica, Defensa y Otros 5.27 4.57 4.29
Otros Servicios Y 14.89 4.13 14.89

1/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), Ministerio de Agricultura y Riego (MINAGRI), Ministerio
de Energia y Minas (MINEM), Ministerio de la Producciéon (PRODUCE), Ministerio de Transportes y Comunicaciones
(MTC), Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS), Ministerio de Economia y Finanzas (MEF),
Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracion Tributaria (SUNAT), y Empresas Privadas.

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Las exportaciones totales del afio 2018 acumularon US$ 48,942 millones (8.1% de incremento con
respecto al afio 2017), mientras que las importaciones totales sumaron US$ 41,893 millones (8.2%
de incremento con respecto al afio 2017); por lo que se acumula un superavit de US$ 7,049 millones,
mejorando la situacién en comparacion al afio anterior (US$ 6,571 millones de superavit). Ver
Cuadro N° 02.

Cuadro N° 02:
Balanza comercial
(Millones de US$)

Divisiones Var. %
BALANZA COMERCIAL 6,571 7,049 -
EXPORTACIONES 45,275 48,942 8.1

Productos tradicionales 33,446 35,540 6.3
Productos no tradicionales 11,699 13,214 13.0
Otros 130 188 44 .4
IMPORTACIONES 38,704 41,893 8.2
Bienes de consumo 9,326 9,584 2.8
Insumos 17,900 20,544 14.8
Bienes de capital 11,315 11,642 2.9
Otros bienes 163 123 -24.6

Fuente: BCRP
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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El incremento de las exportaciones estuvo asociado a los mayores precios de productos
tradicionales como el zinc, el cobre, el petréleo crudo y sus derivados al igual que a los mayores
volimenes de ventas de la harina de pescado y gas natural. Los productos no tradicionales también
aportaron al crecimiento con mayores volimenes exportados como acontecidé en el sector
agropecuario, mayores precios como en el sector siderometallrgico, aumento de los productos

pesqueros y productos quimicos.

Los factores que impulsaron las importaciones fueron el crecimiento de los rubros insumos y bienes
de consumo. Este (ltimo estuvo impulsado por los mayores volimenes de importaciones de bienes
de consumo no duraderos. El avance de las importaciones de insumos estuvo justificado por el
incremento en los volimenes y precios del petréleo y sus derivados (crecimiento anual de 10.7%

del volumen 'y 23.8% del precio) y los insumos industriales.

Teniendo en consideracion el desempefio econdémico internacional y nacional, el Banco Central de
Reserva del Pert (BCRP) realiz6 una proyeccion de crecimiento para el Pert de 4.2% para el afio
2019. Ver Cuadro N° 03.

Cuadro N° 03:
Proyecciones de la actividad econdmica de Peru por sectores
(Tasas de crecimiento real anual)

Sectores 2016 2017 2018 2019*
PRODUCTO BRUTO INTERNO 4.0 2.6 3.9 4.2
Agropecuario 2.7 2.8 7.5 4.0

Agricola 1.8 3,0 9.0 4.1

Pecuario 3.7 2.7 5.4 3.8
Pesca -10.1 4.7 39.7 4.0
Mineria e hidrocarburos 16.3 3.2 -1.3 3.8
Manufactura -1.4 -0.2 6.2 4.0
Electricidad y agua 7.3 1.1 4.4 4.0
Construccion -3.1 2.3 5.4 8.0
Comercio 1.8 1.0 2.6 3.8
Servicios 4.0 3.3 4.4 4.2

*Proyeccion.
Fuente: Reporte de Inflacién de Diciembre de 2018 (BCRP).
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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DESEMPENO SECTORIAL
A. PRODUCCION

Al término del afio 2018, el crecimiento del sector agropecuario (7.5% respecto al afio 2017) estuvo
justificado por los resultados obtenidos de la actividad agricola, que crecioé 9.0%, y pecuaria, que
crecid un 5.4%. Ver Cuadro N° 04.

Cuadro N° 04:
Valor Bruto de la Produccion Agropecuaria
(Millones de soles a precios 2007)

Sector Enero - Diciembre Diciembre
2017 | 2018  Var. % 2018 Var. %
Sector Agropecuario 33439 35 962 7.5 2 803 2 875 2.6
Subsector Agricola 20 086 21 885 9.0 1651 1650 2.1
Subsector Pecuario 13 353 14 076 5.4 1151 1224 6.3

Fuente: MINAGRI-DGESEP-DEA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

En el subsector agricola, se tuvo un crecimiento de 9.0% y obedecio principalmente a la mejora
productiva de los siguientes productos: arroz cascara que crecio en 15.4% (por mayor superficie
sembrada y cosechada en La Libertad, Piura y Amazonas por condiciones climaticas favorables y
mejora de los rendimientos), ardndano que crecié en 78.2% (mayores areas instaladas para
exportacién en La Libertad y Lambayeque), aceituna 136.0% (por las condiciones climaticas
favorables para el cultivo que se dieron en Tacna y Arequipa que permiti6 obtener mayores
rendimientos), papa 6.8% (mayor superficie sembrada debido a los precios favorables del tubérculo
en el 2016 principalmente en Ayacucho, Cajamarca y Puno aunado a la mejora de los rendimientos
en las principales zonas productoras), café pergamino 8.1% (recuperacion de areas en produccion
y mayores rendimientos en Junin, Amazonas y Ucayali), cacao 11.0% (incremento de la superficie
en produccién San Martin, Ucayali, Junin y Pasco), platano 9.7% (recuperacién de areas afectadas
por el FEN Costero en Piura y Tumbes ocurrido en el 2017 y mayor superficie en produccién en
Ucayali) y cafia de azlcar para azlcar 10.0% (inicio de produccion en Piura, mayor superficie

cosechada y mejora de los rendimientos en las empresas azucareras de La Libertad y Lambayeque).

En cuanto al subsector pecuario, en este periodo se tuvo un incremento de 5.4%. Este resultado se
debid principalmente a la mayor produccién de: pollo que incrementdé en 8.0% (por mayores
colocaciones de pollos bb en Lima, La Libertad e Ica para atender la demanda por esta carne en los
mercados de las ciudades), huevo de gallina 8.9% (por mayor niumero de gallinas ponedoras en

produccion en Ica, La Libertad y Lima), leche cruda de vaca 2.6% (por mayor nimero de vacas en

INFORME DE GESTION - 2018
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ordefio y mayores rendimientos en Arequipa, Cajamarca y Lima) y vacuno 0.9% (mayor saca en la
provincia de Puerto Inca en Huanuco, Ancash y San Martin). Ver Cuadro N° 05.

Cuadro N° 05:
Sector Agropecuario, al 31 de diciembre 2018
(Miles de Toneladas)

Estructura Diciembre Ao
Porcentual
M7 2017 2018 Var. % Contribucion Var. % Contribucion
AGRICOLA 60.1 04 0.0 8.0 55
Mercado Interno 36.0 -1.5 0.5 74 26
Arroz Cascara 74 287 302 1.4 0.1 15.4 12
Papa 6.5 284 259 -85 -0.4 [ 0.4
Platano 20 177 192 285 02 9.7 02
Cebolla 1.2 78 55 -25.0 -0.4 =111 -0
Mandarina 0.9 16 14 -143 -0.1 18.0 0.z
Agrolndustrial 51 11.1 0.6 7.6 0.4
Maiz amarille dure Z5 109 55 -5.9 -0.2 1.0 0.0
Algoddn Rama 02 0 4 671.1 0.3 81.5 0.1
Cafia de Azlcar 1.7 861 1,064 238 0.4 10.0 0.z
AgroExportacion 19.0 0.6 01 128 25
Esparrago 35 36 33 -10.2 -0.4 5.8 -0.2
Uva 28 150 156 17T 1.7 -0 0.0
Palta 16 15 16 4.0 0.0 7.3 0.1
Arandano 1.4 8 13 §1.8 1.6 782 1.1
PECUARIO 39.9 6.3 26 5.4 22
Ave 218 168 180 74 17 75 16
Huevo 3.8 35 41 162 0.6 89 0.3
SECTOR AGROPECUARIO 100.0 26 26 15 15

1/ A precios de 2007.
Fuente:MINAGRI-DGESEP-DEA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

B. EXPORTACIONES

Las exportaciones agrarias registraron colocaciones en el mercado internacional, ascendiendo a
US$ 7,003 millones, lo cual significa un crecimiento de 12.4% respecto al 2017 (las exportaciones
en el afio 2017 fueron de US$ 6,255 millones).

Durante el afio 2018, sobresalen los incrementos de las exportaciones de uvas frescas que
alcanzaron US$ 818 millones (26%), paltas frescas por un valor de US$ 724 millones (25%),
ardndanos frescos por el monto de US$ 555 millones (54%), mangos frescos por un monto de US$
257 millones (34%), preparaciones utilizadas para alimentacion animal US$ 234 millones (4%),
bananas o platanos tipo "Cavendish Valery" frescos US$ 167 millones (12%), cacao crudo en grano,
entero o partido USD 138 millones (5%) y quinua US$ 125 millones (3%). Por otro lado, el valor las
exportaciones del café sin descafeinar, sin tostar (US$ 680 millones) y de los esparragos frescos
(US$ 384 millones), mostrarian bajas por el orden de -4% y -6%, respectivamente. Ver Cuadro N°
06.
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Cuadro N° 06:
Exportaciones Agrarias por Subpartidas Nacionales, 2018/2017

Subpartida o L Peso Neto (t) Variacién Valor FOB (Miles USD) Variacién
Nacional escrpeion 2017 2018 201812017 2047 2018 20182017
0806100000 Uvas frescas 268 343 T 651 818 258
0804400000 Aguacates (paltas), frescas o secas 247 361 452 580 724 2438
0901118000 Café sin tostar, sin descafeinar 245 261 66 705 680 -36
210400000 Arandanos frescos 43 T4 EAR:] 361 555 537
0709200000 Esparragos, frescos o refrigerados 115 133 153 409 384 5.0
0804502000 Mangos y mangostanes, frescos o secos 163 209 287 182 257 342
2300909000 Preparaciones uflizadas para la 215 231 76 25 224 52
alimentacion de los animales
0203801100 Bananas o plétanos fipo "Cavendish 203 32 142 149 187 122
Walery” frescos
1801001300 Cacao crudo en grano, entero o partido 54 55 16 132 138 48
1008502000 Quinua, excepto para siembra 52 51 -0.7 122 125 28
Otros 1,800 1,980 10.0 2,730 2,950 2.1
¥ ¥
TOTAL VALOR FOB (Miles USS) 6,256 7,032 12.4%

Fuente: SUNAT
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Como principal mercado de destino de las agroexportaciones se mantiene EEUU al captar un 37.0%
del total, seguido por Holanda con el 24.0%, Reino Unido con el 9.0%, Espafa con el 7.0%, Hong
Kong con el 3.0%, China con el 4.0%, Canada con el 2.0%, Chile con 2.0%, y Alemania y México
ambos con el 1,0%. Estos once (11) mercados concentraron un 90.0% del total exportado. (Ver
CUADRO N° 07). Asimismo, los productos con mayor demanda por Estados Unidos fueron: uvas
frescas, esparragos frescos, paltas frescas, bananas tipo Cavendish Valery, café sin tostar sin
descafeinar y mangos frescos, entre otros. Por otra parte, Paises Bajos demandé principalmente
paltas, mangos y uvas frescas; Espafia y Reino unido tuvieron una mayor demanda respecto al afio
2017, en productos como paltas frescas, cebollas, pimiento piquillo, esparragos frescos, mango
frescos, entre otros. Ver Cuadro N° 07.

Cuadro N° 07:
Principales socios comerciales, al 31 de diciembre junio de 2018

Valor FOB (Miles USD)

M= Pais destino 2017 2018 ;}a“r‘;;‘:; Part. % 2018
1 Estados Unidos 1,119 1,214 2.0 37.0
2 Paises Bajos 504 Tre 29.0 24.0
3 Reino Unido 247 278 12.0 9.0
4 Ezpafia 158 213 35.0 7.0
5 Hong Kong 89 107 21.0 3.0
& China S0 114 280 4.0
7 Canada 55 59 7.0 20
8 Alemania 32 42 31.0 1.0
9 México 28 30 9.0 1.0
10 Chile 26 55 113.0 2.0
Otros 328 355 8.0 11.0
TOTAL EXPORTACIONES AGRARIAS | 2,776 " 3,248 18.6 100.0

Fuente: SUNAT
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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C. FINANCIAMIENTO

Los créditos para el sector agropecuario se incrementaron en 4.0% entre el 2018 respecto al afio
2017 (se otorgaron un total de créditos por la suma de S/ 9,895 millones), alcanzando la suma de
S/ 10,294 millones otorgados a grandes, medianas, pequefias y microempresas del sector (Ver
Cuadro N° 08). Esto se debi6 principalmente a los mayores montos otorgados por la banca multiple
y las cajas municipales a los productores agropecuarios a nivel nacional. Sin embargo, el aporte de
AGROBANCO se redujo un 33.2% respecto del afio 2017(AGROBANCO otorg6 créditos por la suma
de S/ 1,365 millones).

Cuadro N° 08:
Créditos totales para actividades empresariales, por sector econémico y tipo de empresa
del sistema financiero, al 31 de diciembre de 2018
(Miles de soles)

%. @ ] Y o E =
s it 3 Eg d HE g =
Sector F &2 £ & £ =E G £
o g2 = 5 €S53 x % c g £ £
Econdmico " = il r-] & Eg® = -
: £z I ¥ 2 H- g
3 = 53 sk 2
Agricultura,
Ganaderia, Caza 7,530,150 574,733 1,074,515 158,407 38,569 5,992 912,327 10,294,533
¥ Silvicutura
Pesca 1,182,301 35,878 96,789 12,947 1,227 - 4816 1,344,058
Mineria 9,239,100 8,71 42664 1,031 850 4,871 - 9,296,836
Industria
39028732 427 341 595 806 87,823 15,434 3,883 35,870 40,599,959
Manufacturera
Electricidad, Gas 2,540 570 5,055 12,748 173 470 322 - 8,559,337
vy Agua
Construccion 4 566,459 213,231 401,370 34257 16,278 16,354 - 5,247,949
Comercie 41,356,472 2,938,254 6,245,057 552,019 94,748 31,083 4,350 51,221,954
Servicios y otros 64,235 790 2,029,472 6,650,222 454 074 594 551 181,630 8,025 74,195,165
Créditos
Corc;prt)ar';i;::s. a 175,691,624 6,232,663 15,563,271 1,300,731 762,338 243,904 965,589 200,760,121
!
Medianas,

1/ No considera los créditos a las demas empresas del Sistema Financiero

Fuente: SBS
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Respecto a la gestion de créditos de AGROBANCO, dicha entidad gestion6 una cartera de créditos
por S/ 965 mil, que sirvieron para financiar el desarrollo sostenido y permanente del sector
agropecuario, con especial énfasis en las actividades agricola, ganadera, forestal, acuicola,
agroindustrial, asi como los procesos de transformacion, comercializacion y exportacién de

productos.

En comparacion al mismo periodo en el afio 2017, el monto de los créditos otorgados por
AGROBANCO decrecio en 33.2% (AGROBANCO gestioné créditos por un valor de S/. 1,365
millones en el afio 2017), siendo los principales departamentos beneficiados fueron Lima (54.5%),
Junin (6.3%), San Martin (4.9%), Ancash (2.9%), entre otros. (Ver Cuadro N° 09).
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Cuadro N° 09:
Créditos totales de AGROBANCO por departamento —
Afio 2018
(Miles de Soles)

Créditos Participacion
Departamento Agrobanco 1/
(Miles S/) (%)

Lima 525,878 54.5%
Junin 60,536 6.3%
San Martin 47,185 4.9%
Ancash 27,734 2.9%
Huanuco 26,486 2.7%
Piura 26,453 2.7%
Loreto 25,449 2.6%
Lambayeque 24,077 2.5%
Ayacucho 23,315 2.4%
Pasco 21,875 2.3%
Ucayali 20,104 2.1%
Arequipa 18,676 1.9%
Puno 16,817 1.7%
Tacna 15,364 1.6%
Cusco 15,064 1.6%
Ica 13,957 1.4%
La Libertad 13,373 1.4%
Cajamarca 13,039 1.4%
Tumbes 12,047 1.2%
Amazonas 11,112 1.2%
Madre de Dios 3,915 0.4%
Apurimac 3,135 0.3%

Callao - -

Huancavelica - -

Moquegua - -
Total Créditos 965,589 100.0%

1/ No considera los créditos a las
demas empresas del Sistema
Financiero.

Fuente: SBS
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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CRITERIOS DE EVALUACION DE INDICADORES

El abordaje metodoldgico del seguimiento a la implementacién de la PNA se realiza a través de la
evaluacion de los indicadores de desempefio de resultado y producto. El criterio de evaluacion de
los indicadores es el grado de ejecucion fisica de las metas de los indicadores por cada Eje de
Politica.

Para evaluar el grado de ejecucion de los indicadores en la implementacion de la PNA se ha
calculado el ratio que considera el logro de las metas vinculadas a las actividades que las

dependencias han ejecutado durante el afio 2018 respecto de su programacion anual.

La calificacion se ha realizado a partir de la construccion de “Rangos de Medicién de Grado de
Ejecucion Fisica”, Ver Cuadro N° 10, que considera una distribucion referencial de ejecucion fisica

y financiera a nivel semestral y anual que asegura el cumplimiento de las metas establecidas.

Cuadro N° 10:
Rangos de medicién de grado de ejecucion fisica

Rango — Grado de Ejecucién Fisica
Calificacién Semaéaforo Colores
Al Semestre | Al Semestre |l

Meta Cumplida (MC)
Meta Parcialmente Cumplida

50.0% - a mas % 100% - a mas %

04 - 0, 04 - 0,
Aceptable (MPCA) 31.0% - 49.9% 81.0% -99.9% Celeste
Meta Regular (MR) 21.0% - 30.9% 71.0% - 80.9% Amarillo
Meta Insuficiente (MI) 1.0% - 20.9% 1.0% - 70.9% Ambar

Meta No Cumplida (MNC) 0.0% 0.0% - Rojo

En caso que los resultados y los productos
No Aplica priorizados no hayan sido programados para Gris
su implementacion
Fuente: Informe Anual de Cumplimiento de Metas Plan Nacional de Desarrollo 2011 — Costa Rica
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

En términos de decisiones de gestidn institucional, cada una de las categorias de clasificacién
implica un tipo de retroalimentaciéon y mejora por parte de la Alta Direccién, que a continuacion se
describe:

= Meta cumplida: cuando la ejecucion de la meta es igual o superior al 100% de lo previsto
por el Sector al término del segundo semestre.

» Meta parcialmente cumplida: cuando la ejecucion de la meta se encuentra en el rango de
81.0% - 99.9% de lo previsto por el Sector al término del segundo semestre.

= Meta regular: cuando la ejecucién de la meta se encuentra en el rango de 71.0% - 80.9%
de lo previsto por el Sector, y no representa una amenaza para su cumplimiento de la meta

anual.
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= Meta insuficiente: cuando la ejecucion de la meta es menor a lo previsto por el Sector, es
decir se encuentra en un rango de 1.0% - 70.9%, y si representa una amenaza para su
cumplimiento anual.

= Meta no cumplida: cuando no registra avance en la ejecucion respecto a la meta anual.

* No aplica: cuando el Sector ha previsto que no ejecutara recursos presupuestarios para la
implementacion de la meta, debido a que no han sido programados durante ese periodo.
Los indicadores que se encuentren en esta clasificacion, deberan ser debidamente

justificadas en el informe.

A efectos de visualizar el desempefio o ejecucién del estado de los indicadores se ha establecido
una codificacion basado en el uso de colores denominado semaforo. Los colores denotan una

relacién comparativa entre lo previsto y lo ejecutado.

La medicion del grado de ejecucién tanto de los indicadores de resultado y producto proporciona
valiosa informacioén a la Alta Direccion respecto a la idoneidad de los instrumentos de politica como
del alcance de los resultados obtenidos; a partir de la cual se podran disefiar e implementar acciones

de mejora.
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DESEMPENO DE LA EJECUCION FiSICA

EJE DE POLITICA N° 01: MANEJO SOSTENIBLE DE AGUA Y SUELOS

Este eje de politica tiene como objetivos: (i) mejorar la gestién del agua para el uso agrario, (ii)

recuperar, conservar, ampliar la calidad y cantidad de suelo para uso agrario.

Los lineamientos estratégicos estan referidos a la formalizacion de derechos de uso de agua en
blogue en funcién a la disponibilidad hidrica; promover mecanismos e inversiones para la
recuperacién y conservacion de suelos; levantar un inventario actualizado de clasificacion de suelos,
insumo clave para los procesos de Ordenamiento Territorial (OT) y Zonificacién Ecologica

Econdmica (ZEE), entre otros.

A efectos de evaluar el grado de implementacion de este eje de politica, se han priorizado tres (03)

indicadores que se encuentran los referidos a:
Indicador 1.1: Superficie acondicionada con practicas de manejo y conservacion de suelos.

Este indicador permite medir el avance o retroceso de la cobertura de la superficie agricola
acondicionada con practicas de manejo y conservacion de suelos, a fin de mejorar la base productiva
agropecuaria, controlar la erosién manteniendo o recuperando la capacidad productiva de los suelos

con practicas agronémicas culturales? y con practicas mecanicos estructurales®.

El desempefio del indicador durante los Gltimos afios, ha evidenciado una reduccién constante como
posible resultado de la menor asignacion presupuestaria al Programa Presupuestal 0089 -
“Reduccion de la degradacion de suelos” (en adelante PP 0089); por ejemplo, para el afio 2013 se
asignoé un presupuesto de S/ 10.0 Millones; para el afio 2014 se asigné S/ 1.4 Millones, para el afio
2015 se asign6 S/ 1.0 Millén, para el afio 2016 se asignd S/ 2.7 Millones, para el afio 2017 se asign6
S/ 3.5 Millones y para el afio 2018 se asignd S/ 1.2 Millones. Si bien es cierto, el tema presupuestal
no es un determinante para el cumplimiento de metas, si afecta de manera directa el no contar con

los recursos presupuestarios para poder cumplir con las metas programadas.

Al término del afio 2018, AGRO RURAL mediante las intervenciones de sus Direcciones Zonales,
con el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) asignado de S/ 1.26 Millones, la entidad devengé
S/ 1.25 Millones, realizé practicas de conservacion de suelos de manera adecuada en un total de

266 hectareas, las que de forma desagregada estan conformadas por la construccién de 224

2 Se denominan préacticas agronémicas culturales a: surcos y fajas en contorno, rotacion de cultivos, asociacion de cultivos,
aplicacién de enmiendas quimicas y organicas, entre otros.

3 Se denomina practicas mecanicos estructurales a: rehabilitacion de andenes, terrazas de absorcion, terrazas de
formacién lenta, zanjas de infiltracion, entre otros.

INFORME DE GESTION - 2018



SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

hectareas de zanjas de infiltracion, 42 hectareas de terrazas de formacion lenta y 57 hectareas de
manejo de praderas, asimismo, se han construido 219 diques para el control de carcavas. Ademas,
se ejecutaron practicas agronémicas en 54 hectareas, conformadas por 06 hectareas de cultivos de

cobertura y 48 hectareas con enmiendas organicas. Ver Grafico N° 01 y Grafico N° 02

Estas actividades se ejecutaron con el acompafiamiento brindado a través de 589 visitas técnicas
del PP 0089, para el acondicionamiento de la superficie agricola mediante practicas de conservacion
de suelos. Se beneficiaron 1,765 productores que pertenecen a los departamentos de Ancash,

Ayacucho, Cajamarca, Huanuco, Junin, La Libertad, Pasco, Piura y Puno.

En relacion a los proyectos vinculados al PP 0089, el presupuesto ejecutado fue de S/ 269 744, con
dicho recurso se cumpli6 y culminé el tramite de reconocimiento de deuda de los servicios

pendientes de pago y cierre de los proyectos:

1. Recuperacion de los Suelos Degradados, mediante la Instalacién de Macizos Forestales,
Sistemas de Silvopasturas y Sistemas Agroforestales en las Localidades del Distrito de
Providencia - Luya - Amazonas (Cédigo Proyecto: 2235205).

2.  Recuperacién y Conservacion de Suelos Degradados para la Adaptacion al Cambio Climético
en la Microcuenca Challuta, Distrito De Alto Pichigua - Espinar — Cusco (Cédigo Proyecto:
2249962).

3.  Recuperacion y Conservacién de Suelos Degradados, para la Adaptacion al Cambio Climatico,

en la Microcuenca Pallpata, Distrito de Pallpata - Espinar - Cusco (Cédigo Proyecto: 2182971).

Grafico N° 01:
Superficie acondicionada con practicas de manejo y conservacion de suelos,
Periodo 2014-2018 (Hectareas)

6,000 r
5,292
5,000
4,000 r
3,000
1,970
2,000
1,016
1,000 |
I 273 302 266
. m = =
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: AGRO RURAL
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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Grafico N° 02:
Superficie acondicionada con practicas de manejo y conservacion de suelos,
Desempefio 2018 (Hectareas)
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Meta anual programada Ejecucion acumulada

Fuente: AGRO RURAL
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Cumplida”, puesto que, se logra
como ejecucion acumulada el 114% con respecto a la meta anual programada.

Indicador 1.2: Superficie que cuentan con informaciéon de levantamiento de suelos y

clasificacion de tierras por su capacidad de uso mayor.

Este indicador permite medir la superficie agricola que cuenta con informacién especializada de
levantamiento de suelos y clasificacion de tierras por su capacidad de uso mayor (CTCUM). Es
importante precisar que los estudios de levantamiento de suelos, se realizan en zonas localizadas
previamente en el Plan Operativo de la Direcciébn General de Asuntos Ambientales Agrarios
(DGAAA)4, asi como de los distritos priorizados por el PP 0089.

Ademas, en el marco de las competencias asignadas a la DGAAA se desarrolla el procesamiento y
acondicionamiento de Cartografia Analoga de Levantamiento de Suelos levantada por la Oficina
Nacional de Evaluaciones de los Recursos Naturales (ONERN)®, como insumo técnico para el
proceso posterior de actualizacion de informacion de Clasificacion de Tierras. En dicho estudio, se

evidencia que el Peru tiene una superficie total de 128.5 millones de hectéreas, de los cuales seguin

4 Tiene como objetivo principal implementar acciones en el marco del Sistema Nacional de Gestion Ambiental para la
conservacion y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales renovables de su competencia, en concordancia de
los lineamientos de las politicas nacionales: agraria y ambiental, asi como promover la gestion eficiente del recurso suelo
para uso agrario.

5 Estudio realizado para determinar la Capacidad de Uso mayor de tierras durante la década de los 70’ y 80’.
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la ONERN existen 7.6 millones de hectareas que poseen potencial o vocacion natural para cultivos
agricolas (cultivos en limpio y permanentes), 17.0 millones de hectareas con aptitud para pastos,
48.7 millones hectareas son tierras con aptitud forestal y 55.2 millones de hectareas son tierras en

proteccion, tal como se evidencia en el Cuadro N° 11.

Cuadro N° 11:
Capacidad de Uso Mayor de las Tierras
(Millones de hectareas y Porcentaje)

SITPEREN Porcentaje
Aptitud de la Tierra (Millones de !
. (%)
hectéreas)
Superficie Total 128.5 100.0
Tierras con aptitud agricola 7.6 6.0
Tierras con aptitud para pastos 17.0 13.0
Tierras con aptitud forestal 48.7 38.0
Tierras de proteccion 55.2 43.0

Fuente: Mapa de Clasificacion de Tierras por su Capacidad de Uso Mayor, ONERN.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

El desempefio del indicador durante los Ultimos afios ha registrado un crecimiento sostenido como
resultado de la acumulacion de hectareas a nivel nacional que cuentan con informacion de

levantamiento de suelos y su clasificacion respectiva. Ver Grafico N° 03.

Grafico N° 03:
Superficie que cuenta con informacion de levantamiento de suelos y
Clasificacion de tierras por su capacidad de uso mayor,
(Millones de Hectareas)

500 r 45.9
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* Meta anual programada, de acuerdo al PEI 2016-2018.
Fuente: DGAAA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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Al término del afio 2018, la DGAAA realizd6 sus actividades a través de dos categorias

presupuestales: Acciones Presupuestales que No Resultan en Productos (APNOP) y el PP 0089.

En el marco de las APNOP, la DGAAA desarroll6 tres (03) estudios semidetallados que abarcan

25,000 hectareas cada uno, en tres sectores:

1. Belén - Juan Velasco Alvarado, ubicado entre los distritos Daniel Alomias Robles y Hermilio
Valdizan (Huanuco).
Alto Shiringal — El Porvenir, ubicado entre los distritos de Padre Abad e Irazola (Ucayali).

3. Llapa—-Pueblo Pardo, ubicado entre los distritos de La Merced y San Luis de Shuaro (Junin).

Asimismo, se evaluaron y aprobaron dos (2) estudios, de acuerdo con lo normado en el Reglamento
para la Ejecucién de Levantamiento de Suelos, de: Levantamiento y Evaluacién del Recurso suelo
con una extension de 29.54 hectareas y Levantamiento de Suelos con fines de Clasificacién de
Tierras por su Capacidad Mayor en el departamento de San Martin de una superficie aproximada

de 1,767,805 hectareas, aprobados en noviembre y octubre del afio 2018, respectivamente.

En atencién a la solicitud de informacién de Clasificacién de tierra por su capacidad de uso mayor
por parte de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SNBE), se ha generado un total de
doce (12) informes técnicos con sus respectivos reportes cartograficos conformados por mapas de

Suelos y Capacidad de Uso Mayor.

Por otra parte, en el marco de las intervenciones del PP 0089, se ha generado informacion de
levantamiento de suelos por su capacidad de uso a mayor como informacion de campo para los
aspectos de geologia/litologia, estudio fisiografico, andlisis de suelos, en los distritos de Huaraz e
Independencia del departamento de Ancash, lograndose un avance fisico de 50,962 hectareas, que

representa 66.3% con respecto a la meta anual del indicador.
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Grafico N° 04:
Superficie que cuenta con informacién de levantamiento de suelos y
Clasificacion de tierras por su capacidad de uso mayor,
Desempefio 2018 (Hectareas)
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Fuente: DGAAA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Regular”, puesto que, se logra

como ejecucion acumulada el 78% con respecto a la meta anual programada.

Indicador 1.3: Seguridad hidrica para fines agrarios.

Este indicador permite conocer el avance o retroceso en el otorgamiento de derechos de uso de
agua a través de “licencia en bloque con fines agrarios”, respecto de la superficie agricola que
cuentan con licencias para uso de agua, obteniendo seguridad juridica y ordenar el uso mediante la

asignacion de dotaciones basicas de acuerdo a su disponibilidad.

El desempefio del indicador durante los Ultimos afios ha registrado un crecimiento sostenido en el
porcentaje de otorgamiento de derechos de uso de agua a nivel nacional, explicado por las mayores
intervenciones de la Autoridad Nacional del Agua (ANA). En el afio 2018, la meta anual programada
fue de 46%©5. Asimismo, la ANA brind6 seguridad juridica de agua de uso agrario y poblacional,
mediante el otorgamiento de la licencia de uso de agua a través de la Autoridad Administrativa del
Agua (AAA) correspondiente. Ver Grafico N° 05.

6 Plan Estratégico Institucional PEI 2018-2021 de la Autoridad Nacional del Agua (ANA), OEL.03 Incrementar la seguridad
juridica del uso de los recursos hidricos para el usuario multisectorial del agua, AEI.03.01 Derechos de uso de agua,
formalizados en beneficio de los usuarios, Indicador: “Porcentaje de superficie agricola bajo riego formalizada”.
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Al término del afio 2018, se otorg6 un total de 1,513 licencias de uso de agua, de lo cual 1,502,809
hectareas representa un area bajo riego de uso agrario como se muestra en el Cuadro N° 12,

Cuadro N° 12:
Superficie Agricola bajo riego formalizada
(Hectéareas)

Universo de Area a Total Acumulado Area

Aptitud del Suelo

Formalizar Bajo Riego formalizado

Caplina-Ocofia 228,465 135,894
Chaparra-Chincha 289,744 114,132
Cariete-Fortaleza 449,079 169,483
Huarmey-Chicama 372,825 296,900
Jequetepeque-Zarumilla 616,820 439,474
Marafién 151,178 118,078
Amazonas 1,719 0
Huallaga 80,906 54,362
Ucayali 29,990 10,040
Mantaro 84,898 41,311
Pampas-Apurimac 181,345 64,658
Urubamba-Vilcanota 74,992 29,008
Madre de Dios 1,064 356
Titicaca 13,075 29,113

2,576,100 1,502,809

Fuente: INEI, IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Ademés, ANA emiti6 13,907 resoluciones directorales relacionadas a los recursos hidricos en
atencion al usuario a nivel nacional y 152 talleres de sensibilizacion realizados a productores

agrarios en el marco del PP 042 “Aprovechamiento de los Recursos Hidricos para Uso Agrario”.
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Grafico N° 05:
Seguridad hidrica para fines agrarios, periodo 2013-2018

(Porcentaje)
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50.0
40.0 35.7
313
300 | 253 27.2 28.2
20.0 |
10.0
0.0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fuente: ANA

Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Con respecto al desempeiio del indicador es calificado como “Meta Cumplida”, puesto que, se logra

superar la meta anual programada, como muestra el Grafico N° 06.

Grafico N° 06:
Seguridad hidrica para fines agrarios,
Desempefio 2018
(Porcentaje)

60.0 r 58.3

50.0 46.0
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30.0
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Meta anual programada* Ejecucién acumulada

Fuente: ANA
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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EJE DE POLITICA N° 02: DESARROLLO FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE

Este eje de politica tiene como objetivo mejorar las condiciones para el desarrollo de actividades de
manejo, aprovechamiento, transformacion y comercio forestal, asi como el aprovechamiento de la

fauna silvestre y la biodiversidad, con rentabilidad y sostenibilidad socio- ambiental y territorial.

Los lineamientos estratégicos priorizan acciones referidas a (i) combatir, detener y revertir procesos
de deforestacion; (ii) desarrollar el ordenamiento y zonificacion de la superficie forestal; (iii) promover
el aprovechamiento sostenible, conservacion e incremento de los recursos forestales y de fauna
silvestre, desarrollo de plantaciones forestales, sistemas silvopastoriles, entre otros; (iv) promover
el desarrollo de una industria de extraccion y procesamiento de recursos forestales; (v) fortalecer y
ampliar el sistema integrado de informacién de recursos forestales y fauna silvestre; y (vi) promover

mecanismos que promuevan la inversién publica y privada en materia forestal.

Con el fin de evaluar el grado de implementacion de este eje de politica, se han priorizado cuatro

(04) indicadores, entre los que se encuentran los referidos a:
Indicador 2.1: Superficie de bosque bajo manejo.

El Servicio Nacional Forestal y Fauna Silvestre - SERFOR, como Autoridad Nacional y ente rector
del Sector Forestal y de Fauna Silvestre (Ley N° 29763) otorga derechos de aprovechamiento sobre

los recursos forestales y de fauna silvestre.

A través de los titulos habilitantes se permite el acceso a los recursos forestales, bajo las
modalidades de: i) concesiones (89.77% de la superficie manejada); ii) bosques locales (5.23% de
la superficie manejada); iii) permisos (4.78% de la superficie manejada); y iv) autorizaciones (0.22%

de la superficie manejada). Ver Gréafico N° 07.
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Gréfico N° 07:
Principales Modalidades de Titulos Habilitantes

Otorgados a Nivel Nacional
(Hectareas)
Permiso i 51,459

Bosque
Local . 56,230

Autorizacion | 2,372

Fuente: SERFOR.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Las concesiones son terrenos del estado con potencial maderable, no maderable y de ecoturismo:
i) En el afio 2018, las nuevas concesiones forestales con fines maderables constituyeron el 99.97%
del area concesionada (965,123 hectareas), localizada en los Departamentos de Ucayali (62.1%),
Loreto (37.4%), y Madre de Dios (0.5%); ii) El resto lo conforman las concesiones de ecoturismo,
concentradas en el Departamento de Madre de Dios (281 hectareas). Cabe destacar que las
concesiones tienen una superficie entre 5,000 a 40,000 hectéreas y cuentan con contratos de 40

afios renovables, lo que los convierte en los espacios de mayor manejo de bosque a nivel nacional.

Los bosques locales son una modalidad de titulo habilitante en terrenos del estado. En el afio 2018
fueron otorgados exclusivamente en el Departamento de Loreto para un aprovechamiento

maderable (56,230 hectareas). Los bosques locales tienen un tamafio entre 100 a 500 hectareas.

Los permisos son titulos habilitantes brindados en terrenos del estado y predios privados. En el
2018, los permisos han sido otorgados principalmente a Comunidades Nativas (76.5%), Predios
Privados (20.7%), Unidades Agropecuarias (2%), Comunidades Campesinas (0.8%), y Terrenos del
Estado (0.1%). Los permisos han sido otorgados principalmente en el Departamento de Junin
(45.8%), Huanuco (19.5%), y Loreto (14.1%).

Al igual que los permisos, las autorizaciones son titulos habilitantes que se dan en terrenos del
estado y predios privados. En el afio 2018, se han otorgado principalmente en predios privados
(39.5%), Unidades Agropecuarias (38.1%) y Comunidades Nativas (14.8%).

En el afio 2018, el aprovechamiento forestal maderable es el principal uso del bosque bajo manejo,
seguido, aun en pequefia proporcion, para el aprovechamiento de los recursos no maderables

(especialmente la castafia y plantas medicinales) y el ecoturismo. Ver Gréafico N° 08.
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Grafico N° 08:
Principales Usos del Bosque, segun Titulos Habilitantes

Maderable No
99.73% _--Maderable
. 0.24%
Ecoturismo
0.03%

Fuente: SERFOR.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

El afio 2018, el otorgamiento del aprovechamiento maderable se concentré en los Departamentos
de Ucayali (56.2%) y Loreto (39.6%); en tanto el aprovechamiento no maderable ha sido aprobado
Cajamarca (47.9%), Piura (24.8%), Arequipa (12.9%), y La Libertad (7.6%), entre otros. El

Departamento de Madre de Dios cuenta con nuevos espacios de ecoturismo aprobados en el 2018.

La superficie de bosque bajo manejo otorgada en el afio 2018 asciende a 1’075,465 hectéreas, y se
han concedido 252 titulos habilitantes. Esta dindmica responde a las acciones llevadas a cabo por
el SERFOR desde su implementacion (2014) a la actualidad. No obstante, se evidencia la reduccién
de titulos debido a la caducidad de casi la mitad de las concesiones forestales otorgadas
previamente por el Instituto Nacional de Recursos Naturales (INRENA), entre los afios 2002 al 20047,
y -por contraste- el ingreso de nuevas concesiones otorgadas por SERFOR, iniciada en 20182 y que
han permitido el crecimiento mas alto del registro de titulos habilitantes de manejo de bosque en los

ultimos cinco afios. Ver Gréafico N° 09.

7 https://www.osinfor.gob.pe/
8 https://www.serfor.gob.pe/
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Gréfico N° 09:
Cambios en los titulos habilitantes registrados desde la implementacion del
SERFOR (2014-2018). Superficie acumulada al 2018.

Implementacion del
SERFOR: Julio 2014

12,000,000 10,820,399
9,770,696 9,750,343 9,744,934
10,000,000 .—'\’/./.
8,000,000 8,953,724 2018: Inicio del
otorgamiento de
6,000,000 2015: Aprobacion del nuevas concesiones
reglamento para la forestales con fines
gestion forestal (DS maderables.
4,000,000 018-2015-MINAGRI)
2,000,000
I Caducidad de Concesiones otoraadas nor INRENA _

Fuente: SERFOR
Elaboracion: MINAGRI — DGESEP — DSEP

Cabe destacar que al afio 2017 la superficie de bosques himedos de la Amazonia al 2017 fue de
68°'577,351 hectareas. Dentro de este espacio, SERFOR tiene la competencia en gestién forestal

junto con los gobiernos regionales que cuentan con funciones transferidas.

Finalmente, en el afio 2018 se ha logrado otorgar 1'075,465 hectareas de bosque manejado, lo que
representa un avance superior a 1,324% sobre la meta anual (75,000 hectareas). Por ello ha sido

calificado como “Meta Cumplida”.

Indicador 2.2: Superficie de plantaciones forestales con fines comerciales.

En afio 2018, se han registrado 17,863 hectéreas de plantaciones forestales con fines comerciales,
las cuales estan en espacios privados (74% de la superficie), Comunidad Campesina (13.7%),
Comunidades Nativas (11.4%), entre otras. Quienes se dedican a esta actividad registran sus
plantaciones después de tres afios a mas de su establecimiento en campo, segun normativas del

SERFOR?®. Actualmente, se han registrado 4,530 registros.

Las plantaciones forestales se desarrollan a nivel nacional, sin embargo, siete departamentos
concentran el 80% de la superficie nacional promovida en el afio 2018. Por ello, seria relevante

identificar las especies forestales que vienen siendo motivo de interés por parte de los empresarios,

% Régimen de promocién de las plantaciones forestales en predios privados: Decreto Supremo N° 017-2014-MINAGRI,
publicado en el diario oficial EI Peruano el 03.10.2014.
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comunidades nativas y comunidades campesinas, a fin de visualizar los siguientes eslabones de la
cadena de valor maderera, en particular, la identificacion de los destinos comerciales de la madera

(nacional e internacional). Ver Grafico N° 10.

Gréfico N° 10:
Principales Departamentos con Plantaciones Forestales a Nivel Nacional
(Hectéareas)

Amazonas 1,244

Loreto 1,330
Junin
Cusco

San Martin
Pasco

Huanuco 4,286

Fuente: SERFOR.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el afio 2018, la meta anual del indicador ha sido triplicada, contando con 17,863 hectéreas de
plantaciones forestales con fines comerciales, con respecto a las 5,000 que fueron planificadas

como meta anual. Por ello ha sido calificado como “Meta Cumplida”.
Indicador 2.3: Superficie reforestada con fines de proteccion.

La reforestacién con plantones forestales con fines de proteccidbn se encuentra a cargo de
AGRORURAL. En el afio 2018, la superficie reforestada con fines de proteccién fue de 584
hectareas. La ejecucion anual de esta meta se encuentra en 45%, por lo que se califica como “Meta

Insuficiente”.

Se evidencia que este indicador podria retroalimentarse de informacién de otras entidades publicas
que realizan esta labor. Para ello, se espera que la nueva encuesta nacional agropecuaria (ENA)
pueda capturar estos datos y/o incorporar informacién de proyectos nacionales y sub nacionales

gue involucren esta temética.

Al igual que en los indicadores previos, es necesario mejorar la periodicidad del cumplimiento de
este indicador debido a que las condiciones climéticas estan alineadas a la implementacién de los
plantones forestales. Por ello, se recomienda que este indicador tenga una frecuencia de reporte

anual.
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EJE DE POLITICA N° 03: SEGURIDAD JURIDICA SOBRE LA TIERRA

Este eje de politica tiene como objetivo incrementar la seguridad juridica de las tierras del sector
agrario, a través de la formalizacion y titulacién de la propiedad agraria, priorizando las tierras de las
comunidades campesinas y nativas, para ello se han previsto acciones en materia de titulacién y
registro de los derechos de las Comunidades Campesinas y Nativas, de mejoras en el marco legal,
y de la expansion y modernizacion del catastro de predios rurales, en concordancia con el Sistema

Nacional Integrado de Informacion Catastral y Predial.

En el ano 2018, se implementd dos plataformas el “Sistema Catastral para Comunidades
Campesinas y Nativas — SIC Comunidades” y el “Sistema Catastral para Predios Rurales — SICAR”,
ambas permiten reconocer de manera virtual la propiedad juridica de las comunidades sobre sus
tierras, ademas concentrar de manera eficiente la informacion del catastro rural que generan los
Gobiernos Regionales y cautelar la base de datos nacional, desarrollado por la Direccion General
de Saneamiento de la Propiedad Agraria y Catastro Rural (DIGESPACR).

Se aprobaron normas que han permitido mejorar el cumplimiento de las metas y objetivos
relacionados al eje, el primero exonera de pagos a los Gobiernos Regionales para contar con
informacién oficial, veraz y confiable para la ejecucion del diagnéstico fisico legal de la propiedad
agraria, el segundo es una guia metodoldgica de verificacion de cumplimiento en materia de
saneamiento fisico legal de la propiedad agraria para contribuir y fortalecer la gestion de procesos
a cargo de los Gobiernos Regionales y el tercero un manual de diagnostico fisico legal del proceso
de formalizacion de predios rurales como una herramienta legal de utilidad y guia de los Gobiernos

Regionales en la realizacion del diagnostico fisico legal.

Respecto al Proyecto de Catastro, Titulacion y Registro de Tierras Rurales en el Per(, Tercera Etapa
— PTRTS, tiene como objetivo formalizar la propiedad rural en la selva y zonas focalizadas de la
sierra de nuestro pais, se pretende titular 283,400 predios rurales individuales, 190 comunidades
campesinas y 403 comunidades nativas de la Amazonia en los pr6ximos dos afios, este proyecto
es ejecutado a través de la Unidad Ejecutora 001631: Gestion de Proyectos Sectoriales- UEGPS y
su financiamiento proviene del Estado Peruano y del endeudamiento externo con el Banco

Interamericano de Desarrollo (BID).

A efectos de evaluar el grado de implementacion de este eje de politica, se ha priorizado un (01)

indicador referido a:
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Indicador 3.1: Nimero de predios rurales y territorios de comunidades campesinas y nativas

validadas e integradas a la base catastral rural.

Este indicador tiene como objetivo medir la incorporacion a la base catastral rural los poligonos de
predios rurales y de comunidades campesinas y nativas, previamente validados por la Direccion

General de Saneamiento de la Propiedad Agraria y Catastro Rural (DIGESPACR).

Durante el periodo 2013-2018, la evolucién historica de los predios rurales y territorios de
comunidades campesinas y nativas validadas e integradas a la base catastral rural, registro un
comportamiento irregular. A partir del afio 2014 al afio 2017, la incorporacion de predios al catastro
ha ido disminuyendo, sin embargo, para el afio 2018 se presenta un incremento, incorporandose asi
37,884 predios rurales a la base catastral rural (Ver Gréafico N° 11), los mismos que fueron migrados
al sistema catastral rural, correspondiendo el mayor niimero de predios de los departamentos de
Puno (7,213), La Libertad (7,037), Junin (3,549) y Ayacucho (3,206). Mientras que el menor nUmero
de predios de los departamentos de Amazonas (33), Tacha (19), Tumbes (6) y San Martin (2). Ver
Grafico N° 12 y Gréafico N° 13.

Grafico N° 11:
Predios rurales y territoriales de comunidades campesinas y nativas validados
e integrados a la base catastral rural, periodo 2013-2018

(NUmero)
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Fuente: DIGESPACR
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

INFORME DE GESTION - 2018

31



SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

Grafico N° 12:
Predios rurales vy territorios de comunidades campesinas y nativas validados e
integrados a la base catastral rural, Desempefio Afio 2018

(NUmero)
40,000 r 37,884
35,000
30,000
20,000
10,000 L
Meta anual programada Ejecucién Afio 2018

Fuente: DIGESPACR
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Grafico N° 13:
Predios rurales y territorios de comunidades campesinas y nativas validados e integrados a la
base catastral rural, segin departamentos
(Numero)
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Fuente: DIGESPACR, Base de Datos del Catastro Rural.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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El desempefio del indicador durante el afio 2018 es calificado como “Meta Cumplida”, considerando

que logré superar el 100% de ejecucion de la meta anual programada.

A fin de fortalecer el desempefio en lo relacionado a la funcion del saneamiento fisico legal de la
propiedad agraria y catastro rural, la DIGESPACR ha fortalecido las capacidades de los equipos
técnicos de los Gobiernos Regionales en materia de saneamiento fisico legal y formalizacién de la

propiedad agraria y del catastro rural, bajo la modalidad de videoconferencias y presenciales.

Durante el afio 2018, se realizaron capacitaciones a profesionales de los Gobiernos Regionales
logrando beneficiar a 1,341 participantes a través de 92 eventos realizados por videoconferencias y
presenciales, con estos resultados se logré superar la meta programada de 700 participantes. Se
realizaron 50 videoconferencias que beneficiaron a 603 participantes de 22 Gobiernos Regionales
(Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huénuco, Junin,
Lambayeque, Lima, Lima Provincias, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San
Martin, Tacna, Tumbes, Ucayali). Asimismo, se realizaron 42 capacitaciones presenciales para 738
participantes de 22 Gobiernos Regionales (Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho,
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de

Dios, Pasco, Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes, Ucayali).

Es importante tener en consideracion el total de predios rurales individuales, comunidades
campesinas y nativas con informacion acumulada al afio 2018, debido a que permite observar la

situacion actual de dichos componentes.
a) Predios rurales individuales titulados.

A nivel nacional, se cuenta con aproximadamente 4 millones de predios rurales individualesC. Al
cierre del afio 2018, en la base de datos del catastro rural se tienen catastrados 3.3 millones de
predios rurales individuales (82.5%)'!, siendo los departamentos con mayor nimero de predios
catastrados: Cajamarca (631 mil predios), Ancash (422 mil predios) y La Libertad (322 mil predios).
Asimismo, se tienen catastrados 2.9 millones de predios rurales individuales (72.5%) con
informacion grafica!?, siendo los departamentos con mayor numero de predios catastrados:
Cajamarca (572 mil predios), Ancash (415 mil predios) y La Libertad (320 mil predios). Ver Cuadro
N° 13,

En relacion a los titulos inscritos en Registros Publicos, a nivel nacional se han registrado 1.6

millones de predios (40%), siendo los departamentos con mayor nimero: Cajamarca (346 mil

10 Informacion del Estudio de Factibilidad del proyecto “Catastro, Titulacion y Registro de Tierras Rurales en el Perd, Tercera

Etapa — PTRT — Ill. Anexo B”. Agosto 2014.
11 Predios rurales individuales catastrados, acumulado desde el afio 1996 al 2018.
12 Fuente Gréfica de la base de datos del catastro rural (1996 al 2018).
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predios), Ancash (300 mil predios), y La Libertad (189 mil predios). En ese sentido, 2.4 millones de
predios estarian pendientes de titular e inscribirse en Registros Publicos.

Cuadro N° 13:
Predios rurales individuales catastrados e inscritos a nivel nacional,

al afio 2018
Departamento N° dg Predios  N°de Predios N° de 'I_'itulos
Registrados Catastrados Inscritos*
Amazonas 61,509 30,233 33,773
Ancash 422,873 415,546 300,607
Apurimac 105,153 103,389 60,952
Arequipa 127,142 127,156 63,943
Ayacucho 151,717 150,535 99,164
Cajamarca 631,193 572,181 346,946
Cusco 143,429 116,064 21,491
Huancavelica 46,466 38,601 13,362
Huénuco 104,497 86,959 38,417
Ica 61,203 58,827 25,957
Junin 135,090 127,013 66,771
La Libertad 322,903 320,429 189,042
Lambayeque 85,020 78,087 36,683
Lima 99,695 87,193 21,595
Loreto 24,047 5,165 4,642
Madre de Dios 18,816 10,170 4,002
Moquegua 39,076 37,952 12,454
Pasco 26,351 14,751 9,514
Piura 208,233 194,157 31,206
Callao 2,018 1,995 34
Puno 254,732 268,176 141,908
San Martin 164,947 49,649 76,477
Tacna 29,222 28,054 6,068
Tumbes 15,492 12,175 3,223
Ucayali 34,149 27,702 11,375

3,314,973 2,962,159 1,619,606
* Inscritos en los Registros Publicos.
Fuente: MINAGRI/DIGESPACR, Base de Datos del Catastro Rural

Por otro lado, es importante sefialar que durante el periodo 2009-2018 a través de los sistemas
informaticos de los gobiernos regionales, se han generado 197 mil titulos, siendo los departamentos
con mayor numero de titulos generados: La Libertad (41 mil predios), San Martin (32 mil predios) y

Puno (24 mil predios). Asimismo, en el afio 2018, se han generado 21 mil titulos de predios rurales
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individuales, correspondiendo la mayor generacion a los gobiernos regionales de La Libertad (7 mil
predios), Piura (3 mil predios) y Puno (2 mil predios). Ver Cuadro N° 14.

Cuadro N° 14:
Predios rurales individuales con titulos generados por los Gobiernos

Regionales
Departamento NGgr?eI:(ljjtljc;S NP Titulg(’)sl(generados
2009-2018
Amazonas 5,998 31
Ancash 3,518 208
Apurimac 7,484 26
Arequipa 740 236
Ayacucho 7,520 1,317
Cajamarca 10,967 1,122
Cusco 1,403 158
Huancavelica 9,193 1,555
Huanuco 23,180 572
Ica 1,538 243
Junin 12,373 747
La Libertad 41,350 7,756
Lambayeque 37 -
Lima 45 -
Loreto 542 -
Madre de Dios 2 2
Moquegua 1,825 116
Piura 5,970 3,770
Puno 24,141 2,795
San Martin 32,670 703
Tacna 81 -
Ucayali 7,122 230
TOTAL 197,699 21,587

Fuente: MINAGRI/DIGESPACR, Base de Datos del Catastro Rural.

b) Comunidades campesinas tituladas.

A nivel nacional existen 6,237 comunidades campesinas (CC.CC) reconocidas, donde habitan
1,091,614 familias. Del total de comunidades campesinas reconocidas, 5,178 comunidades poseen
titulos de propiedad (representa el 83.0%) y abarcan una superficie de 23.9 millones de hectareas.

El nimero de CC.CC. pendientes de titulacidon asciende a 1,059, que representa el 17.0%.

Segun informacién acumulada a diciembre del 2018, los departamentos con mayor nimero de

CC.CC. pendientes por titular son: Puno con 245 CC.CC., Ayacucho con 195 CC.CC., Cusco con
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131 CC.CC., Huancavelica con 86 CC.CC., Huanuco con 80 CC.CC., Loreto con 76 CC.CC. y Lima
con 61 CC.CC. Asimismo, el afio 2018 no hubo titulacion de comunidades campesinas. Ver Cuadro
N° 15

Cuadro N° 15:
Situacion de las comunidades campesinas, al Afio 2018

Comunidades

Comunidades | - Comunidades Area Total ;
Departamento Cam pesi_nas Nggnfiﬁ?age Campesinas Titulada Camg_emtnas
Reconocidas Tituladas pendientes
de Titular
Amazonas 54 11,489 52 691,918 2
Ancash 350 55,381 331 1,708,082 19
Apurimac 477 76,885 441 1,974,104 36
Arequipa 104 13,380 95 1,415,775 9
Ayacucho 675 119,334 480 2,918,060 195
Cajamarca 110 28,810 89 358,325 21
Cusco 928 114,844 797 2,682,443 131
Huancavelica 614 100,631 528 1,764,553 86
Huanuco 291 123,411 211 970,705 80
Ica 11 1,315 6 210,646 5
Junin 404 74,930 357 1,267,187 47
La Libertad 120 25,671 112 469,282 8
Lambayeque 28 33,737 18 448,006 10
Lima 294 31,843 232 2,194,684 61
Loreto 140 8,059 64 304,962 76
Moquegua 76 7,120 72 498,595 4
Pasco 73 39,996 65 502,843
Piura 136 95,660 127 921,164 9
Puno 1,302 125,905 1,057 2,162,313 245
San Martin 4 56 1 1,264 3
Tacna 46 3,157 43 486,529 3

6,237 1,091,614 5,178 23,951,441

Fuente: MINAGRI/DIGESPACR
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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c¢) Comunidades nativas tituladas.

A nivel nacional existen 2,090 comunidades nativas reconocidas, donde habitan 62,842 familias. Del
total de comunidades nativas (CC.NN.) reconocidas, 1,540 CC.NN. poseen titulos de propiedad
(73.7%) y abarca una superficie total de 13.0 millones de hectareas. El nimero de CC.NN.

pendientes de titulacion asciende a 550 (representa el 26.3%), Ver Cuadro N° 16.

Segun informacion acumulada a diciembre de 2018, los departamentos que cuentan con mayor
nimero de CC.NN. por titular son: Loreto con 354 CC.NN., San Martin con 79 CC.NN., Ucayali con
50 CC.NN., Pasco 25 CC.NN., Junin con 14 CC.NN., Amazonas con 08 CC.NN. y Huanuco con 06
CC.NN.

Cuadro N° 16:
Situacién de las comunidades nativas, al Afio 2018

Area de Comunidades
Comunidades . Comunidades Comunidades .
. Numero de . . Nativas
Departamentos INEUNETE i Nativas Nativas .
) Familias 7 . pendientes
Reconocidas Tituladas ANUIEGED .
de Titular
Total (has)
Amazonas 178 9,855 170 1,467,378 8
Ayacucho 6 21 1 13.9951 5
Cajamarca 2 281 2 117,937 0
Cusco 63 4,262 58 887,691 5
Huénuco 14 371 8 83,654 6
Junin 184 6,187 170 757,683 14
Loreto 1106 28,043 752 6,463,437 354
Madre de Dios 27 719 23 376,931 4
Pasco 123 3,846 98 441,754 25
San Martin 108 961 29 221,731 79
Ucayali 279 8,296 229 2,168,385 50

2,090 62,842 1,540 12,986,594

Fuente: MINAGRI-DIGESPACR
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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EJE DE POLITICA N° 04: INFRAESTRUCTURA Y TECNIFICACION DEL RIEGO

Este eje de politica tiene como objetivo “Incrementar la eficiencial® y la dotacién de infraestructura
de riego, asi como la tecnificacion del riego parcelario y la inversion en infraestructura de riego a

nivel nacional, priorizando la pequefia y mediana agricultura”.

Este eje prioriza las acciones referidas a ejecutar los programas y proyectos de riego, impulsando
la capacitacion y los servicios complementarios hacia los agricultores; priorizar la inversién conjunta
y co-financiada con gobiernos regionales y locales en proyectos de riego de pequefia y mediana
escala; promover la tecnificacion del riego en parcelas a través de la inversion y la capacitacion de
los pequefios y los medianos agricultores y generar condiciones para la inversion puablica y privada
en el mejoramiento, la rehabilitacion, y la expansion de la infraestructura de riego y de drenaje a

escala nacional.

A efectos de evaluar el grado de implementaciéon de este eje de politica, se han priorizado cuatro

(04) indicadores, entre los que se encuentran los referidos a:
Indicador 4.1: Superficie agricola bajo riego atendida por el MINAGRI.

Este indicador permite medir la superficie agricola beneficiada con la construccion, mejoramiento y
rehabilitacion de la infraestructura de riego*,por las intervenciones de las dependencias del

MINAGRI, responsables de la ejecucion del indicador.

Durante los ultimos afios, el comportamiento del indicador ha sido variable explicado en cierta
medida por la demora en ejecucion de proyectos y las mejoras que se implementaron segun las
lecciones aprendidas, como es el caso del Fondo Sierra Azul (FSA) que adn no se conoce los

efectos que esta generando con su intervencion en de siembra y cosecha de agua.

Al término del afio 2018, las intervenciones realizadas por las dependencias del MINAGRI explicaron

el desempefio del indicador, destacando:

e PEJEZA mediante la ejecucion del proyecto de inversion denominado “Sistema de Riego
Regulado Gallito Ciego” beneficia a 11,400 productores que irrigan 42,680 hectareas.
e PSI concluyé obras de riego que benefician a 3,020 productores e irrigan 4,646 hectareas.

Ademas se construyeron 80.2 kildmetros de canales de riego, en los departamentos de

13 Segun el Anexo N° 02 del Programa Presupuestal 0042: “Aprovechamiento de los Recursos Hidricos para Uso Agrario”, la
Direccion General de Infraestructura Agraria y Riego (DGIAR) ha considerado aplicar la formula de la Organizacién de las
Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura (FAO) para la determinacion de cada una de las eficiencias de
conduccion, distribucién y aplicacion, a fin de calcular la eficiencia de riego de cada sistema de infraestructura hidraulica para
uso agrario.

14 Se denominan infraestructura de riego a: canales de riego, bocatomas, reservorios y/o represas.
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Ancash, Ica, Arequipa, Ayacucho, Lima, Junin, Cusco, Ayacucho, Lambayeque, La Libertad
y Cajamarca.

¢ AGRO RURAL ejecuto 26 obras de riego que benefician a 2,609 productores e irrigan 1,985
hectareas. Ademas, se construyeron 115.9 kilbmetros de canales para riego, y concluyeron
la instalacidn, mejora o recuperacion de 19,975 metros cubicos de reservorios que irrigaran
a 978 hectéreas y benefician 1,561 productores.

e PESCS mediante la ejecucion del proyecto de inversion denominado “Sistemas de riego
Pantacc-Huanta-Ayacucho” y “Sistema de riego Porta Cruz-Huancasacos-Ayacucho”, se
benefician a 206 productores que irrigan 382 hectareas.

¢ PROVRAEM mediante la ejecucién del proyecto de inversion denominado “Mejoramiento,
Ampliacién y Creacion del Sistema de Riego Parte Alta (Nayoarma — Pallccapuquio —
Asnacc), Parte Baja Chicuro del Centro Poblado de Pichos, Distrito de Huaribamba —
Tayacaja - Huancavelica” se registra un avance fisico acumulado de 16.25 hectéreas
irrigadas.

e PEPP mediante la ejecucion del proyecto de inversion denominado “Sistema de Irrigacién

Pangoa” construyo 1,75 kildbmetros de canales de riego.

En lo que respecta a las intervenciones correspondientes al Fondo Sierra Azul (FSA), en el afio
2018 se aprobaron ochenta y dos (82) obras de riego para su financiamiento; de los cuales se
ejecutan a través del Fondo Sierra Azul veintitrés (23) proyectos de inversion publica, de las
Unidades Ejecutoras del MINAGRI veintiocho (28), ver Cuadro N° 17, y de los Gobiernos

Regionales y Locales treinta 'y uno (31), ver Cuadro N° 18.

Cuadro N° 57:
Obras publicas ejecutadas por el MINAGRI

NE SuperflCl(?htSrIEfICIada N° beneficiarios

Unidad Ejecutora

AGRO RURAL 13 3,519.4 3,596
PEAH 1 4,000.0 776
PEJSIB 2 6,400.0 1,159
PELT 1 500.0 500
PESCS 4 2,807.3 1,071
PSI 7 5,923.0 2,465
UEFSA 23 - -
TOTAL 51 ‘ 23,149.7 9,567

Fuente: Unidad Ejecutora Sierra Azul - UEFSA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Cuadro N° 18:
Ubicacion de las obras publicas ejecutadas por el MINAGRI

ber?e?i%?arggle(}ha) N° beneficiarios
Ancash 13 2,380.8 2,560
Apurimac 1
Arequipa 3
Ayacucho 9 950.3 456
Cajamarca 2 6,400.0 1,159
Cusco 6 2,211.0 925
Huancavelica 6
Huanuco 3 1,018.5 1,318
Junin 2
La Libertad 1 5,275.2 1,527
Lima 1 265.0 199

23,149.7

Fuente: Unidad Ejecutora Sierra Azul - UEFSA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Las cincuenta y uno (51) obras de riego ejecutadas por el MINAGRI, fueron aprobadas por el Comité
Técnico del Fondo Sierra Azul (CTFSA) por un monto aprobado de S/. 136.9 millones. Sin embargo,
de acuerdo al avance presupuestal registrado en el Portal de Transparencia Econémica del MEF, al
31 de diciembre de 2018 se registr6 un Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de S/ 11.6
millones, y un devengado de S/ 11.4 millones, lo que representa una ejecucién presupuestal del
98.5%.

Ademas, dicho presupuesto permitié*s ejecutar ciento un (101) Qochas en 07 regiones, en beneficio
de 7,913 familias con una superficie de riego de 2,577 hectareas; asimismo, se logré construir 57.52

kilbmetros de zanjas de infiltracion, 132.5 hectareas de Forestacion y 12 hectareas de Praderas.

En el mismo marco, AGRO RURAL informé6 que realizé diez (10) intervenciones de siembra y
cosecha de agua, uno de los componentes de FSA, que es una actividad que necesariamente se
articula con componentes de infraestructura mayor de irrigacion, riego tecnificado parcelario y

desarrollo de capacidades, con el fin de lograr un sistema integrado y eficiente en la gestién de

15 Informe de Evaluacién de Implementacién del Plan Operativo Institucional del afio 2018, elaborado por la Oficina de
Planeamiento (OPLA).
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recursos hidricos que nos permita reducir las brechas en la provision de los servicios e

infraestructura del uso de los recursos hidricos con fines agropecuarios.

En relacién a las treinta y uno (31) obras transferidas®® por el MINAGRI hacia los Gobiernos
Regionales y Locales el monto aprobado por el Comité Técnico del Fondo Sierra Azul (CTFSA)
ascendio a S/. 200 millones. En relacién a la ubicacion de las obras de riego, ver Cuadro N° 19, se
sabe que el 64.5% de las obras estan concentrados en los departamentos de Ayacucho, Piura,
Cusco, Moquegua y Apurimac.

Cuadro N° 19:
Ubicacién de las obras publicas ejecutadas por Gobiernos Regionales y Locales

Regién beril;i?:ieaiggi((eha) N° beneficiarios
Ayacucho 6 2,439.6 2,915
Piura 5 4,872.5 3,218
Moquegua 3 630.4 1,097
Apurimac 3 392.0 1,009
Cusco 3 617.8 750
Amazonas 2 362.5 222
Lambayeque 2 3,804.3 1,076
La Libertad 2 428.9 320
Cajamarca 1 45.0 129
Arequipa 1 962.1 853
Tacna 1 82.1 108
Junin 1 498.0 212
Huénuco 1 229.0 595

15,364.0

Fuente: Unidad Ejecutora Sierra Azul.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

16 La transferencia se realizé en el marco de la implementacion de la Ley N° 30596.
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Grafico N° 14:
Superficie agricola bajo riego atendida por el MINAGRI,
Periodo 2013-2018 (Hectareas)
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Fuente: PSI, AGRO RURAL, PEJEZA, PESCS, PROVRAEM.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP
Gréfico N° 15:
Superficie agricola bajo riego atendida por el MINAGRI,
Desempefio 2018 (Hectareas)
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Fuente: PSI, AGRO RURAL, PEJEZA, PESCS, PROVRAEM.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Insuficiente”, puesto que, sélo

se logra como ejecucion acumulada el 51% con respecto a la meta anual programada.
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Indicador 4.2: Superficie con riego tecnificado instalado por el MINAGRI.

El indicador mide la proporcidon de superficie bajo riego tecnificado instalado producto de las
intervenciones de las dependencias del MINAGRI. Entre los distintos tipos de riego que existen,

destacan: (i) gravedad mejorada vy (ii) presurizado.

Hasta el afio 2016, se registré un incremento considerable en el desempefio del indicador explicado
en mayor medida por las intervenciones del PSI, de AGRO RURAL y los Proyectos Especiales como
el Proyecto Especial Pichis Palcazi (PEPP), a través de los proyectos de riego tecnificado, pese a
que las metas programadas en los afios 2017 y 2018 fueron comprometedoras no se lograron
grandes avances, esto en parte, debido a los tiempos no previstos en los procesos de selecciéon
como la modalidad de Licitacién Publica que en su mayoria tuvieron que resolverse en Organismo

Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), generando retrasos.

Altérmino del afio 2018, las intervenciones realizadas por las dependencias del MINAGRI explicaron

el desempefio del indicador, destacando:

e AGRO RURAL se culmind tres (03) obras de riego tecnificado financiado por el Fondo Sierra
Azul, ejecutados en los departamentos de Apurimac y Cusco que beneficia a 257 familias e
irrigan 86 hectareas de cultivos.

e PSI concluy6 obras de riego que benefician a 69 productores e irrigan 94.67 hectéreas.

e PEPP mediante el proyecto denominado “Sistema de Irrigacion Pangoa” beneficiara a 680
productores que irrigan 4,295 hectareas.

Grafico N° 16:
Superficie con riego tecnificado instalado,
Periodo 2013-2018 (Hectareas)
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Fuente: PSI, AGRO RURAL, PEPP.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Grafico N° 17:
Superficie con riego tecnificado instalado,
Desempefio 2018 (Hectareas)
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Fuente: PSI, AGRO RURAL, PEPP.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Insuficiente”, puesto que, sélo

se logra como ejecucion acumulada el 3% con respecto a la meta anual programada.

Indicador 4.3: Productores atendidos con estructuras y/o dispositivos de medicién y control

del recurso hidrico para uso agricola.

Este indicador permite determina el nimero de productores con superficie agricola bajo riego
atendidos por el MINAGRI con estructuras y/o dispositivos de medicién y control del recurso hidrico

para uso agricola.

El desempefio del indicador durante los Gltimos afios registra un comportamiento variable y al cierre
del afio 2018, se presenta avances gracias a las intervenciones de las unidades ejecutoras como
AGRO RURAL y los Proyectos Especiales: P.E.B. Puyango Tumbes (PEBPT) y P.E. Jequetepeque-
Zafia (PEJEZA).

En el marco del Programa Presupuestal 0042: “Aprovechamiento de los recursos hidricos para uso
agrario” (PP 0042), se contempla entre sus intervenciones: incluir estructuras de medicion y puntos
de control en los sistemas de riego, promoviendo en los operadores de infraestructura hidraulica, el
uso eficiente del recurso hidrico; estableciendo asi, una distribucién acorde con las necesidades de

riego que permita la entrega de agua de riego en cantidad y oportunidad.
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Al término del afio 2018, las intervenciones realizadas por las dependencias del MINAGRI explicaron

el desempefio del indicador, destacando:

AGRO RURAL concluyé doce (12) proyectos que cuentan con estructuras y/o dispositivos
de medicién y control de uso del recurso hidrico para uso agrario, los cuales beneficiaran a
1,283 productores e irrigaran 1,261 hectareas.

PEJEZA ejecuto6 la obra denominada “Instalacion de servicio de medicion y control de agua
para riego en infraestructura mayor y menor del valle Jequetepeque”, registrando al termino
del afio 2018 una instalacion de 83 medidores para el control de agua para riego. Ademas,
concluyé 83 sistemas de medicién y control de agua para riego que beneficia a 3,181
productores e irrigan 12,163 hectareas.

PEBPT mediante el proyecto denominado “Infraestructura mayor de riego del Canal de
Zarumilla en la Provincia de Zarumilla, y Estacion de Bombeo Puerto El Cura en el Distrito

de San Juan de la Virgen” se beneficia a 765 productores e irrigan 4,600 hectareas.

Grafico N° 18:
Productores atendidos con estructura de medicion y control del recurso hidrico
para uso agrario, periodo 2013-2018
(Namero)
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Fuente: AGRO RURAL, PEBPT, PEJEZA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Grafico N° 19:
Productores atendidos con estructura de medicion y control del recurso hidricos
para uso agrario, Desempefio 2018
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Fuente: AGRO RURAL, PEBPT, PEJEZA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Insuficiente”, puesto que, sélo

se logra como ejecucion acumulada el 57% con respecto a la meta anual programada.

Indicador 4.4: Superficie agricola bajo riego atendida con estructuras y/o dispositivos de

medicién y control de uso del recurso hidrico para uso agricola.

El indicador mide la cobertura de las hectareas agricolas bajo riego beneficiadas con estructuras y/o
dispositivos de medicion y control del recurso hidrico para uso agricola por las intervenciones de las
diversas dependencias del MINAGRI.

El desempefio del indicador durante los Gltimos afios registra un comportamiento variable explicado
y al cierre del afio 2018, se presenta avances gracias a las intervenciones de las unidades ejecutoras
como AGRO RURAL y los Proyectos Especiales: P.E.B. Puyango Tumbes (PEBPT) y P.E.
Jequetepeque-Zana (PEJEZA).

En el marco del PP 0042, se contempla entre sus intervenciones: incluir estructuras de medicion y
puntos de control en los sistemas de riego, promoviendo en los operadores de infraestructura
hidraulica, el uso eficiente del recurso hidrico, de esa manera permitiria la medicion de la eficiencia

de aplicacion, a nivel de parcela, en el que se ha evidenciado la mayor pérdida de agua.

Al término del afio 2018, las intervenciones realizadas por las dependencias del MINAGRI explicaron

el desempefio del indicador, destacando:
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AGRO RURAL concluy6 doce (12) proyectos que cuentan con estructuras y/o dispositivos

de medicién y control de uso del recurso hidrico para uso agrario, los cuales beneficiaran a

1,283 productores e irrigaran 1,261 hectareas.

PEJEZA ejecuto6 la obra denominada “Instalacion de servicio de medicion y control de agua

para riego en infraestructura mayor y menor del valle Jequetepeque”, registrando al termino

del 2018 una instalacién de 83 medidores para el control de agua para riego que beneficia

a 3,181 productores e irrigan 12,163 hectareas.

PEBPT mediante el proyecto denominado “Infraestructura mayor de riego del Canal de

Zarumilla en la Provincia de Zarumilla, y Estacion de Bombeo Puerto El Cura en el Distrito

de San Juan de la Virgen” se beneficia a 765 productores e irrigan 4,600 hectareas.

Grafico N° 20

Superficie bajo riego atendida con estructura y/o dispositivos de medicion y
control de uso del recurso hidrico para uso agrario,

Periodo 2013-2018
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Fuente: AGRO RURAL, PEBPT, PEJEZA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Grafico N° 21:

Superficie bajo riego atendida con estructura y/o dispositivos de medicién y control de uso del
recurso hidrico para uso agrario,
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Fuente: AGRO RURAL, PEBPT, PEJEZA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con respecto al desempefio del indicador es calificado como “Meta Regular”, puesto que, se logra

como ejecucién acumulada el 77% con respecto a la meta anual programada.
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EJE DE POLITICA N° 05: FINANCIAMIENTO Y SEGURO AGRARIO

Las acciones estratégicas comprendidas en este eje estan dirigidas a fortalecer y expandir los
mercados de crédito y aseguramiento agrario para pequefios y medianos agricultores. Para tal fin,
se ha considerado como acciones estratégicas la consolidacién y expansion de la cartera de
colocaciones en el sector agrario (en particular el Fondo AGROPERU); el financiamiento para la
renovacion de plantaciones de café y de otros cultivos, asi como el perfeccionamiento y ampliacion
de la cobertura del Seguro Agricola Catastréfico (SAC) para gestionar el alto riesgo climatico frente

a fendbmenos recurrentes como El Nifio, principalmente.

A efectos de evaluar el grado de implementacién de este eje de politica, se han priorizado dos (02)

indicadores, entre los que se encuentran los referidos a:
Indicador 5.1: Superficie agricola asegurada.

Este indicador mide la superficie agricola asegurada por el Seguro Agricola Catastrofico (SAC)Y/
con el fin de hacer frente a los dafios derivados de acontecimientos catastroficos adversos,

principalmente en los estratos de productores de escasos recursos.

En el Grafico N° 22, se presenta la dinamica del comportamiento del indicador, como se puede
observar, entre las campafias agricolas!® 2010-2018 se aseguraron 488 mil hectareas y 206 mil
productores en promedio. Las primas emitidas durante ese periodo alcanzaron un total de S/ 326

millones.

En las campafias 2013-2014 y 2014-2015, el nimero de hectareas aseguradas fueron de 329 mil y
343 mil respectivamente, cifras por debajo del promedio, debido a que se pagaron primas de S/ 30

y S/ 24 millones, montos menores en relacién a las campafias anteriores.

Durante la campafia 2015-2016, en un contexto del Fenémeno de El Nifio (FEN), se aseguraron
mas de 550 mil hectareas y se destind mayor financiamiento al pago de las primas que alcanzé los

S/ 39 millones; de igual manera para la campafia 2016-2017, que culminé en julio 2017.

En la campafia 2017-2018, se aseguraron 653,006 hectareas con una prima de S/.38,731,345, en
la campafia de ese periodo se indemnizaron 26,481 hectareas con un monto indemnizado de
S/.17,212,371 y beneficiando a 66,462 personas. A nivel departamental, Apurimac fue el

departamento con el mayor monto indemnizado (S/ 7.1 millones).

17 Los riesgos cubiertos por el SAC son: sequia, exceso de humedad, heladas, bajas temperaturas, inundacion, avalancha,
granizo, incendio, vientos fuertes, altas temperaturas, falta de piso para cosechar, plagas, depredadores y enfermedades.
18 | a campanfia agricola comprende desde el 1 de agosto del afio “t” hasta el 31 de julio del afio “t+1".
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Grafico N° 22:

Superficie agricola asegurada campafias 2010-2011 hasta 2018-2019.
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Fuente: MINAGRI-DGA-DIFESA.

Elaboracioén:

MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En la campafia 2018-2019, el nimero de hectareas aseguradas fueron de 659 mil con una prima

gue supera los S/ 36 millones (Ver Grafico N° 23).

Grafico N° 23:
Superficie agricola asegurada y Monto de Prima del SAC.
(Hectéareas y Millones de Soles)
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Fuente: MINAGRI-DGA-DIFESA.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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El Seguro Agricola Catastréfico cubre los cultivos de mayor importancia en cada departamento, en
la campafia 2018-2019, se priorizaron los siguientes: 51

Cuadro N° 20:
Campafia 2018-19: Cultivos coberturados por el SAC por departamento

Cultivos Coberturados
Asegurado

Departamento

Arveja grano seco, avena forrajera, cebada grano, frijol grano seco,
Cajamarca haba grano seco, haba grano verde, maiz amilaceo, maiz choclo,
oca, olluco, papa, quinua y trigo.

Arveja grano seco, cebada grano, haba grano seco, maiz amilaceo,
papa, quinua y trigo.

Arveja grano verde, frijol grano seco, haba grano seco, maca, maiz
amilaceo, maiz choclo, oca, olluco y papa.

Arveja grano seco, arveja grano verde, cebada grano, frijol grano
Huancavelica seco, haba grano seco, haba grano verde, maca, maiz amilaceo,
maiz choclo, oca, olluco, papa, quinua y trigo.

Achita o kiwicha, Arveja grano seco, arveja grano verde, cebada
Apurimac grano, frijol grano seco, haba grano seco, haba grano verde, maiz
amildceo, maiz choclo, papa, quinua y trigo.

Arveja grano seco, arveja grano verde, cebada grano, frijol grano
Huanuco seco, haba grano seco, haba grano verde, maiz amilaceo, maiz
choclo, papa, quinua y trigo.

Avena forrajera, cebada grano, haba grano seco, oca, papa y
quinua.

Avena forrajera, cebada grano, haba grano seco, maiz amilaceo,
papa, quinua y trigo.

Fuente: Reporte y base de datos de DGA-DIFESA.

Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Ayacucho

Pasco

Puno

Cusco

En el Gréafico N° 24, se presenta informacion a nivel departamental donde Puno es el departamento
que cuenta con el mayor nimero de hectéreas aseguradas, alcanzando un monto de S/ 83 millones,
siendo el departamento que se encuentra en el segundo grupo con tasas de pobreza que se ubican

entre 33,3% y 36,8% junto a Apurimac, Ayacucho, Huancavelica, Huanuco y Pasco?®.

19 Encuesta Nacional de Hogares 2017 - INEI. El INEI segmenta los niveles de pobreza departamental en 5 grupos, siendo

el primer grupo el que presenta la més alta incidencia de pobreza.
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Grafico N° 24:
Campafia 2017-2018, superficie agricola asegurada por departamentos
(Hectareas)
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Fuente: Reporte y base de datos de DGA-DIFESA.

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

El desempefio del indicador para la campafia agricola 2018-2019 es calificado como “Meta

Cumplida”, dado que se aseguraron el 100% de hectareas agricolas programadas. (Ver

Grafico N° 25).

Grafico N° 25:
Desempefio 2018: Superficie agricola asegurada campafias 2017-2018
(Hectareas)
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Fuente: MINAGRI-DGA-DIFESA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Indicador 5.2: Morosidad del Sector Agropecuario

La morosidad (ratio de cartera atrasada?®) de las colocaciones en el sector agropecuario alcanzé un
promedio de 4.3% en el periodo 2013-2017. En el Grafico N° 26, se observa que la tendencia es
creciente, con excepcion del afio 2015, afio en que decrecié producto de un mejor entorno productivo

para el sector.

En el 2018, el indicador continla su tendencia al alza y registra un crecimiento importante,
ubicandose en 9.8%. Esto se debe a las dificultades que han afrontado los productores para realizar
el pago de sus obligaciones, a pesar del incremento de la produccién agropecuaria del 2018 en
7.54%, cifra mayor comparada a la del mismo periodo de 2017 (2.62 %) y mucho menor a la de
2016 (1.80 %). Histdricamente, la morosidad del sector siempre ha sido mas alta que la del Sistema
Financiero, como se observa en el mismo gréfico, debido a que es una actividad que depende en
gran medida de eventos de dificil prediccion (lluvias, ocurrencia de fenémenos climéticos extremos,
conflictos sociales) y recae en el segmento poblacional mas pobre que ante una adversidad (malas

cosechas, enfermedades, decesos) deja de priorizar el pago del crédito.

Grafico N° 26:
Morosidad del Sector Agropecuario, 2018

(Porcentaje)
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Fuente: SBS.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Por institucion financiera, la morosidad mas alta del sector agropecuario es con AGROBANCO (64.9

%), seguido por las Cajas Municipales (8.8 %) y las Cajas Rurales (7.1 %). Por otro lado, la Banca

20 Ratio entre las colocaciones vencidas y en cobranza judicial sobre el total de créditos directos. Sirve para medir la calidad
de la cartera de créditos.
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Multiple alcanz6 bajos niveles de morosidad, registrando un 2.6 %, como se observa en el Grafico
N° 27.

Grafico N° 27:
Morosidad del Sector Agropecuario por Entidad Financiera, 2018
(Porcentaje)
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Fuente: SBS.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Entre 2013 y 2015, el indicador cartera atrasada de AGROBANCO?! se mantuvo relativamente
estable, como resultado de las mejoras en los modelos de riesgo crediticio y los esfuerzos de la
institucion por reforzar el area de cobranzas y recuperaciones, como se puede apreciar en el Gréfico
N° 28. Sin embargo, a partir de 2016 el escenario cambia y este indicador comienza a acelerarse
raudamente, ante el incremento sustancial en la cartera atrasada, la cual pas6 de S/ 34 millones en
2015 a S/ 122 millones en 2016 (crecimiento anual de 254%) y a S/ 478 millones en 2017
(crecimiento anual de 292%). El crecimiento de 2016 respecto de 2015 fue explicado por el deterioro
0 cese de pagos en la cartera no minorista, la cual estd conformada por créditos grandes; mientras
que, el crecimiento de 2017 respecto de 2016 se debié al sinceramiento de la morosidad en los

créditos y a los efectos negativos generados por el Fendmeno de El Nifio Costero.

En el afio 2018, pese a los esfuerzos que viene realizando la institucién para recuperar su cartera
vigente y vencida a través de las exigencia de garantias y mediante cobranzas judiciales, la calidad
de la cartera de créditos de AGROBANCO continué deteriorandose, al registrar un ratio de cartera

atrasada de 67.0%, muy por encima del sistema financiero (3.5%).

2L AGROBANCO es una persona juridica de derecho privado, de capital mixto, en el ambito del FONAFE, que otorga
financiamiento a las actividades agricola, ganadero, forestal, acuicola, agroindustrial, y los procesos de transformacion,
comercializacion y exportacion de productos naturales y derivados de dichas actividades.
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Grafico N° 28:
Cartera Atrasada de AGROBANCO

(Porcentaje)
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Fuente: Base de datos AGROBANCO.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Entre 2013 y 2015, la cartera atrasada que registr6 AGROBANCO, como porcentaje del total de
créditos directos, se mantuvo por debajo de la media del sistema financiero hasta el 2016, afio en

que inicié su tendencia creciente (Ver Gréafico N° 29).

Grafico N° 29:
Cartera Atrasada: Sistema Financiero, AGROBANCO
(Porcentaje)
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Fuente: Base de datos AGROBANCO y SBS.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Si bien la cartera atrasada de AGROPERU no incide en el resultado del ratio de morosidad del sector
agropecuario —como si lo hace AGROBANCO-, debido a que no esta en el ambito de supervision

de la SBS, es importante mantener un monitoreo sobre su evolucion y distribucion.

En el afio 2018, a nivel departamental, Ica concentré el mayor porcentaje de créditos morosos
(33.0%), explicado en parte por su alta exposicion al riesgo climatico y los precios internacionales,
dado que es un departamento dedicado mayormente a la actividad agroexportadora; asimismo, al
igual que otros departamentos de la costa, fue afectado por el Nifio Costero de 2017. Le siguieron
Lambayeque (12.9%), Junin (9.1%) y San Martin (6.5%).

Cuadro N° 21:
Cartera Atrasada de AGROBANCO y AGROPERU, 2018

Departamento Saldo Tota
AGROBANCO AGROPERU

AMAZONAS 6,032,752 8,675,540 14,708,392 18
ANCASH 16,290,803 83,062 16,373,866 2.0
APURIMAC 2,022 954 587,268 2,810,222 0.3
AREQUIPA 10,468,485 1,869,059 12,338,544 15
AN ACUCHO 5,128,024 5,005,706 10,133,730 1.2
CAJAMARCA 4,347 538 7,004,459 11,441 994 1.4
Cusco 4,388 730 10,582 437 14,971,217 1.8
HUANCAWVELICA 675,618 130,991 806,609 01
HUANUCO 21,739,765 4,517,605 26,257,370 32
IC& 207,992,243 66,625,327 274,817,570 33.0
JUNIN 33,306,310 42,394 555 75,700,855 9.1
LA LIBERTAD 27,181,248 447,028 27,628,273 33
LAMBAYEQUE 107,013,142 572122 107,585,264 12.9
LIMA, 28,707,027 7,224,071 35,931,097 43
LORETO 42 871,722 2001 42,871,824 5.1
MADRE DE DIOS 4217212 44786 4 251,497 0.5
MOQUEGUA 1,234,847 2177 1,256,124 0.2
PASCO 23,398,493 5,857,045 29,256,438 35
PIURA 23,540,171 4 347 345 27,887 517 33
PUNO 9,521,751 3,784,089 13,305,840 16
SAN MARTIN 42 785,313 11,518,319 54,304 633 6.5
TACHA 2872812 91,789 2,954,401 0.4
TUMBES 9,956,726 2,180,346 12,117,073 15
UCAYALI 11,857,692 801,553 12,459,245 15
SIN UBIGED 32,315 817,354 849,669 0.1

647,184,638 185,454,634 832,63 100.0

Fuente: Base de datos AGROBANCO.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

El mismo comportamiento del ratio de la cartera atrasada se manifesté en el ratio de la cartera de

alto riesgo?2. En el caso de AGROBANCO, desde el 2013 se registra un crecimiento constante, con

22 Esta definida como el ratio entre los créditos vencidos, reestructurados, refinanciados y en cobranza judicial sobre las
colocaciones totales.
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un mayor ritmo de aceleramiento a partir de 2016 hasta llegar a 47.2% al cierre de 2017. Ello debido
a un mayor saldo de la cartera refinanciada y reestructurada, y de la atrasada (161 % y 294 %,
respectivamente, con relacién al afio 2016), asi como la reduccion de los saldos de créditos vigentes
(-9 % respecto al cierre de 2016). Ver Grafico N° 30.

Para el afio 2018, el ratio de la cartera atrasada alcanzé su valor mas alto (76.6%), como resultado
de la cartera no minorista y el deterioro continuo de la cartera adquirida de café entre 2013 y 2016,
en el marco del apoyo a los agricultores afectados por la Roya Amarilla. Asimismo, la baja
produccion, los desastres climatolégicos — como el Nifio Costero -, el deterioro de una cartera de
clientes grandes y descontinuada, asi como la administracion de prérrogas y reprogramaciones
aplicadas en autonomia de las agencias, fueron factores que han repercutido en el incremento de

la cartera vencida y refinanciada del Banco?2.

Grafico N° 30:
Cartera en Alto Riesgo de AGROBANCO

(Porcentaje)
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Fuente: Base de datos AGROBANCO y SBS.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el caso de AGROPERU, el ratio de cartera de alto riesgo decreci6 durante casi todo el periodo,
comportamiento similar al registrado en la cartera atrasada, como se puede apreciar en el Gréfico
N° 31. Su incremento en el 2017 se debid a que el ascenso de la cartera de alto riesgo (12.9%)
superd el aumento del saldo de colocaciones (4.9%). Asimismo, en el afio 2018 dicho ratio se

incrementd alcanzando 38.5%.

3 Apoyo & Asociados. Banco Agropecuario Informe Semestral, septiembre 2018.
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Gréfico N° 31:
Cartera en Alto Riesgo de AGROPERU

(Porcentaje)
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Fuente: Base de datos AGROBANCO.

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
En el afio 2018, a nivel departamental, el saldo de créditos vencidos, en cobranza judicial,
reestructurados y refinanciados se distribuye como se muestra en el Cuadro N° 22. La regién en
donde se concentra el mayor porcentaje de cartera de alto riesgo es Ica (30.6%), seguida de Junin
(16.1%), Lambayeque (10.7%) y San Martin (5.1%).

Cuadro N° 22:
Cartera de Alto Riesgo de AGROBANCO y AGROPERU, 2018

Departamento Saldo Total (S4)
AGROBANCO AGROPERU

AMAZONAS 5,917,722 14,975 922 21,857 544 21
ANCASH 20,291,785 52 728 20,384,510 2.0
APURIMAC 2,413,184 366,582 2,779,766 0.3
AREQUIPA, 12,427,583 2,111,041 14,538,624 1.4
AN ACUCHD 6,675,959 5,868,493 12,544 452 1.2
CAJANMARCA 4,987,455 11,400,132 16,387,587 1.6
CALLAD o 8,298 8,298 0.0
cusco 5,560,451 11,082,833 16,653,283 1.8
HUAMNCANWELICA, 944,523 156,618 1,101,141 0.1
HUANUCO 23,803,873 2. 477,276 26,281,149 26
ICa 247,220,584 66,643 526 312,564,910 20.6
JUMIN 39,741,566 125,669,639 185,411,205 16.1

L& LIBERTAD 30,556,026 575,311 31,131,337 3.0
LAMBANEQUE 108,964,545 753,853 109,758,435 107
LIMLA, 33,407,008 9,249,664 42 8585 872 4z
LORETO 44 423 913 103,818 44,527,731 4.3
MADRE DE DIOS 4,480,713 94 954 4,555 877 0.4
MOQUEGUA 1,961,765 21177 1,982 543 0z
PASCO 24,788,905 15,032,585 359,821,490 3.9
PIURA, 37,573,125 4,003,254 41,576,419 4.1
PUNO 10,362,687 3,584,566 13,847,253 1.4
SAN MARTIN 44 5948 462 7,620,226 52,577,688 S.1
TACHA 4,588,476 100,438 4,658,811 0.5
TUMBES 10,421,857 3,246,895 13,678,756 1.3
ucAaN ALl 12,115,358 928,466 13,043,834 1.3
SIM UBKGEOC o 322,651 322,651 0.0

286,554,434 1,026,232,36 100.0

Fuente: Base de datos AGROBANCO.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Ante la situacién dificil que atraviesa AGROBANCO por el deterioro en la calidad de su cartera de
créditos y la disminucion constante de su rentabilidad, desde el 2017 se evidencia una menor
actividad en sus colocaciones, la cual se alinea con el decrecimiento del nimero de deudores del
Banco, que en 2017 cay6 en 13.9% al totalizar los 56,871 deudores, tal y como se observa en el
Gréfico N° 32. De igual forma, en el afio 2018, en Banco continla enfocado en la cobranza de
créditos vencidos que en la colocacion de nuevos créditos, lo que se refleja en la reduccion del

numero de deudores que en dicho periodo ascendieron a 47,753.

Grafico N° 32:
Deudores de AGROBANCO

(NUmero)
70,000 65,758 66,071
60,000 55,686 56,871
50,000 F
39,255
40,000

I 47,753

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Base de datos AGROBANCO y SBS.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Contrariamente, el nimero de deudores (clientes) del Fondo AGROPERU registra una tendencia
creciente, aunque a partir de 2016 ésta se ha ido ralentizando. A fines de 2017, los deudores de
AGROPERU registraron un crecimiento de 3.7% al totalizar los 34,433 deudores, tal y como se
observa en el Gréfico N° 33 Sin embargo, en el afio 2018, se observa un repunte en este dinamismo,

ya que el nimero de deudores del Fondo ascendié a 97,211.
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Grafico N° 33:
Deudores de AGROPERU
(NUmero)
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Fuente: Base de datos AGROBANCO.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el afio 2018, considerando de manera conjunta a AGROBANCO y AGROPERU, los
departamentos que registraron mayor cantidad de clientes fueron: Junin (22.0%), San Martin
(10.5%) y San Martin (8.3%), tal como se observa en el Cuadro N° 23.

Cuadro N° 23
Deudores de AGROBANCO y AGROPERU por departamento, 2018

(NUGmero)
Departamento AGROBANCO AGROPERU Total general
AMAZONAS
ANCASH 2,001 2677 4678 3.2
APURIMAC z,088 892 2,780 1.9
AREQUIPA 908 484 1,392 1.0
AN ACUCHO 2,697 2,187 4,834 3.4
CAJAMARCS 3,242 5,063 8,305 57
CALLAO 1 4 5 o0
cusco 4,785 5,736 10,521 7.3
HUANCANELICA 587 53 650 0.4
HUANUCO 2,849 7.339 10,188 7.0
ca &04 14,548 15,152 10.5
JUNIN 5,514 26,333 31,247 220
L& LIBERTAD 903 579 1,432 1.0
LAMBANEQUE 8686 3,853 4,319 3.0
LA 1,551 2,815 4,366 3.0
LORETO 2841 119 2,780 1.9
MADRE DE DIOS 534 4 538 0.4
MOQUEGUA 363 4 36T 0.3
PASCO 1,213 3,692 5,005 3.5
PIURA, 2,380 5,374 8,754 &.0
PUNO 2,292 1,673 32,971 27
SAN MARTIN 4,381 7.885 12,0886 83
TACHA 1,188 4 1,192 0.8
TUMBES 1,108 287 1,375 o9
uCcAaY ALl 1,088 554 1,822 1.1
— SIN UBIGEOQ — 8 142 150 0.1

TOTAL GENERAL K 100.0

Fuente: Base de datos AGROBANCO.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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El desempefo del indicador “Morosidad del Sector Agropecuario” continué con su tendencia
creciente en el 2018, explicado por el deterioro en la calidad de la cartera de créditos de
AGROBANCO, pese a que la entidad implementd medidas dirigidas a un mayor control de
cobranzas, normalizacién y seguimiento de la cartera. El impacto que esta teniendo la situacion
financiera de AGROBANCO sobre la morosidad del sector agropecuario es relevante, ya que dicha
entidad concentra el 64.9% del total de los créditos agropecuarios, seguido de las Cajas Municipales

y CRAC con participacién del 8.8% y 7.1%, respectivamente.

Considerando que la morosidad del sector agrario se ubic6 en 9.8% y la del Sistema Financiero en

3.5%, el desempefio del indicador es calificado como “Meta no Cumplida”
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EJE DE POLITICA N° 06: INNOVACION Y TECNIFICACION AGRARIA

El propésito de este eje de politica es incrementar la innovacion y tecnificacion agraria, con impacto
en la productividad y rentabilidad agraria. Entre los lineamientos estratégicos destacan: (i) fortalecer
el Sistema Nacional de Innovacién Agraria, (ii) priorizar la investigacion en tecnificacién del riego,
manejo de suelos y praderas, uso sostenible de recursos genéticos, desarrollo forestal,
bioseguridad, mejoramiento genético y control de enfermedades del ganado, mayor resistencia de
los cultivos a plagas y cambio climatico; (iii) asegurar la generacién, conservacion y registro de
semillas y simientes de calidad; (iv) promover mecanismos para la mejora genética del ganado
mayor; (v) incrementar y modernizar la capacidad de investigacion basica, estratégica, aplicada y
biotecnologia; (vi) impulsar procesos de conservacién y proteccién de los recursos genéticos y la
propiedad intelectual; (vii) implementar un sistema de gestién de la informacién y del conocimiento

para la innovacién agraria.

A efectos de evaluar el grado de implementacion de este eje de politica, se han priorizado tres (03)

indicadores, entre los que se encuentran los referidos a:
Indicador 6.1: Tasa de uso de semilla certificada

La tasa de uso de semilla certificada (TUS) es el indicador que manifiesta el uso en campo de las
innovaciones en cultivos. La regulacion de dicha actividad es competencia del Instituto Nacional de

Innovacién Agraria — INIA, autoridad nacional en semillas.

La mejora productiva a nivel nacional es posible porque las innovaciones permiten que los cultivos
puedan adaptarse a los ecosistemas locales, y la resistencia a plagas, las enfermedades y cambios
climaticos. Sin embargo, la introduccidn de estas innovaciones — en particular de cultivos mejorados
e introducidos - debe considerar que el Pert es uno de los ocho centros de agro biodiversidad, a fin
de promover adecuadamente la siembra de semillas mejoradas en los espacios que no compitan

con la conservacion, en particular de cultivos nativos como papas, quinua y maiz amilaceo.

El uso de semilla certificada prevé una mejor productividad agricola y también avizora la posibilidad
de generar emprendimientos locales basados en su multiplicacién y comercializacion. Bajo esta
premisa, la tasa de uso de semilla certificada ha tenido una tendencia creciente entre los afios 2011-
2018, con 11.42% de TUS promedio anual, 12.71% en el afio 2018 y una superficie sembrada con

semilla certificada de 250,356 hectareas. Ver Grafico N° 34.
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Grafico N° 34:
Evolucién de la Tasa de Uso de Semilla Certificada, 2010-2018
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Fuente: INIA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Se espera que la TUS tenga un crecimiento anual diferenciado en funcién a los diversos criterios de
adopcién, tales como: disponibilidad de pago por semilla de calidad, tendencia de los precios
pagados por cultivos, cercania a ferias locales y a los mercados nacionales, capital social, nivel de
integracion de las organizaciones, valores ancestrales, entre otros.

INIA trabaja en semillas mejoradas de los cultivos: algodén, arroz, maiz amarillo duro, maiz
amilaceo, papa, cereales (avena, trigo y cebada), leguminosas de grano (arveja, haba, frijol y pallar),
y quinua. Se trata de cultivos transitorios de cultivo masivo, trabajados principalmente bajo

esquemas de produccién en monocultivo.

Destaca la provision de semillas y uso de semilla certificada en los cultivos de arroz (TUS de 53%)
y maiz amarillo duro (6%), dos cultivos introducidos a nivel nacional y de amplio consumo interno y
alta presencia en superficie cultivable.

Cabe destacar dos cambios relevantes en la superficie sembrada entre las campafias 2010-2011 y
2017-2018: en el algoddn la superficie sembrada se ha recudido en promedio un 9.2% de su
superficie, en tanto la quinua ha incrementado su superficie en razén de la promocion del cultivo
iniciada en la ultima década y fortalecida por el “Afo Internacional de la Quinua” en el 2013.
Justamente, este periodo coincide con el lanzamiento de cultivos de quinua por parte del INIA. Ver
Gréafico N° 35 y N° 36.
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Grafico N° 35:

Tasa de Crecimiento de las Superficies Sembradas en Cultivos 64

Quinua 8.84%
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Cereales
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Maiz Amilaceo -0.001%
Maiz Amarillo Duro 0.71%
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Arroz

Algoddn -9.20%

Fuente: MINAGRI, 2010-2018.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

, Grafico N° 36:
Area sembrada por cultivo, por semilla certificada y TUS
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Fuente: MINAGRI, 2010-2018.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Cabe precisar que las cifras del TUS nacional y el TUS por cultivos son referenciales, pues la
informacion estadistica usada presenta limitantes en la disponibilidad de informacién, en particular,
la superficie de intencién de siembra de cultivos. La superficie sembrada por cultivo es calculada a
nivel genérico y no diferenciando las variedades, pues solo parte de la superficie es susceptible a la

adopcion de semillas mejoradas.
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Al respecto, se espera que la nueva Encuesta Nacional Agropecuaria, permita un célculo mas
realista de la tasa de uso nacional y tasa de uso por cultivo, y la determinacion de la superficie

correspondiente a cultivos con variedades nativas y variedades mejoradas e introducidas.

La meta programada por el INIA en el afio 2018 sobre la tasa de uso de semilla certificada fue de
14.67%, logrando una ejecucién anual del 12.71%, el cual corresponde al 86.6% de avance, por lo

que se puede decir que se trata de una “Meta Cumplida”.
Indicador 6.2: Intensidad de la Innovacion en el Sector Agrario?

La Intensidad de la Innovacion en el Sector Agrario es el gasto publico en Innovacién y Desarrollo
(I&D) del gobierno nacional, gobierno regional y del Instituto de Investigacién de la Amazonia
Peruana (IIAP).

En el periodo 2011-2018 se registro el indicador, pasando de 8.3 Soles por trabajador agropecuario
a 40.2 Soles por trabajador agropecuario. Dado que mas del 80% del presupuesto alineado a este
indicador le corresponde al Ministerio de Agricultura, resalta su crecimiento presupuestal a partir de
la implementacion del Programa Nacional de Innovacion Agraria (PNIA), sucedida en el afio 2015y
con vigencia actual. Cabe resaltar que PNIA tiene como ejes estratégicos la ejecucién de dos
proyectos de inversién: (i) Consolidacion del Sistema Nacional de Innovacién Agraria; (i)

Mejoramiento de los Servicios de Innovacion Agraria.

El calculo del indicador también involucra el servicio de investigacion agraria de los Gobiernos
Regionales (14.2%), Gobiernos Locales (0.8%) y el Instituto de Investigaciones de la Amazonia
Peruana — IIAP (correspondiente al Sector Ambiente, con 0.7%). En el caso de los Gobiernos Sub
nacionales, se ejecutan proyectos de inversion orientados a mejorar las capacidades técnico-
productivas de los productores agrarios. En el caso del IIAP, se desarrolla investigacion en cultivos

y crianzas nativas y de adaptacion en la Amazonia Peruana.

Destaca el crecimiento de los presupuestos asignados a esta temética, que han crecido en 440%
en el periodo 2011 — 2018. Ver Grafico N° 37.

2 La Intensidad de la Innovacion en el Sector Agrario es el gasto publico en Innovacién y Desarrollo (I&D) del gobierno
nacional, gobierno regional y del Instituto de Investigaciéon de la Amazonia Peruana (I1AP).
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Gréfico N° 37:
Evolucién del Presupuesto del Gobierno Nacional en Innovacién Agropecuaria, 2011-2018
(Millones de Soles)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas — MEF, 2018
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

El calculo del indicador presenta una limitante en la actualizacion de la PEA Ocupada Agropecuaria
para el afio 2018. El INEI reporta este dato en el tercer trimestre de cada afio. Por ello, para el

calculo del afio 2018, tom6 como referencia el afio 2017.

Con respecto a la medicién del indicador en el periodo enero-diciembre 2018, éste muestra un
desempefio anual que se considera “Meta Cumplida” dado su crecimiento (40.2 Soles/Agricultor) en

comparacion con el afio 2017 (30.32 Soles/Agricultor) y 2016 (14.58 Soles/Agricultor).

Indicador 6.3: Nimero de productores con servicio de transferencia tecnolégica

Aunque el INIA no realiza directamente extensién agropecuaria, tiene a su cargo el ensayo de
adaptacion y eficiencia de los cultivares. Esta labor se realiza directamente con la participacion de
los agricultores, a quienes el INIA capacita a través de: i) Instalacion de parcelas demostrativas; ii)
Giras agronémicas; iii) Visitas guiadas; iv) Demostraciones de métodos; v) Dias de campo; y vi)
charlas técnicas. En estos espacios de facilitacién, se introducen las nuevas tecnologias liberadas
por el INIA.
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En el cuarto trimestre del 2018, este indicador se encuentra en 1,266 beneficiarios, y el acumulativo
enero-diciembre del 2018 se encuentra en 6,335 beneficiarios, correspondiendo una calificacion de 67
“Meta Cumplida”.

EJE DE POLITICA N° 07: GESTION DE RIESGO DE DESASTRES EN EL SECTOR
AGRARIO

Este eje de politica tiene como objetivo implementar los procesos de gestion del riesgo de desastre
en el sector agrario, asegurando la continuidad productiva de los agricultores y sus medios de vida,

en un contexto de cambio climatico.

La Gestion del Riesgo de Desastres (GRD) es un proceso social orientado en la prevencion, la
reduccion y el control permanente de los factores de riesgo de desastre ocasionados por eventos
climatolégicos adversos, asi como la adecuada preparacion y respuesta ante situaciones de
desastre. La politica de GRD en el sector agrario a través de sus estrategias y acciones busca
manejar la exposicion de riesgos que enfrenta el sector, priorizando las zonas altamente

vulnerables.

De esa manera, con el objetivo de evaluar el grado de implementacién de este eje de politica, se
han priorizado cinco (05) indicadores, siendo los siguientes:

Indicador 7.1: Porcentaje de superficie agricola protegida ante inundaciones por parte del
MINAGRI.

Este indicador mide la cobertura de superficie agricola protegida ante inundaciones y/o lluvias
intensas, y de sus posibles efectos tales como la erosion fluvial, desbordes, huaicos, entre otros.
Como se observa en el Grafico N° 38, este indicador registré su valor mas alto en el afio 2015
(26.8% del total de superficie agricola expuesta), debido a una mayor asignacion presupuestal

orientado a las actividades de prevencion ante la ocurrencia del Fendmeno de El Nifio (FEN).

En el mencionado afio, una de las medidas que implementé el Gobierno, ante la posible ocurrencia
del FEN, fue la aprobacion del Decreto Supremo N° 045-2015-PCM, de fecha 04 de julio del 2015,
a través del cual se declaro en estado de emergencia distritos y provincias de 14 regiones del pais,
los cuales eran Amazonas, Ancash, Arequipa, Cajamarca, Cusco, Ica, Junin, La Libertad,
Lambayeque, Lima, Piura, Puno, San Martin y Tumbes. En ese contexto, el Programa Subsectorial
de Irrigaciones (PSI) y los Proyectos Especiales ejecutaron actividades de limpieza y

descolmatacion de cauces, drenes, canales, la proteccién de riberas de rios, entre otros,
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beneficiando a 539 mil hectareas, que representaban alrededor del 27% de la superficie con cultivos

altamente expuesta a inundaciones?® en ese afio.

Grafico N° 38:
Superficie agricola protegida ante inundaciones por parte del MINAGRI
(Porcentaje)
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Fuente: PSI, Proyectos Especiales, IV CENAGRO 2012
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Entre diciembre 2016 y mayo 2017, se produjo el Fendbmeno de El Nifio Costero, registrandose
frecuentes e intensas lluvias entre los meses de febrero y marzo que causaron el incremento de los
caudales de los rios en las regiones de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Ancash, Lima e
Ica. Segun INDECI, los dafios causados por el FEN en la agricultura fueron 112,748 hectareas de
cultivo afectadas y alrededor de 483,967 animales perdidos2. Asi, durante el afio 2017, se
efectuaron trabajos de limpieza, drenaje y descolmatacion de cauces de rios en los departamentos
de Ancash, Huancavelica, La Libertad, Piura, Tumbes, Lambayeque, Lima, Ica y Arequipa, para la
recuperacién de aproximadamente 279 mil hectareas que representa el 16.2% de la superficie

agricola expuesta a nivel nacional.

% Se consideran zonas altamente expuestas a aquellos distritos que fueron declarados en emergencia en el Decreto
Supremo N° 045-2015-PCM.
%6 Boletin Estadistico Virtual de la Gestiéon Reactiva del INDECI - Julio 2018.
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Una de las respuestas al Fenémeno de El Nifio Costero se dio el 12 de setiembre de 2017 con la
aprobacion del Plan Integral de Reconstruccion con Cambios (Decreto Supremo N° 091-2017) y
modificatorias. Este Plan tiene como finalidad realizar acciones de rehabilitacion, reposicion,
reconstruccién y construccién de infraestructura de uso publico, incluyendo salud, educacion,
programas de vivienda de interés social y reactivacién econémica de los sectores productivos con
enfoque de gestion del riesgo de desastres. Esto involucra la participacion de diversos Ministerios

entre los cuales, por su naturaleza, destaca el Ministerio de Agricultura y Riego.

De este modo, en el marco del Programa Presupuestal 0068: Reduccién de la Vulnerabilidad y
Atencion de Emergencias por Desastres y del Plan Integral de Reconstruccién con Cambio, el PSI,
AGRO RURAL vy los Proyectos Especiales, programaron para el afio 2018 la recuperacion de
alrededor de 242 mil hectéreas, cifra equivalente al 13.9% de la superficie agricola expuesta a
inundaciones a nivel nacional (Ver Grafico N° 39), a través de trabajos de limpieza, descolmatacién
de cauces de rios y construccion de defensas riberefias, los cuales se detallan a nivel de entidad en
el Cuadro N° 24.

Cuadro N° 24:
Actividades de Limpieza y Descolmatacion

Meta anual 2018

por Entidades

Entidades responsables AEESC TR

(km) (km)

AGRORURAL 1,056 973

PSI 539 503
PEJSIB 35 31
PEJEZA 32 29
PEPP 2 2

PESCS 0.50 0.46

TOTAL 1,664 1,539

Fuente: AGRORURAL, PSI, Proyectos Especiales.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En ese sentido, durante el afio 2018, AGRO RURAL, el PSI y cuatro (04) Proyectos Especiales
realizaron labores de limpieza, descolmatacion de cauces de rios y construccién de defensas
riberefias en 1,539 kilébmetros, lo que permitié la recuperacion de aproximadamente 211 mil

hectareas que representa el 12.1% de la superficie agricola expuesta a inundaciones.
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Grafico N° 39:
Desempefio 2018: Porcentaje de superficie agricola protegida ante
Inundaciones por parte del MINAGRI
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Fuente: PSI, Proyectos Especiales, CENAGRO 2012
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Por lo expuesto previamente, el desempefio de este indicador para el afio 2018, es calificada como
“Meta Parcialmente Cumplida”, debido a que se protegié al 12.1% de la superficie expuesta a

inundaciones respecto al 13.9% que se program6 como meta anual.

Indicador 7.2: Porcentaje de productores agropecuarios protegidos ante inundaciones por
parte del MINAGRI

Este indicador mide la cobertura de productores agropecuarios protegidos por el MINAGRI ante
inundaciones y/o lluvias intensas, a través de acciones de prevencion y respuesta (descolmatacion
y limpieza de rios, cauces y quebradas, y la construccién de defensas riberefias y diques) en zonas

altamente expuestas.

En el periodo 2014-2017, se puede observar que durante el afio 2015 el indicador registré su valor
mas alto (45.3% del total de productores agropecuarios expuestos), esto debido a una mayor
asignacion presupuestal ante la posible ocurrencia del FEN con intensidad alta o moderada. Por tal
motivo, se priorizaron acciones como la descolmatacion y limpieza de rios, cauces y quebradas, en

beneficio de 502 mil productores de las 14 regiones declaradas en emergencia en el D.S N° 045-
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2015-PCM. En el 2016, el valor del indicador se redujo hasta llegar a 4.5%, ya que se destind un
menor presupuesto bajo el contexto de FEN con intensidad baja. Esto implicé que el MINAGRI
atendiera alrededor de 50 mil productores agropecuarios de los departamentos de Tumbes,

Cajamarca, Amazonas, Cusco y Ayacucho.

Ante la continuacién del FEN durante el afio 2017, el MINAGRI a través del PSI, AGRO RURAL y
los Proyectos Especiales, protegio a 246 mil productores agropecuarios, los cuales representaron

el 23.4% de los productores agropecuarios expuestos a nivel nacional.

Grafico N° 40:
Productores agropecuarios protegidos ante
Inundaciones por parte del MINAGRI

(Porcentaje)
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Fuente: AGRO RURAL, PSI, Proyectos Especiales, IV CENAGRO 2012
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Para el afio 2018, el PSI y los Proyectos Especiales (PESCS, PEJEZA, PEBPT y PEPP)
programaron atender a mas de 151 mil productores agropecuarios, lo que corresponde al 14.3% de
los productores expuestos a nivel nacional. Durante este afio, a través de las intervenciones del PSI
y de los Proyectos Especiales PEJEZA, PEPP, PEBPT y PESCS, se logr6 atender a 106 mil
productores, que representd el 10.1% del total de productores expuestos, a través de las acciones

descritas en el primer parrafo del presente indicador.

Por ello, el desempefio del indicador durante el segundo semestre de 2018 es calificado como “Meta
Insuficiente”, debido a que alcanz6 el 10.1% respecto al 14.3% que se program6 como meta para el

cierre del afo.

INFORME DE GESTION - 2018

71



SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

Grafico N° 41
Desempefio 2018; Porcentaje de productores agropecuarios protegidos ante
Inundaciones por parte del MINAGRI
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Fuente: PSI, Proyectos Especiales, IV CENAGRO 2012
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Indicador 7.3: Porcentaje de la superficie agricola afectada por desastres naturales atendida
por el MINAGRI

El indicador mide la proporcién de superficie agricola afectada por fendbmenos meteoroldgicos y/o
climaticos extremos atendidas por el MINAGRI a través de la provision de insumos para la
recuperacion de su capacidad productiva. En este caso, la atencién implica que la superficie agricola
es provista de los siguientes insumos agricolas: abono foliar, semillas para la recuperaciéon de
cultivos, semillas para pastos y médulos de forraje verde hidroponico. Segin INDECI, durante el
periodo 2014-2018 se vieron afectados 228 mil hectéreas cultivadas en promedio anualmente, gran
parte de estas afectaciones fueron causadas por la incidencia de las bajas temperaturas,

inundaciones, lluvias y plagas.

En el afio 2014, se atendieron 35 mil hectareas (16.2% de la superficie agricola afectada) a través
de la entrega de insumos agricolas (transitorios y permanentes). Cabe precisar que en dicho afio,
el 82% de la superficie afectada fue resultado de la presencia de plagas. Por su parte, en el 2015,
bajo el contexto del FEN, se priorizaron acciones relacionadas a la prevencion y respuesta en los
14 distritos afectados. De igual forma, en el afio 2016, la menor asignacién presupuestal y los

retrasos en la adquisicion y distribucion de insumos permitieron que solo se atienda 9 mil hectareas
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(1.8% de la superficie agricola afectada). En el 2017, el MINAGRI a través de AGRO RURAL, brindé
atencién con insumos agricolas para la recuperacidn de 5.8 mil hectareas agricolas afectadas (4.3%

de la superficie afectada) por los fenébmenos naturales.

Para el caso del afio 2018, dentro del marco del Plan Multisectorial ante Heladas y Friaje 2018,
AGRO RURAL brindé asistencia con insumos agricolas para la atencién de 5.3 mil hectareas
afectadas, lo que equivale al 5.6% de la superficie agricola afectada por desastres naturales (Ver
Grafico N° 42). Especificamente, AGRORURAL entregd 6.9 mil litros de abono foliar, 308 mil
kilogramos de semillas para la recuperacion de cultivos. Asimismo, los pastos naturales también
fueron afectados limitando el alimento para el ganado, por lo que se entregd 188 mil kilogramos de

semillas para pastos y 186 kits de herramientas.

Grafico N° 42:
Porcentaje de superficie agricola afectada por desastres naturales
Atendida por el MINAGRI
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Fuente: AGRORURAL, INDECI
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Cabe sefialar que en el afio 2018, hubo un total de 95 mil hectareas afectadas por emergencias
ocurridas, las cuales se concentraron principalmente en la sierra sur del pais, en los departamentos
de Ayacucho (40 mil), Cusco (19 mil), Huancavelica (10 mil) y Junin (7 mil). El detalle a nivel regional

puede apreciarse en el Grafico N° 43, que se presenta a continuacion.
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Grafico N° 43:
Superficie agricola afectada por desastres naturales durante el 2018
(Hectareas)

Fuente: INDECI.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

De acuerdo al avance observado en el afio 2018, el desempefio del indicador es calificado como
“Meta Parcialmente Cumplida”, puesto que el MINAGRI lleg6 a atender el 5.6% del 6.8% de la meta

programada para el 2018. Ver Gréfico N° 44.
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Grafico N° 44:
Desempefio 2018:; Porcentaje de superficie agricola afectada por desastres naturales
Atendida por el MINAGRI
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Fuente: AGRORURAL, INDECI
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Adicionalmente, es importante resaltar que AGRO RURAL viene realizando acciones de prevencion
en el marco del Plan Nacional de Desarrollo Ganadero 2017-2027. Asi, en el afio 2018, concluyé el
desarrollo de técnicas agropecuarias ante peligros hidrometereoldgicos a través de la instalacion de
pastos cultivados, beneficiando a 57,292 productores con la instalacion de 28,130 hectareas con
semillas de pastos cultivados, para lo cual se ejecutaron alrededor de S/ 20.3 millones. Ademas, La
instalacion de pastos cultivados se ha realizado en 18 regiones comprendiendo 76 provincias y 237
distritos, destacando a Puno y Pasco como las regiones en las que instalaron una mayor cantidad
de hectareas, 24.4% y 10.4%, respectivamente.

Cuadro N° 25:
Desempefio 2018: Instalacion de pastos cultivados

Regiones N° Provincias N° Distritos Hectéareas Soles (S/)
Puno 8 35 6,854 4,645,103
Pasco 2 17 2,930 1,729,952

Ayacucho 10 24 2,760 1,701,552
Cusco 5 10 2,609 2,105,809

Ancash 7 16 1,721 1,118,109
Otras regiones 44 135 11,257 8,961,614
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28,131 20,262,138

Fuente: AGRORURAL
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Indicador 7.4: Porcentaje de productores agropecuarios atendidos por el MINAGRI en
situacion de emergencia

El indicador determina el porcentaje de los productores agropecuarios en situacion de emergencia
gue son atendidos por el MINAGRI, a través de la entrega de insumos agricolas y/o pecuarios
(semillas para la recuperacion de cultivos, abono foliar, semillas para pastos, médulo de forraje verde
hidroponico, kit veterinario, alimento para ganado, mecanismo de reposicion de alpacas, kit de

herramientas).

Cabe precisar que para la medicién de la cobertura de productores atendidos, entre el periodo 2014-
2016, se consideré al nimero de productores vulnerables determinados a partir de los mapas de
riesgo a nivel distrital del PLANGRACC que asciende un total de 2.2 millones de productores
agropecuarios. De acuerdo al Gréafico N° 45, en el afio 2016 se atendieron a 106 mil productores
afectados principalmente por la presencia de bajas temperaturas y sequias (4.8% del total de
productores localizados en las zonas donde ocurrio la emergencia). Por su parte, para el afio 2017
se atendieron a 19 mil productores agropecuarios (3.9% del total de productores localizados en las

zonas de emergencia).

Grafico N° 45:
Superficie agricola afectada por desastres naturales
Afectada por el MINAGRI
(Porcentaje)
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Fuente: AGRORURAL, INDECI, IV CENAGRO, PLANGRACC
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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En el afio 2018, con la intervencion realizada por AGRO RURAL, mediante la entrega de insumos
agricolas y/o pecuarios, se atendié a 37.7 mil productores agropecuarios, lo que representé el 7.6%
del total de productores localizados en las zonas donde ocurrié alguna emergencia, siendo el mayor
porcentaje de atencion durante el periodo bajo analisis. En especifico, se entregaron 6.9 mil litros
de abono foliar, 308 mil kilogramos de semillas para la recuperacién de cultivos, 188 mil kilogramos
de semillas para pastos. Ademas, se entregaron 37.7 mil kits veterinarios, 2 millones de kilogramos
de alimento para ganado (pacas de heno) y 94 empacadoras de forraje para ganado y 186 kits de

herramientas.

Cabe mencionar que para los afios 2017 y 2018, en la medicidon de la cobertura obtenida, se
consider6 el nimero de productores agropecuarios localizados en las zonas afectadas reportado
por INDECI, por lo que el resultado obtenido para estos afios no es comparable con el resultado de

los afios anteriores.

De esta manera, el desempefio del indicador “Porcentaje de productores agropecuarios atendidos
por el MINAGRI en situacion de emergencia” para el afio 2018 es calificado como “Meta Cumplida’,
puesto que el MINAGRI alcanz6 el 7.6% respecto al 7.6% que se programd como meta para el cierre
del afio (Ver Grafico N° 46).

Grafico N° 46:
Desempefio 2018: Porcentaje de productores agropecuarios atendidos por el MINAGRI
En situacion de emergencia
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Fuente: AGRORURAL, INDECI, IV CENAGRO, PLANGRACC
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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Indicador 7.5: Porcentaje de cabezas de ganado afectado por desastres naturales atendidos
por el MNAGRI

El indicador mide la relacion de las cabezas de ganado que han sido provistas por el MINAGRI con
kits veterinarios y suplemento alimenticio (heno y/o forraje empacado) respecto al total de cabezas

de ganado localizados en zonas altamente vulnerables.

Como puede visualizarse en el Grafico N° 47, los valores mas altos del indicador fueron registrados
en los afios 2014 y 2016 (35% y 25%, respectivamente). Al respecto, en el afio 2016 se muestra
indicios que la atencién brindada por MINAGRI a través de AGRO RURAL estuvo en linea con el
numero de emergencias por bajas temperaturas que se presentaron en dicho afio conforme a lo

registrado por INDECI.

Para el afio 2018, en el marco del Plan Multisectorial de Heladas y Friajes 2018 y del Programa
Presupuestal 0068: “Reduccion de la Vulnerabilidad y Atencién de Emergencias por Desastres”,
AGRO RURAL mitigé el impacto de los desastres naturales a través de la atencion del 23.3% de las

cabezas de ganado afectados mediante la entrega de insumos pecuarios.

Grafico N° 47:
Porcentaje de cabezas de ganado afectado por desastres naturales
atendidos por el MINAGRI
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Fuente: AGRORURAL, IV CENAGRO, PLANGRACC
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP

De acuerdo a INDECI, entre enero y diciembre de 2018, se han reportado 1,295 emergencias por
bajas temperaturas ubicados en 21 regiones (Ver Gréafico N° 48). Ante ello, en el marco del Plan
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Multisectorial de Heladas y Friajes 2018, el MINAGRI a través de AGRO RURAL entrego 37.7 mil
kits veterinarios y 94 empacadoras de forraje en beneficio de 3.4 millones de cabezas de ganado 79

(principalmente camélido y ovino) evitando su mortandad.

Grafico N° 48:
Emergencias por bajas temperaturas
(NUmero)
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Fuente: INDECI.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Para el afio 2018, el desempefio del indicador “Porcentaje de cabezas de ganado afectado por
desastres naturales atendidos por el MINAGRI” es calificado como “Meta Parcialmente Cumplida”,
como resultado de que AGRO RURAL atendiera al 23.3% de las cabezas de ganado localizados en

zonas altamente vulnerables del 25.6% programado para el afio 2018 (Ver Grafico N° 49).

Grafico N° 49:
Desempefio 2018: Porcentaje de cabezas de ganado afectado
por desastres naturales atendidos por el MINAGRI
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Fuente: AGRORURAL
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

EJE DE POLITICA N° 08: DESARROLLO DE CAPACIDADES

El objetivo de este eje de politica es incrementar las capacidades productivas y empresariales de
productores agrarios (agricola, pecuario y forestal), con particular atencién en las mujeres y los

jovenes rurales, mediante las intervenciones del MINAGRI

Por ende, para fines de seguimiento al desempefio del Eje N° 8, se han priorizado dos (02)

indicadores, que presentamos a continuacion:
Indicador 8.1: Numero de Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacion.

El fortalecimiento de capacidades es trascendental para el desarrollo productivo y sostenible de los
productores agrarios de las zonas rurales, por tal motivo el MINAGRI incentiva el desarrollo de
capacitaciones, a través de los Organos Publicos Adscritos, Programas Proyectos Especiales y
Organos de Linea en tematicas relacionadas a buenas préacticas agricolas, pecuarias, inocuidad,

manejo y aprovechamiento forestal y gestion de organizaciones entre otras.

En el afio 2014, el nimero de productores capacitados ascendié a 103,041, como resultado de las
mayores intervenciones e implementacion de los productos de los Programas Presupuestales
orientadas al fortalecimiento de capacidades, con el fin de mejorar la productividad del pequefio
productor agropecuario. Sin embargo, este indicador menguo en los afios 2015 y 2016, debido a la
reorientacién de prioridades, distintas al fortalecimiento de capacidades, lo cual significaria una

menor asignacion presupuestal.
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No obstante, en el afio 2017, el nimero de beneficiados con servicios de capacitacion fue de
132,778 productores; es importante precisar que los datos reportados desde el 2014 al 2016
provienen de los Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales de los Programas,
Proyectos especiales y Organismos Publicos Adscritos del MINAGRI, mientras que en el 2017, a
raiz de la implementacién de la Estrategia de Plataforma de Servicios Agrarios - SERVIAGRO, la
Direccion de Seguimiento y Evaluacion de Politicas disefio la “Matriz de Productores Beneficiados

con Servicios de Capacitacion” como un instrumento de recojo de informacion.

Al cierre del afio 2018, el nimero de beneficiados con servicios de capacitacion alcanzo los 136,918
productores, de los cuales el 35.3% se dedica a la actividad agricola, el 23.5% a la actividad

pecuaria, el 21.7% a la actividad agropecuaria y el 6.4% a la actividad forestal.

Cabe sefalar que en referencia al nimero de servicios de capacitacion, el Servicio Nacional de
Sanidad Agraria (SENASA) presentd una participaciéon del 57.9%, el segundo lugar lo ocupa el
Proyecto Especial Pichis Palcazi (PEPP) con una concentracion del 10.8% y en el tercer lugar se

ubica el Instituto Nacional de Innovacién Agraria (INIA) con el 5.3%.

Asi mismo segun ubicacion geogréfica los departamentos que concentraron més del 50.0% del total

de servicios de capacitacion fueron: Junin, Puno, Ayacucho, Cajamarca, Apurimac, Cusco y Pasco.

Grafico N° 50:
Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacién

(NUmero)
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Nota: A partir del afio 2017, se cuenta con la Matriz de Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacion.
Fuente: POIl, Memorias Anuales de los Programas, Proyectos Especiales, OPA’s (2014-2016) y Matriz de
Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacion (2017-2018).

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En referencia a la meta anual programada, en el afio 2018 el desempefio del indicador alcanzé un

avance del 83.7%, por ende, seria catalogada como “Meta Parcialmente Cumplida Aceptable”.
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Gréfico N° 51:
Desempefio 2018: Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacion
(Ndmero)
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Fuente: Informe de Seguimiento a los Servicios de Extension, Informe de Seguimiento a los Ejes de la
PNA y la Matriz de Productores Beneficiados con Servicios de Capacitacion 2018
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Indicador 8.2.: NUmero de Productores Beneficiados con Servicios de Asistencia Técnica.

El asesoramiento al productor agrario mediante el servicio asistencia técnica, facilita la adopcién de
conocimientos; en ese contexto, el MINAGRI a través de los Organos Publicos Adscritos, Programas
Proyectos Especiales y Organos de Linea brinda asistencia técnica a productores agropecuarios,
en tematicas relacionadas a buenas practicas agricolas, pecuarias, inocuidad, manejo y

aprovechamiento forestal y gestidn de organizaciones entre otras.

Durante el periodo 2014-2016, el indicador alcanz6 un nivel maximo el afio 2015, en el que se logré
atender 49,928 productores con servicios de asistencia técnica, como se visibiliza en el Grafico N°
55. Este comportamiento responde al conjunto de intervenciones implementadas por las
dependencias del MINAGRYI, las cuales estuvieron orientadas a fortalecer las capacidades técnicas

y productivas de los productores agrarios.

En el afio 2017, el valor del indicador experiment6 un notorio incremento alcanzando la cifra de
76,834 productores beneficiados con servicios de asistencia técnica, ello debido a la aprobacién de
la estrategia SERVIGRO, por ende la creacion de un formato que recojo de los beneficiados con

servicios de asistencia técnica.

Al cierre del afio 2018, el nimero de beneficiados con servicios de asistencia técnica fue de 153,025
productores, de los cuales el 41.3% se dedica a la agropecuaria, el 31.8% a la actividad agricola y

el 23.9% a la actividad pecuaria.
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Cabe sefialar que en referencia al nimero de servicios de asistencia técnica, el Programa de
Desarrollo Productivo Agrario Rural (AGRORURAL) presentd una participacién del 58.5%, el
segundo lugar lo ocupa la Direcciéon General Agricola (DGA) con una concentracién del 13.9% y en

el tercer lugar se ubica el Proyecto Especial de Desarrollo del Vraem (PROVRAEM) con el 5.7%.

Asi mismo segun ubicacion geogréfica los departamentos que concentraron mas del 50.0% del total

de servicios de asistencia técnica fueron: Puno, Junin, Pasco y Cusco.

Grafico N° 52:
Productores Beneficiados con Servicios de Asistencia Técnica
(Numero)
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Nota: A partir del 2017 se cuenta con la Matriz de Productores Beneficiados con Servicios de Asistencia
Técnica.

Fuente: POI, Memorias Anuales de los Programas, Proyectos Especiales, OPA’s (2014-2016) y Matriz de
Productores Beneficiados con Servicios de Asistencia Técnica (2017-2018)

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el afio 2018, el desempefio del indicador es calificado como “Meta Insuficiente”, considerando

gue se ejecuto el 50.9% de la meta anual programada.
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Gréfico N° 53:
Desempefio 2018: Productores beneficiados con Servicios de Asistencia Técnica
(Ndmero)
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Fuente: Informe de Seguimiento a los Servicios de Extension, Informe de Seguimiento a los Ejes de la
PNA y la Matriz de Productores Beneficiados con Servicios de Asistencia Técnica 2018.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con el fin de determinar el nimero de beneficiados con servicios de capacitacidn y asistencia técnica
se integraron las bases de datos correspondientes a los servicios de capacitacion y asistencia
técnica, obteniendo que 23,169 (8.7%) productores agrarios fueron beneficiados con ambos
servicios, mientras que 113,749 (42.6%) fueron beneficiado sélo con servicios de capacitacion y
129,856 (48.7%) productores se beneficiaron sélo con servicios de asistencia técnica, por tanto en
total, el nimero de productores agrarios capacitados y/o asistidos al cierre del afio 2018 ascendié a
266,774 beneficiados.

La implementacion de la estrategia SERVIAGRO, coadyuvo a ampliar la cobertura de atencién de
los servicios de capacitacion y asistencia técnica dirigida a pequefios y medianos productores, sin
embargo, su disefio carece de: i) un estudio de pre factibilidad, ii) criterios técnicos homogéneos a
nivel institucional, iii) manual operativo de la intervencion, iv) herramientas metodoldgicas como la
cadena de valor o el marco légico entre otros, de modo que facilite la intervencion y el seguimiento
de la estrategia. Ademas cabe precisar que la informacion remitida por las dependencias del
MINAGRI presentan inconsistencias e incumplimiento en los plazos de entrega, es decir, no se
reporta la totalidad de los servicios prestados en el periodo requerido, ello debido a la falta de

personal en las sedes descentralizadas que sistematice la informacién requerida.

Es importante acotar que en el afio 2018, la Direccion de Seguimiento y Evaluacion de Politicas,
realizo visitas de campo a los departamentos de Junin y Puno, recabando informacion mediante,
encuestas, entrevistas y dindmicas de grupo a los principales actores involucrados en la estrategia
SERVIAGRO (Productores, extensionistas, sedes descentralizadas del MINAGRI y Comités de

Gestion Regional Agrario-CGRAS), con el fin de analizar la gestién operativa de la estrategia, que
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permita determinar si los procesos de la implementacién conducen al logro de las metas y objetivos
trazados. Entre los principales resultados se obtuvo que i) existen productores que no
comprendieron el 100% de la capacitacion recibida debido al uso de términos técnicos por parte del
extensionista y al poco dominio de lenguas originarias a fin de facilitar la comunicacién a productores
de zonas rurales, ii) el extensionista es uno de los actores trascendentales en la oferta de servicios,
sin embargo no tiene estabilidad laboral, ni adiestramientos en nuevas técnicas de manejo de
grupos, ni en temas técnicos, iii) En algunas sedes descentralizadas del MINAGRI no cuentan con
la capacidad operativa para la puesta en marcha de la estrategia, iv) los Comités de Gestién
Regional Agrarios no conocian integralmente las funciones que les corresponden en el marco de la
estrategia SERVIAGRO.

EJE DE POLITICA N° 09: RECONVERSION PRODUCTIVA Y DIVERSIFICACION

Este eje de politica busca impulsar procesos de cambio y diversificacién de cultivos, los cuales
generen impactos sociales, econdmicos y ambientales favorables. Para lograr ello, el MINAGRI, a
través del Programa de Compensaciones para la Competitividad (PCC), viene implementando la
Ley N° 29736 - Ley de Reconversion Productiva Agropecuaria y su Reglamento -, la cual tiene como
objetivos: (i) promover el desarrollo del sector agropecuario, (i) mejorar e incrementar la produccion,
la productividad y la competitividad agropecuaria, (iii) optimizar las actividades de comercializacion

interna y externa, y (iv) promover la seguridad alimentaria.

De acuerdo a esta Ley, “la reconversion productiva debe ser entendida como el cambio o
transformacion voluntaria hacia una produccion agropecuaria diferente a la actual; busca innovar y
agregar valor a la produccion mediante la utilizacion de sistemas tecnolégicos eficientes en toda la
cadena productiva. Se aplica a través de programas y proyectos...”. EI PCC es el responsable de la
direccion y ejecucion de los proyectos de reconversion productiva agropecuaria (PRP), los cuales
se aplicaban de modo especifico a algunos cultivos considerados sensibles, por diversos factores
en el marco de la Politica Nacional Agraria (PNA): arroz, en la costa norte del pais (Tumbes, Piura,

Lambayeque y La Libertad); algodén, en el departamento de Ica; y coca, en la zona del VRAEM?7,

27 De acuerdo al D.S. N° 074-2012-PCM, D.S. N° 011-2014-MINAGRI, D.S. N° 040-2016-PCM y D.S. N° 112-2017-PCM,
el ambito de intervencion directa del VRAEM esta conformado por 31 distritos distribuidos en Ayacucho (15), Cusco (5),
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siendo la finalidad de la reconversién disimil en estos. En el caso de los dos primeros, se busca
reconvertir dichos cultivos por otros rentables y con uso eficiente de agua en zonas con problemas
de salinidad de suelos; mientras que, en el Gltimo se busca la reconversién de cultivos ilicitos a

licitos y rentables.

No obstante, mediante el Decreto Supremo N° 019-2017-MINAGRI, se modificé los literales d) y g)
del articulo 02 del Reglamento de la Ley de Reconversion Productiva Agropecuaria, en el cual se
extiende este beneficio a todos los cultivos en todo el territorio nacional, priorizando su reconversion

hacia productos de mayor demanda en el mercado nacional e internacional.

La presencia del narcotrafico y el terrorismo en la zona del VRAEM generan efectos dafiinos para
la poblacion y su economia, debido a que distorsiona los precios de los cultivos licitos al no ser
competitivos con la rentabilidad proveniente de la hoja de coca. Al respecto, en 2017 el precio de la
hoja de coca en la zona del VRAEM se incrementd 10%, en comparacion al afio previo, al ubicarse
en US$ 2.6 por Kg. Asimismo, las labores en campo del cultivo de hoja de coca son menores a las
realizadas en los cultivos licitos con acceso al mercado; incluso los sueldos que paga el primero
pueden llegar a ser el doble de los del café o cacao. Otro efecto negativo del narcotréfico es el dafio
generado en el ambiente, ya que contamina las fuentes de agua, promueve la deforestaciéon y como
consecuencia de ello degrada los suelos. De acuerdo al Proyecto Especial de Desarrollo del Valle
de los Rios Apurimac, Ene y Mantaro (PROVRAEM), anualmente se deforestan cerca de 7.4 miles
de hectéreas en la zona, incluyendo las 2.5 miles de hectareas de bosque deforestadas por el

narcotrafico para instalar las plantaciones ilegales de hoja de coca.

De acuerdo a la Oficina Nacional de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (UNODOC), en
2017 la superficie con coca en produccién se incrementd 14%, respecto al afio previo, al sumar
49,900 hectareas a nivel nacional, ante el incremento de la frontera cocalera en el VRAEM, la cual
se mantiene por octavo afio consecutivo como la principal zona con mayor superficie cocalera -
posee cerca del 45% del cultivo a nivel nacional -. Ademas, segun el IV CENAGRO 2012, 10,626
unidades agropecuarias poseian cultivos de coca en el VRAEM, cifra que represento el 46.5% del

total de unidades agropecuarias con este cultivo a nivel nacional (22,859).

Con la finalidad de sustituir los cultivos ilegales de coca por cultivos licitos y rentables como el café,
cacao y pifia, el MINAGRI viene implementado la Ley de Reconversién Productiva Agropecuaria y
su Reglamento, instrumentos que no solo apoyan la disminucién de la superficie cultivada de coca
en el VRAEM, sino que también posibilitan proveer servicios de capacitacion, asistencia técnica,

buenas précticas agricolas, entre otros servicios, para enfrentar las limitaciones en los factores de

Huancavelica (5) y Junin (6), en los cuales habia 109,026 unidades agropecuarias, segun el IV Censo Nacional
Agropecuario 2012.
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produccion? que se presentan en los cultivos licitos: (i) minifundio (promedio de dos hectareas por
productor), (ii) baja prestacion del servicio de asistencia técnica, (iii) escasa disponibilidad y acceso
a los insumos para fertilizar los campos, (iv) incidencia de plagas y enfermedades por el mal manejo

del cultivo, (v) escasa infraestructura de riego, entre otras.

En el caso de la reconversion productiva en la costa norte e Ica, el principal problema es la
salinizacién de los suelos debido a la siembra de cultivos altamente demandantes de agua: arroz y

algodon.

A efectos de evaluar el grado de implementacion de este eje, se han priorizado dos (02) indicadores:
(i) Superficie agricola en zonas del VRAEM reconvertida por el MINAGRI y (i) Nimero de
productores agropecuarios beneficiados con la implementacién de proyectos de reconversion

productiva agropecuaria en la zona del VRAEM.

En el afio 2018, el PCC no programo la aprobacién de proyectos en el VRAEM, debido a que los 39
expedientes PRP susceptibles de ser formulados no cumplieron los requisitos estipulados por la
Unidad de Promocién, como contar con la georreferenciacion de las hectareas a reconvertir,
parcelas muy dispersas, entre otros. Ante ello, el Programa prioriz la reconversion productiva en
Piura e Ica, trasfiriendo recursos a AGROBANCO con cargo a que se aprueben seis (06) proyectos
el afio siguiente. Por otro lado, en el afio 2018 el PCC continué monitoreando la ejecucion de los
PRP vigentes en la zona del VRAEM, los cuales son financiados con los recursos transferidos a
AGROBANCO con cargo al presupuesto asignado (PIM) en afios anteriores; asimismo, desembols6
S/ 1,655 para 41 PRP aprobados en el afio 2016.

Cabe mencionar que desde la puesta en marcha de la reconversién productiva en el VRAEM (afio
2014), se ha reconvertido 2,636 hectareas, Ver Grafico N°54.

Gréfico N° 54:
Superficie agricola en zona del VRAEM reconvertida por el MINAGRI (Hectareas)

28 Plan Operativo Institucional del PROVRAEM 2017.
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Fuente: Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Entre 2014 y 2015, el cultivo que exhibe una mayor demanda por parte de los agricultores en la
zona del VRAEM ha sido el cacao, ya que de cada 10 PRP aprobados en dicho periodo seis fueron
de cacao, tres de café y uno de pifia. Asimismo, el 71% de la superficie reconvertida en dicho afio,
equivalente a 1,576 hectareas, fue para cacao; mientras que, el 26% (585 hectareas) fue para café

y el 3% (58 hectareas) restante para pifia.

En el afio 2016, la preferencia por el cacao se mantuvo. De las 417 hectareas reconvertidas, 285
fueron para cacao y 132 para café, Ver Grafico N° 55 De esta manera, al afio 2016, se reconvirtieron
2,636 hectareas a cacao (1,861 has.), café (717 has) y pifia (58 has.).

Grafico N° 55:
Superficie reconvertida, por tipo de cultivo
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Fuente: Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

A nivel departamental, tanto en el afio 2015 como en el afio 2016, Ayacucho concentré la mayor
superficie reconvertida: 55.1%, equivalente a 1,222 hectéreas, y 50.4%, equivalente a 210
hectareas, respectivamente. Pese a la menor superficie reconvertida en 2016, el niamero de
hectareas de coca que se transformaron hacia cultivos licitos en Junin varié levemente: 136
hectareas en el afio 2015 y 135 en el afio 2016. Sin embargo, la superficie reconvertida en Cusco
registré una disminucioén al caer de 859 hectareas alcanzadas en el afio 2015 a 72 hectareas en el
afio 2016, como resultado de la menor demanda de proyectos de reconversién en dicho
departamento. Cabe mencionar que todavia no se ha registrado ningin PRP en el departamento de
Huancavelica, Ver Cuadro N° 26

Cuadro N° 26:
Superficie reconvertida en el VRAEM por el MINAGRI, a nivel de distrito
(Hectareas)
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. . Superficie
Departamento Provincia Distrito
2016

Anchihuay - 156 16

Anco - 327 67

Ayna - 66 29

La Mar

Chungui - 37 0

Ayacucho Samugari - 137 36
Santa Rosa - 135 62

Canayre - 17 0

Huanta Llochegua - 77 0

Sivia - 270 0
Sub total Ayacucho - 1,222 210

Kimbiri - 366 44

.. |Pichari 2 470 28

Cusco La Convencién

Villa Kintiarina - 4 0

Villa Virgen - 19 0

Sub total Cusco 2 859 72

Mazamari - - 51

) Pangoa - 96 30

Junin Satipo

Rio Tambo - 19 11

Vizcatan del Ene - 21 43
Sub total Junin - 136 135
TOTAL 2 2,217 417

Fuente: Base de Datos PCC
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Respecto al indicador “Numero de productores agropecuarios beneficiados con la implementacion
de proyectos de reconversion productiva agropecuaria en la zona del VRAEM”, desde que se inici6
la reconversién en dicha zona 2,307 productores han sido beneficiados. De estos, el 69% optaron

por el cultivo de cacao, seguido por el café (29%) y la pifia (2%), Ver Grafico N° 56.

Grafico N° 56:
Productores agropecuarios beneficiados con la implementacion de PRP en el VRAEM
(Namero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Respecto a los productores beneficiados con los PRP aprobados entre 2014 y 2016, Ayacucho ha
sido el departamento que ha concentrado el mayor nimero de ellos (1,303), especialmente el distrito
de Anco con 361 productores, Ver Cuadro N° 27.

Cuadro N° 27:
Productores agropecuarios beneficiados con la implementacion de PRP en el VRAEM, a nivel de
distrito (NUmero)

Productores beneficiados

Departamento Provincia Distrito
2014 2015 2016
Anchihuay - 146 16
Anco - 305 56
Ayna - 61 26
La Mar z

Chungui - 37 0
Ayacucho Samugari - 124 33
Santa Rosa - 112 47

Canayre - 15

Huanta Llochegua - 74

Sivia - 251
Kimbiri - 325 26
. |Pichari 1 396 20

Cusco La Convencién
Villa Kintiarina - 4

Villa Virgen - 19
Mazamari - 0 49
3 . Rio Tambo - 14 7

Junin Satipo

Pangoa - 76 30
Vizcatan del Ene - 5 32
TOTAL 1 1,964 342

Fuente: Base de Datos PCC
Elaboracion: DGESEP-DSEP

Respecto al otro tipo de reconversion productiva agropecuaria, cuya finalidad es reconvertir cultivos

altamente demandantes de agua por otros rentables y con uso eficiente de este recurso, en 2016
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se aprobaron 14 PRP en la costa norte; sin embargo, debido a inconvenientes con la disponibilidad
del agua se tuvieron que anular diez (10) de ellos. En dicho afio también se aprobaron seis (6) PRP
en Ica, los cuales permitieron que las hectareas reconvertidas asciendan a 403.03 ha., Ver Cuadro
N° 28, siendo el banano orgénico el cultivo a reconvertir con mayor extension (224.57 hectéareas).
Cabe mencionar, que en el afio 2015, no se aprobd ninglin PRP de este tipo, debido a que en ese
afio se presentd la amenaza de la presencia del FEN, el cual hubiera perjudicado la inversion a

realizar.

En el afio 2017, el PCC no financié PRP de cultivos mas rentables y con uso eficiente del agua; no
obstante, se transfirié S/ 1 765 208.51 a AGROBANCO para continuar con la ejecucion de seis (06)
PRP aprobados en el departamento de Ica, que tienen como objetivo la reconversién de 178.46
hectareas de algodon a mandarina, granada y palta. Asimismo, en el afio 2018, el Programa

desembolsé S/ 3 759,471.0 para continuar con la ejecucion de los diez (10) PRP vigentes.

Cuadro N° 28:
Productores beneficiados y superficie reconvertida con la implementacion de PRP con cultivos
mas rentables y con uso eficiente de agua, a nivel de distrito
(NUmero y hectareas)

L o Productores Hectareas
Departamento Provincia Distrito beneficiados reconvertidas
Paita Amotape 19 2858
) lgnacio Escudero 18 7.3
Piura Sullana
Querecotillo 47 X
Maorropan Buenas Aires 21 758
Sub total Piura 105 224.6
) Humay 29 84 6
Ica Pisco
Independencia 25 89319
Sub total Ica 54 1785
TOTAL 159 403.0

Fuente: Base de Datos PCC
Elaboracién: DGESEP-DSEP

EJE DE POLITICA N° 10: ACCESO A MERCADOS
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Este eje tiene como objetivo fortalecer y ampliar el acceso de pequefios y medianos agricultores a
los mercados locales, regionales y nacionales, asi como a los mercados de exportacion. Entre los
lineamientos estratégicos destacan: (i) desarrollar un sistema de informacién accesible, oportuno y
confiable sobre precios, servicios agrarios y mercados para productores rurales a nivel nacional; (ii)
promover buenas practicas agricolas de produccion, distribuciéon y procesamiento de alimentos de
origen agrario, asi como los procesos de certificacién productiva organica, comercio justo y otras,
para mercados especiales; (iii) promover la organizacion de pequefios y medianos productores con
orientacién hacia el mercado, facilitando la formalizacion de las organizaciones y la gestion
empresarial; (iv) identificar y promover cadenas de valor y clisters agropecuarios y forestales, con
la finalidad de reducir los costos de transaccion, asi como promover procesos de articulacion justos
y sostenibles entre los actores de las cadenas de valor; (v) apoyar la promocién comercial, de los
productos agrarios con valor agregado, diferenciados y de calidad, en el mercado interno y externo;

(vi) promover el desarrollo de mercados de productores agropecuarios Yy la infraestructura agraria.

A efectos de evaluar el grado de implementacién de este eje de politica, se han priorizado seis (06)

indicadores, los cuales se detallan a continuacion:

Indicador 10.1: Porcentaje de productores agrarios que comercializan su produccién a

través de planes de negocios implementados por el MINAGRIZ®.

En el Gréfico N° 57, el indicador ha registrado un comportamiento mixto en los ultimos cinco afos,
explicado tanto por la etapa de ejecucién del proyecto (inicio o término de los programas y proyectos)

y por la disponibilidad de la asignacién presupuestal.

Grafico N° 57:
Porcentaje de productores agrarios que comercializan su produccién a través de planes de
negocio implementados por el MINAGRI
(Porcentaje)

2 Este indicador mide la cobertura de los productores agrarios que se articulan al mercado con apoyo del MINAGRI a través
de incentivos para la asociatividad, gestion empresarial y adopcion de tecnologias que se otorgan a los planes de negocio
presentados por las organizaciones de productores. Asimismo, se considera los planes de negocio promovidos por los
Proyectos financiados por el Fondo Internacional de Desarrollo Agricola (FIDA).
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Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales PCC, AGRO RURAL y Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el afio 2014, se observd un bajo porcentaje de productores agrarios (9.6%) que accedieron al
mercado a través del financiamiento de planes de negocios, debido a que en dicho afio se produjo
la culminacién del proyecto de endeudamiento externo Sierra Sur Il - financiado por el Fondo
Internacional de Desarrollo Agricola (FIDA)-. Sin embargo, entre los afios 2015 y 2016, se registré
una recuperacion del indicador con 27.8% y 28.6%, respectivamente, como resultado de la entrada
en ejecucion de los proyectos ALIADOS Il y Sierra y Selva Alta en el afio 2015. Asimismo, en el afio
2016 el PCC retomé la aprobacién de planes de negocio durante setiembre y octubre (280 para
adopcién de tecnologia y 24 para asociatividad) con una inversion total de S/ 132 millones. En mismo
afio, el nimero de planes de negocio aprobados por los Proyectos Sierra Selva Alta y Aliados Il

sumaron 1, 272 con una inversién comprometida de casi S/ 32 millones.

En el afio 2017, se tuvo un menor dinamismo del indicador (11.1%) debido a que de los Proyectos
que estaban siendo financiados por el FIDA, solo estaba vigente Sierra y Selva Alta, el cual
implement6 302 planes de negocio. Ademas, el nUmero de productores beneficiados por el PCC
registré una disminucion de 57%, como resultado de las restricciones presupuestarias que

enfrentaron para dar seguimiento y monitoreo a los planes en ejecucion.

En el afio 2018, el indicador experimenté una considerable recuperacion al ubicarse en 28.7%, como
consecuencia de la puesta en marcha del Proyecto de Desarrollo Territorial Sostenible — PDTS
VRAEM, a cargo de AGRO RURAL, el cual en un poco mas de un afio de ejecucion esté atendiendo
a 18,489 productores ubicados en la zona del VRAEM. Asimismo, mediante el Proyecto Sierra y
Selva Alta, AGRO RURAL financié actividades de asistencia técnica, adquisicion de activos, entre
otros, en beneficio de 3,614 productores en los departamentos de Cajamarca, Lima, Amazonas y

San Martin. Complementando dicha intervencion, el PCC ejecuté principalmente planes de negocio
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de adopcion de tecnologia, en favor de 16,332 productores, contribuyendo al desarrollo de 36
cadenas productivas en 20 departamentos del pais. Adicionalmente, a partir de dicho afio este
indicador incluye informacion de Sierra y Selva Exportadora, ya que del total de sus beneficiarios se
ha podido extraer solo el numero correspondiente a productores agrarios, los cuales sumaron
18,454,

Con base en estos resultados, el desempefio del indicador al cierre del afio es clasificado como
“Meta Cumplida”, debido a que el avance en su ejecucién superdé en 10.4 p.p. la meta anual
programada (18.3%), Ver Grafico N° 58.

Grafico N° 58:
Desempefio 2018: Porcentaje de productores agrarios que comercializan su produccion a través
de planes de negocios implementados por el MINAGRI
(Porcentaje)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales PCC, AGRO RURAL y Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Indicador 10.2: Numero de Planes de Negocio aprobados.

Con el fin de fortalecer la competitividad de la produccion agraria de los pequefios y medianos
productores, el PCC viene contribuyendo en el fortalecimiento de la articulacion a los mercados, a
través del cofinanciamiento de planes de negocio destinados al fomento de la asociatividad, gestion

empresarial y adopcion de tecnologias.

Durante el periodo 2010 — 2016, los planes de negocio aprobados por el Consejo Directivo del PCC
alcanzaron los 1,100, los cuales representaron un monto de inversion de S/ 461 millones. De este
total, el aporte del PCC ascendié a S/ 337 millones y el importe asumido por las organizaciones de
productores atendidas con los planes aprobados fue de S/ 124 millones. En el afio 2016,

especificamente en setiembre y octubre, el Consejo Directivo aprobé 304 planes de negocio: 280
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correspondientes al incentivo de adopcién de tecnologia y 24 al incentivo de asociatividad agraria,
por un monto total de S/ 132.3 millones.

Luego de un afio de que el Consejo Directivo no sesionara por restricciones presupuestales, en el
marco del Convenio de Cooperacion Interinstitucional entre el PCC y el Gobierno Regional de
Apurimac, este Ultimo autorizd la transferencia financiera a favor del MINAGRI para la ejecucion de
planes de negocio en su departamento. De esta manera, en septiembre del afio 2018 se aprobaron
cinco planes de negocio del incentivo de adopcion de tecnologia para las cadenas de cuyes y leche;
asimismo, en noviembre del mismo afio, el consejo Directivo aprobé tres planes de negocio en San
Martin para la cadena de maiz amarillo duro. Con dichos planes se espera atender a 883
productores, mediante el financiamiento de bienes y servicios que afiadan valor agregado a los

productos atendidos.

Grafico N° 59:
Planes de negocio aprobados

(NGmero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales y base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Segun el tipo de incentivo otorgado, del total de los planes de negocio aprobados, el 82%
correspondié al incentivo de adopcion de tecnologia, el 12% al incentivo de asociatividad y 6% al
incentivo de gestién empresarial, Ver Grafico N° 60. Cabe mencionar que la mayor cantidad de
beneficiarios, asi como de inversion, se concentra en el incentivo de adopcién de tecnologia debido

a la necesidad de mecanizar y capitalizar al pequefio y mediano productor.

Graéfico N° 60:
Planes de negocio aprobados, segun tipo de incentivo
(NUmero)
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 Asociatividad

B Gestidén Empresarial

[ Adopcion de Tecnologia

Fuente: POI, Memorias Anuales, base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

La estrategia de intervencion del PCC ha permitido alcanzar una cobertura nacional, logrando
beneficiar a organizaciones de productores agrarios en los 24 departamentos del pais, con mayor
concentracién en departamentos de menor vocacion agroexportadora si se compara con la costa

norte y central, Ver Gréfico N° 61.

Los departamentos beneficiados con planes de negocios aprobados son Cajamarca (158), Junin
(132), Puno (127), San Martin (85) y Amazonas (75). En tales departamentos destacan los planes
de negocios aprobados para cadenas como cacao, café, quinua y leche. En contraste,
departamentos como Loreto (1), Tumbes (1) y Madre de Dios (6) registran una menor demanda por

planes de negocios.

Grafico N° 61:
Planes de negocio aprobados, seglin departamento
(NUmero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales y base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con la aprobacion de los 1,108 planes de negocio, el PCC ha atendido a un total de 52,672
productores agrupados en 993 organizaciones de productores agropecuarios, los cuales cubren una
superficie de 413,685 hectareas, Ver Cuadro N° 29.

Cuadro N° 29:
Indicadores asociados a los planes de negocio aprobados

(NUmero)
: Unidad de :
Indicador Medida Cantidad
Productores beneficiados con planes de negocio | Ngmero 52,672
aprobados
Organizaciones beneficiadas con planes de negocio | Ngmero 993
aprobados
Superficie beneficiada con planes de negocio| Hectareas 413,685
aprobados

Fuente: Base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Pese a que el Programa no programé meta para este indicador en el afio 2018, se aprobaron ocho
(08) planes de negocio, por lo que el desempefio del indicador al cierre del afio es clasificado como
“Meta Cumplida”, Ver Grafico N° 62.
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Grafico N° 62:
Planes de negocio aprobados, segun departamento
(Ndmero)
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Fuente: Base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Indicador 10.3: Planes de Negocio Culminados.

Entre los afios 2014 y 2016, el nimero de planes de negocios culminados mostré una tendencia
creciente, al pasar de 39 en el afio 2013 a 228 al finalizar el afio 2016, Ver Grafico N° 63. El mayor
dinamismo registrado en ese Ultimo afio se debid principalmente al cierre de planes de negocio de
adopcién de tecnologia (210), los cuales al igual que el de gestion empresarial duran tres afios. Un
factor que ha jugado en contra del cierre formal - con Resolucion Jefatural - de los planes de negocio,
ha sido la restriccién presupuestal que ha enfrentado en los Ultimos afios el Programa, la cual aplaza
la transferencia de recursos a las organizaciones de productores; dilatando el periodo de finalizacion

de los planes.

En el afio 2017, culminaron 76 planes de negocio, de los cuales 73 fueron del incentivo de adopcion
de tecnologia, dos de asociatividad y uno de gestion empresarial. Asimismo, en el afio 2018, el PCC
cerré 42 planes de negocio con Resolucién Jefatural: 34 del incentivo de adopcién de tecnologia y
ocho (08) de gestion empresarial. De esta manera, desde que se implement6 el Programa, se han
concluido 541 planes de negocio al cierre del afio 2018, de los cuales el 76% (equivalente a 410)
fueron de adopcion de tecnologia, seguido por los de asociatividad (88 planes) y gestion empresarial
(43). El mayor atractivo del primer incentivo radica en la provision de activos fijos a las
organizaciones de productores, lo cual les permite incrementar sus rendimientos y volumen de

produccion con la finalidad de acceder a nuevos mercados (local, regional y/o internacional).

Cuadro N° 63:
Planes de negocio culminados*
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*/. Se considera los planes de negocio culminados con Resolucion Jefatural (RJ) y cerrados sin RJ que cuentan
con informe de cierre.

Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales y base de datos del PCC.

Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Como resultado de las actividades de monitoreo realizadas por el Programa en el segundo semestre
del afio, el PCC super6 la meta anual programada (40 planes) al cerrar 42 planes de negocio con
Resolucién Jefatural en dicho afio, Ver Grafico N° 64. De esta manera, el desempefio del indicador

para el afio 2018 se encuentra en la categoria de “Meta Cumplida”.,

Grafico N° 64:
Desempefio 2018: Planes de negocio culminados.
(Namero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales, Memorias Anuales y base de datos del PCC.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

Indicador 10.4: Niumero de Planes de Negocio Rurales Implementados

Con el fin de promover el desarrollo de iniciativas productivas mediante la generacion vy
consolidacion de emprendimientos rurales y favorecer el desarrollo comunal de pequefios

productores, AGRO RURAL viene cofinanciando planes de negocios rurales.

En el afio 2014, el indicador “Numero de planes de negocio rurales implementados” registrd su valor
mas bajo (186), como consecuencia del menor nimero de planes de negocio implementados por el
Proyecto Sierra Norte y la culminacién del Proyecto Sierra Sur Il. Contrariamente, en el periodo
2015-2016, los planes de negocio rurales registraron sus valores maximos (1,643 y 1,366,
respectivamente), debido al inicio del Proyecto Aliados Il enmarcado en la politica del Estado de
lucha contra la pobreza en zonas rurales bajo un enfoque de demanda con inclusién social,
productiva y desarrollo territorial. Ademas, en dicho periodo, también se dio inicio al Proyecto Sierra
y Selva Alta cuyo objetivo es que los pequefios productores rurales en la region de Sierra y Selva
Alta fortalezcan sus niveles organizativos y capacidad de emprendimiento, capitalizando de manera

sostenible sus activos.

En el afio 2016, el indicador alcanz6 un valor de 1,366, lo que significd una reducciéon de 17%
respecto al afio 2015, ante el menor nimero de planes implementados por el Proyecto Aliados I
que finalizé en dicho afio. A pesar de ello, el Proyecto Sierra y Selva Alta implementé 441 planes de
negocio, siendo los departamentos de Cajamarca (165) y Lima (164) en los que mayores planes se
ejecutaron. Asimismo, dentro de las lineas productivas mas demandadas por los productores
sobresalen la de animales mayores (caprinos, cerdos, vacunos), animales menores (cuyes, pollos,
patos y pavos) y apicultura. En mismo afio, Sierra y Selva Exportadora implementé 353 planes de

negocio en alianza con el sector privado.
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En el afio 2017, se implementaron 708 planes de negocio: Proyecto Sierra y Selva Alta (302), Sierra
y Selva Exportadora (314) y FIDA VRAEM (92). La alta ejecucion fisica en el primero de ellos se
debid a que las organizaciones rurales participantes se presentaron a los concursos ya formalizadas
y con toda la documentacién en regla, asi como con el aporte del 20% depositado en sus cuentas
corrientes. En el caso de Sierra y Selva Exportadora, el alto nUmero de planes de negocio se dio
como resultado de una mayor aceleracion en la implementacién de los planes de negocio
aprobados, en alianza con el sector privado en 18 regiones del pais en el marco de los Programas
Nacionales de Innovacion e Industrializacion. En el caso de PDTS VRAEM, se implementd 92 planes
de negocios para los pequefios y medianos productores en las regiones de Ayacucho, Huancavelica,

Junin, Apurimac, y Cusco.

Al cierre del afio 2018, este indicador registré un alto dinamismo como resultado de la
implementacion de 1,410 planes de negocio rurales, tal como muestra el Grafico N° 65. El efecto
dinamizador recayé en el Proyecto PDTS VRAEM, ejecutado por AGRO RURAL, ya que viene
desarrollando 1,056 planes de negocio en la zona del VRAEM, los cuales fueron aprobados en el
segundo semestre del afio, mediante el mecanismo del Comité Local de Asignacién de Recursos
(CLAR). Para ello, previamente se identificé las oportunidades de negocio de la poblacién objetivo
en el territorio y se realiz6 convocatorias territoriales a fin de promover la constitucion de
asociaciones; asimismo, se brindd asistencia técnica para la formulacién de los proyectos de
inversién asociativa (planes de negocio), los cuales se subdividen en tres categorias: (i) incipientes,

(i) moderados y (iii) avanzados, segun el nivel de desarrollo asociativo de la poblacién rural.

Adicionalmente, AGRO RURAL también ejecuta el Proyecto Sierra y Selva Alta, el cual en dicho afo
cofinancié la consolidacion de 229 planes de negocio, a fin de fortalecer las capacidades de los
productores agrarios, dotarlos con activos que incrementen su volumen de produccion y apoyarlos
con los registros de marcas y patentes, con la finalidad de brindar sostenibilidad a sus
emprendimientos. Sierra y Selva Exportadora también sumé al desempefio del indicador, con la
implementacién de 125 planes de negocio, de los cuales 60 se ejecutan en la sierra del pais,
mientras que el 65 restante en la selva. Cabe mencionar que con estos planes de negocio se busca
que los agricultores atendidos sean mas competitivos y se articulen a los mercados nacionales e
internacionales, trabajando en forma coordinada con las autoridades de los gobiernos regionales,

gobiernos locales, asi como con los sectores productivos.
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Gréfico N° 65:
Planes de negocio rurales implementados
(Ndmero)

1,643
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Fuente: POI, Memorias Anuales de AGRO RURAL y Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Con base en estos resultados, el indicador en mencién super6 la meta anual programada al alcanzar
una ejecucion de 151%, tal como se muestra en el Grafico N° 66. De esta manera, el desempefio

del indicador para el 2018 se encuentra en la categoria de “Meta Cumplida”.

Grafico N° 66:
Desempefio 2018: Planes de negocio rurales implementados

(NUmero)
1,410
933
Meta Anual Programada Ejecucion
Anual

Fuente: POI, Memorias Anuales de AGRO RURAL y Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Indicador 10.5: Numero de Planes de Gestion de Recursos Naturales implementados.

Con el proposito de integrar la dimension productiva y proveer una mirada integral al territorio, para
promover la articulaciéon de los espacios rurales, AGRO RURAL viene implementado planes de

desarrollo territorial, en el marco de los proyectos financiados con el FIDA.

La dinamica del comportamiento del indicador ha registrado resultados diferenciados. Entre los afios
2014 y 2015 se ejecutaron 58 planes de desarrollo territorial, como resultado de las acciones
conjuntas de los proyectos Sierra Sur (12) y Sierra Norte (46). Por otro lado, entre los afios 2016 y
2017, no hubo ejecucién de estos, ya que en el afio 2015 ambos proyectos concluyeron sus

operaciones, tal como se muestra en el Grafico N° 67.

Grafico N° 67:
Planes de gestién de recursos naturales implementados

(NUmero)
0 0 0
2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Planes Operativos y Memorias Anuales de AGRO RURAL.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

No obstante, en octubre del afio 2016, el FIDA y el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)
suscribieron un contrato de préstamo por US$ 28.5 millones, con el proposito de desarrollar el
Proyecto de Mejoramiento de los Servicios Publicos para el Desarrollo Territorial Sostenible en el
area de Influencia de los Rios Apurimac, Ene y Mantaro (Proyecto de Desarrollo Territorial
Sostenible). Al respecto, el Proyecto, que se desarrollara en un periodo de seis afos, contribuira al
crecimiento del sector agrario en el VRAEM y de los pequefios y medianos productores agrarios de
27 distritos localizados en siete provincias de los departamentos de Ayacucho, Huancavelica, Junin,

Apurimac y Cusco.
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Al cierre del afio 2018, dicho Proyecto todavia no ha implementado ningin plan de gestion de
recursos naturales®, debido a que se viene culminando la elaboracién de insumos previos como la
propuesta de bases para la convocatoria y realizacion de los concursos interfamiliares e
intercomunales, los instrumentos para la implementacién de los concursos entre las familias que
integran las comunidades campesinas o nativas. Asimismo, se ha culminado con el mapeo de las
comunidades campesinas y nativas en el ambito del Proyecto. Cabe mencionar que este Proyecto

inicié operaciones en septiembre de 2017.

De esta manera, el desempefio del indicador durante el afio 2018 es calificado como “Meta No

Cumplida”, tal como se aprecia en el Grafico N° 68.

Grafico N° 68:
Desempefio 2018: Planes de gestidn de recursos naturales implementados
(NUmero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales de AGRO RURAL.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Indicador 10.6: Numero de Planes de Negocios con Enfoque de Mercado implementados

Los planes de negocio que promueve Sierra y Selva Exportadora tienen un enfoque orientado hacia
la comercializacién articulando a los actores privados y publicos para dicho fin. En ese sentido,
Sierra y Selva Exportadora pone a disposicion de los emprendedores los servicios de asistencia
técnica para que estos puedan aplicar a los programas y fondos concursables del Estado. Cabe

mencionar que Sierra y Selva Exportadora no realiza la entrega de financiamiento directamente,

%0 Incentivan la aplicacion a nivel predial de mejores précticas y soluciones en el manejo del agua, suelo, ganado, animales,
menores, cultivos, biohuertos con uso de materia organica, manejo y conservacién de pastos y forrajes, conservacion de
praderas naturales por lo general bajo regimenes de propiedad comun, uso de productos forestales no maderables, el
ordenamiento predial y las condiciones de habitabilidad.

INFORME DE GESTION - 2018

105



SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

pero hace la funcidon de nexo entre un cliente y un productor; para ello, el cliente acepta la oferta
que se le ha presentado para que luego el productor inicie sus labores en el campo o adecue la

oferta existente.

El comportamiento del indicador ha sido positivo en los Ultimos tres afios, como resultado de la
consolidacion de los diez (10) Programas Nacionales de Innovaciéon e Industria en los 18

departamentos, trabajando articuladamente con el sector privado.

Grafico N° 69:
Planes de negocio con enfoque de mercado implementados
(NUumero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales y Memorias Anuales de Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En el afio 2017, se registrd una leve caida en el numero de planes de negocio, como resultado del
menor presupuesto asignado a dicha actividad (-3.4%) respecto al afio 2016. Cabe mencionar que
dichos planes de negocio se ejecutaron en 19 departamentos, sobresaliendo Cusco (35 planes),
Huanuco (30) y Puno (26). Por otro lado, con la aprobacion de la Ley N° 30495, que amplié el ambito
de intervencioén de las actividades de Sierra Exportadora a las zonas de la Selva, esta entidad esta

realizando las gestiones necesaria para desarrollar planes de negocio en dos regiones amazénicas.

Al cierre del afio 2018, el nUmero de planes de negocio fue menor en 60.2% respecto al afio previo,
como consecuencia del cambio en la estrategia de intervencion de la entidad, ya que a partir de
dicho afio los planes de negocio poseen un acompafiamiento técnico por mas tiempo, en
comparacion a los implementados en afios anteriores que duraban a lo mas seis meses, e incluso
hay planes que tiene previsto durar tres afios. Ante las necesidades de los mismos beneficiarios, los
planes de negocio ademas del acceso a mercado incluyen capacitaciones y participacion en ferias;

asimismo, con la finalidad de que los resultados sean sostenibles y generen impacto en la poblacion
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objetivo, se viene priorizando la implementacion de los mismos mas que la formulacién de nuevos

planes, en parte también por el presupuesto limitado asignado a dicha intervencién.

A pesar de ello, en el afio 2018, el niumero de planes de negocio con enfoque de mercado
implementados por Sierra y Selva Exportadora superé la meta anual programada en cinco unidades.
De esta manera, el desempefio del indicador es calificado como “Meta Cumplida”, Ver Grafico N°
70.

Grafico N° 70:
Desempefio 2018: Planes de Negocios con enfoque de mercado implementados
(Namero)
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Fuente: Planes Operativos Institucionales Sierra y Selva Exportadora.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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EJE DE POLITICA N° 11: SANIDAD AGRARIA E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

Este eje de la Politica Nacional Agraria tiene como objetivo “Proteger, fortalecer y ampliar el
patrimonio sanitario y fitosanitario, asi como la inocuidad agroalimentaria”. Ante ello, el SENASA,
como Autoridad Nacional en Sanidad Agraria, Semillas y Produccién Organica en el Perd, identifica
y prioriza la siguiente problematica en materia de sanidad agraria e inocuidad agroalimentaria:
productores agrarios implementan insuficientes condiciones fitosanitarias en la produccién primaria
de plantas y productos vegetales que limitan el acceso al mercado, productores pecuarios con
limitada disponibilidad de animales sanos en el mercado y baja disponibilidad de alimentos

agropecuarios y piensos que cumplen con estandares sanitarios (inocuos).

Por lo que, de acuerdo al Plan Estratégico Institucional 2017 - 2019 (PEI) del SENASA, esta Entidad
interviene para cumplir los siguientes objetivos estratégicos institucionales: (i) mejorar las
condiciones fitosanitarias en la produccién y comercializaciéon de plantas y productos vegetales y
con acceso fitosanitario a mercados, para los productores agricolas; (ii) mejorar las condiciones
sanitarias en la producciéon y comercializacion de animales y con acceso zoosanitario a mercados,
para los productores pecuarios; y, (iii) mejorar la inocuidad de los alimentos agropecuarios de

produccion y procesamiento primario y piensos, para los consumidores.

Asimismo, las intervenciones del SENASA aportan para alcanzar el Objetivo Estratégico N° 2 del
Plan Estratégico Sectorial Multianual Actualizado — PESEM 2015-2021, que es “Incrementar la

productividad agraria y la insercién competitiva a los mercados nacionales e internacionales”,

A efectos de evaluar el grado de implementacion de este eje de la Politica Nacional Agraria, se han

priorizado los siguientes indicadores:
Indicador 11.1: Porcentaje de animales enfermos reportados en campo3Z.

Segun el Informe: “Performance de los Indicadores de resultado especifico de los Programas
Presupuestales”, elaborado por el SENASA, el indicador Porcentaje de animales enfermos
reportados en campo? utiliza como fuente de informacion el Sistema Integrado de Gestién de
Sanidad Animal (SIGSA), el cual registra y hace seguimiento a las notificaciones que reportan los
productores agropecuarios cuando detectan que algunas de sus crianzas tiene una enfermedad con

el fin de evitar la diseminacién de la enfermedad y con ello, pérdidas econémicas. Es pertinente

31
32

El nombre del indicador segtin el PP 0039 es “Porcentaje de reduccién de animales enfermos reportados en campo®.

Segun el Informe Performance de los Indicadores de resultado especifico de los Programas Presupuestales elaborado por el SENASA,
el indicador porcentaje de animales enfermos reportados en campo, es calculado mediante la relacién del nimero de animales
notificados por los productores que resultaron positivos a las pruebas de laboratorio (animales enfermos) entre el total de animales
que poseen los productores que notificaron (poblacién de animales susceptible). Para efectos de calcular el indicador las crianzas
han sido estandarizadas en funcién a 1 vacuno. Para ello, se ha utilizado la siguiente equivalencia: Vacuno (1); Porcino (0.5); Ovino
(0.1); Caprino (0.1); Ave (0.019); Camélidos (0.3); Equino (0.8).
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mencionar, que el SENASA a este tipo de notificaciones realizadas por los productores

agropecuarios las denomina “Vigilancia pasiva”.

Para el céalculo del indicador, entre los afios 2014 y 2016 se consideraron las siguientes crianzas:
vacunos, ovinos, caprinos, porcinos, aves y equinos; para el caso del 2017 y 2018, las especies

tomadas en cuenta fueron los vacunos, ovinos, caprinos, porcinos, camélidos y aves.

De esa manera, en el periodo 2014 - 2016, el indicador porcentaje de los animales enfermos
reportados en campo presentd una tendencia decreciente al reducirse en 20.7 p.p. Este
comportamiento resulta positivo para el subsector pecuario, debido a que en términos absolutos
significa que, el mencionado periodo, el nimero de animales enfermos se redujo en 7,976 a nivel
nacional, al pasar de 10,857 animales (de un total de 41,857 animales susceptibles que poseen los

productores) en 2013 a 2,881 animales (de un total de 55,401 animales susceptibles) en 2016.

Enrelacién al afio 201733, el SENASA no ha informado sobre la ejecucion del indicador, sin embargo,
para dicho afio la Autoridad programad que el porcentaje de animales enfermos reportados en campo

no superaria el 8% a nivel nacional.

Para el afio 2018, el porcentaje de animales enfermos reportados en campo alcanzé el 4.9% a nivel
nacional (1,067 animales enfermos de un total de 21,865 animales susceptibles que poseen los
productores) ubicandose en 3.1 p.p por debajo de la meta programada (8%). Este resultado, es
consecuencia de las diversas actividades que desarrolla el SENASA para reducir la diseminacién
de las enfermedades en los animales, entre ellos destaca el control y erradicacién de enfermedades
mediante la vacunacion contra la brucelosis caprina, newcastle, rabia en los herbivoros, carbunco
sintomético, aplicacion de pruebas diagnésticas de brucelosis y TBC bovina, peste porcina, entre

otros; asi para el afio 2018, mediante esta actividad atendieron a seis millones de animales.

3 En el Informe de Seguimiento a los Ejes de la Politica Nacional Agraria al IV trimestre de 2017 remitido por SENASA el
29 de enero de 2018, no registra la ejecucion del indicador “Porcentaje de animales enfermos reportados en campo”
sefialando que la informacion es insuficiente para medir el resultado.
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Grafico N° 71:
Porcentaje de animales enfermos reportados en campo,

periodo 2014 — 2018 110
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Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Considerando el tipo de crianza, el que obtuvo un mayor valor en el indicador fueron los caprinos
(8.3%); mientras que la especie que presento el indicador con valor mas bajo fueron los ovinos
(1.8%). Sin embargo, en términos absolutos las aves fueron una de las crianzas que reportaron
mayores casos positivos de animales enfermos (2,743 aves), las cuales estuvieron situadas en 16
departamentos; las otras crianzas con mayores casos positivos de animales fueron los vacunos y
porcinos, con 676 y 665, respectivamente, que fueron ubicados en los departamentos de Cajamarca
en el caso de vacunos y Lima para los porcinos.

Por su parte, la enfermedad por la cual se presenté un mayor nimero de animales enfermos para
el caso de caprinos fue la neosporosis; en vacunos, rinotraqueitis infecciosa bovina; en aves fue la
micoplasmaosis aviar; en porcinos la peste porcina clasica; en camélidos (alpaca) fue la fasciolosis
hepatica; y finalmente, en ovinos la epididimitis ovina (brucella ovis).
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<zGréfico N° 72:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos reportados en campo, 111
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Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Respecto al valor del indicador alcanzado en el afio 2018 segun los departamentos3* del Perd,
Lambayeque (21.5%), Loreto (20%) e Moquegua (17%), son los que poseen los mayores
porcentajes de animales enfermos reportados en campo. El resultado de Lambayeque responde a
notificaciones en las crianzas de aves, vacunos y porcinos enfermos. En tanto, el departamento que
obtuvo el menor porcentaje de animales enfermos reportados en campo fue San Martin (0.3%),
como consecuencia de notificaciones en las crianzas de aves y vacunos, con las enfermedades de

bronquitis infecciosa aviar y rabia, respectivamente.

Es importante precisar que, en términos absolutos, el departamento que registré el mayor nimero
de animales enfermos fue Arequipa, principalmente de la crianza de aves (2,210 animales enfermos)

por las enfermedades de Micoplasmosis Aviar y de Newcastle.

3 Ver Anexo N° 02.
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Grafico N° 73:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos reportados en campo,

Segun departamentos que obtuvieron mayor porcentaje. 112
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Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP

El desempefio del indicador para el afio 2018 es calificado como “Meta Cumplida”, debido a que el
resultado del porcentaje de animales enfermos reportados en campo fue de 4.9%, no superando la
meta programada (8%), lo cual es positivo por tratarse de un indicador descendente.

Grafico N° 74:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos reportados en campo
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Fuente: SENASA.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Indicador 11.2: Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a nivel nacional®.

El presente indicador3® permite medir la cobertura del nimero de animales enfermos detectados en
los mataderos a nivel nacional a través de la inspeccion en los mataderos oficiales que realizan los
especialistas del SENASA respecto al total de animales faenados en los mataderos inspeccionados.
Para el registro y seguimiento, el SENASA utiliza como fuente de informacién el Sistema Integrado

de Gestion de Insumos Agropecuarios e Inocuidad Agroalimentaria (SIGIA).

Del Gréafico N° 75, se puede visualizar que entre los afios 2014 y 2016, el indicador porcentaje de
animales enfermos detectados en mataderos a nivel nacional retrocedié en 3.2 p.p (de 9.5% a 6.3%).
Esta reduccion se realizo pese a que el numero total de animales faenados se incremento, al pasar
930,136 en el afio 2014 a 2°296,505 en el afio 2016; esto gracias a la mayor actividad del SENASA

en el control y erradicacion de enfermedades.

Por otro lado, entre las seis crianzas inspeccionadas por el SENASA en el periodo 2014 — 2016, la
crianza que tuvo mayor incidencia en el reporte de animales enfermos (comisados y/o condenados
por presentar enfermedades) fueron los bovinos, que en promedio representaron el 72% del total de
animales enfermos. Las crianzas que reportaron menores porcentajes fueron los caprinos y los
porcinos. En el caso de la crianza de caprinos paso de 0.4% (260 caprinos enfermos de 71,647
caprinos faenados) a 0.7% (660 caprinos enfermos de 98,064 animales faenados) entre los afios
2014 y 2016, respectivamente, mostrando un leve crecimiento de 0.3 p.p. Mientras que, para el
porcentaje de porcinos enfermos en los mataderos ha sido menor al 3% y presento una reduccion
de 0.6 p.p. entre los afios 2014 y 2016, explicado en parte por el increment6 en mas de 400% del
numero de porcinos faenados (de 283,786 porcinos faenados en el afio 2014 a 1'204,658 porcinos
faenados en el afio 2016), como también ha sido consecuencia de la exhaustiva intervencion del

SENASA con la atencién en control y erradicacién de enfermedades en porcinos.

Respecto al afio 2017%, el SENASA no informé sobre la ejecuciéon de dicho indicador, no obstante,
la programacion que le dio al porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a nivel

nacional fue de 6%.

% El indicador esta referido al indicador del PP 0039 denominado “Porcentaje de reduccion de animales enfermos
detectados en mataderos a nivel nacional®.

% En el Informe: Performance de los Indicadores de resultado especifico de los Programas Presupuestales, el porcentaje
de animales enfermos detectados en mataderos a nivel nacional es la relacién de animales comisados y/o condenados
(higados) entre el total de animales faenados en los mataderos inspeccionados. Para el calculo se consideraron las
siguientes crianzas: vacunos, camélidos, caprinos, equinos, ovinos y porcinos.

87 En el Informe de Seguimiento a los Ejes de la Politica Nacional Agraria, al IV trimestre de 2017 remitido por SENASA el
29 de enero de 2018, no registra la ejecucion del indicador “Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos
a nivel nacional’, sefialando que no dispone de informacion.
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Para el afio 2018, el porcentaje de animales enfermos reportados en campo alcanz6 el 10.2% a
nivel nacional (21,017 animales enfermos de 205,512 animales faenados) ubicandose en 4.2 p.p
por encima de la meta programada (6%).

Grafico N° 75:

Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a nivel nacional,
periodo 2014 — 2018
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Fuente: SENASA
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Considerando el tipo de crianza, el porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a
nivel nacional que alcanzo el valor mas alto fueron los camélidos con el 65.6% (1,097 camélidos
enfermos de 1,673 camélidos faenados) que resultaron de la inspeccién en los mataderos de
Huancavelica, Arequipa y Puno; mientras que el ratio mas bajo fue de los porcinos con el 1.9%
(2,510 porcinos enfermos de 130,639 porcinos faenados) como consecuencia de la inspeccién en

Amazonas, Arequipa, Ayacucho, Junin, Puno y Ucayali.

Las principales enfermedades detectadas en los animales que fueron a los Centros de Faenamiento
fueron las siguientes: Distomatosis, Hidatidosis, Actinomicosis, Pericarditis, Parasitos
Gastrointestinales, Sarcocistosis, Lamanema chavezi, Abscesos, Neumonia, entre otras; e incluso

en algunos casos se encontraron dos a mas enfermedades en una misma crianza.
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» 115
Grafico N° 76:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a nivel nacional,
seguln crianzas
(Porcentaje)
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Fuente: SENASA.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

La inspeccidn realizada por SENASA en los Mataderos durante el afio 2018 fue en 14
departamentos®, en el que Huancavelica obtuvo el 86.6% de animales enfermos detectados en los
mataderos, luego de la inspecciéon en el Matadero Municipal de Huancavelica en el cual las
principales enfermedades detectadas en los animales faenados fueron la sarcocistosis, y lamanema
chavezi. De otro lado, cabe resaltar, que Ica es el departamento que al realizar las inspecciones en

el Matadero Municipal de Marcona ningln animal faenado presento enfermedad.

38 ver Anexo N°03
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Grafico N° 77:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos, 116
segun departamento que obtuvieron mayor porcentaje
(Porcentaje)
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Fuente: SENASA.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En lo referido al desemperio del indicador en el afio 2018, es calificado como “Meta no cumplida”,
debido a que el resultado del porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos fue de
10.2%, superando la meta programada (6%), lo cual es negativo por tratarse de un indicador

descendente.

Graéfico N° 78:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos

(Porcentaje)
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Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Indicador 11.3: Tasa de rechazo en plantas empacadoras.

Este indicador permite medir los volimenes de cultivos rechazados en las plantas empacadoras
respecto al volumen total exportado, a través de la inspeccion que realiza los técnicos del SENASA
a los lotes de productos agricolas que ingresan a las plantas empacadoras. La fuente de informacién
para el indicador es el Sistema Integrado de Gestién de Sanidad Vegetal (SIGSVE) de la Autoridad

Nacional de Sanidad Agraria.

Tal como se observa en el Gréafico N° 79, entre los afios 2014 y 2016 la tasa de rechazo en plantas
empacadoras ®° presenta un comportamiento oscilante, sin embargo con una tendencia a la
disminucién. Asimismo, el valor mas alto fue registrado en el 2014 (3.1%), habiendo sido incidido

por los mayores rechazos en el cultivo de mangos.

En el afio 2016, la tasa de rechazo es consecuencia de que los técnicos del SENASA supervisaran
y rechazaran 19,105 toneladas de 789,775 toneladas de cultivos para la exportacién. El volumen
rechazado ha sido incidido principalmente por la mayor produccién rechazada del mango, mientras
que los citricos (incluye mandarina, tangelo y limén) son los cultivos que menor volumen rechazado

tuvo durante el mencionado afio.

Respecto al afio 2017, el SENASA mediante el Informe de Seguimiento a los Ejes de la PNA sefialo

gue el indicador alcanzo la meta del 1%, sin embargo, no hay mayores detalles.

Para el afio 2018, la tasa de rechazo en plantas empacadoras alcanzé una valor de 0.11%,

porcentaje que resulto siendo positivo, por ser menor a la meta programada (1%) por el SENASA.

% El indicador esta referido al indicador del PP 0040 denominado “Reducciéon de la tasa de rechazo en plantas
empacadoras”.

40 Del Informe: Performance de los Indicadores de resultado especifico de los Programas Presupuestales, la tasa de
rechazo en plantas empacadoras es la relacion del volumen de rechazo y el volumen total de exportacion. Para el calculo
del periodo 2014 — 2016, se tomaron en cuenta los siguientes cultivos de exportacion: citricos, mango, palta y uva.
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Grafico N° 79:
Tasa de rechazo en plantas empacadoras,
Periodo 2014 — 2018
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Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En busca de ampliar la oferta de los cultivos para los mercados de destino, en el afio 2018, SENASA
inspecciono a las plantas empacadoras ubicadas en 12 departamentos (principalmente de la region
natural Costa), obteniendo como resultado una tasa de rechazo en plantas empacadoras de 0.11%,
lo que significé un rechazo aproximado de 2,534 toneladas de produccién de cultivos. Por su parte,
el indicador al compararlo con el mismo periodo del afio anterior, mejoro en 0.89 p.p, ya que, en el
afio 2017 fue de 1%.

El departamento que alcanzo el mayor porcentaje de volimenes rechazados fue La Libertad
(0.28%), resultado de tener rechazos en los cultivos de esparrago fresco y palta en fruto fresco. Por
otro lado, es importante destacar que las plantas empacadoras de cuatro departamentos (Tumbes,

Moquegua, Loreto y Lima) tuvieron cero rechazos del volumen total exportado.

Las variedades de cultivos que han sido inspeccionadas por el SENASA en los 12 departamentos*!
sumaron 20 cultivos frescos, de los cuales 10 presentaron rechazos (palta, uva, mango, mandarina,

cebolla, granada, tangelo, sandia, esparrago y chirimoya).

41 Ver Anexo N° 04.
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Grafico N° 80:
Desempefio 2018: Tasa de rechazo en plantas empacadoras segun departamento
que obtuvieron mayor porcentaje.
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Fuente: SENASA.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

El desempefio del indicador en el afio 2018 es calificado como “Meta cumplida”, debido que la tasa

de rechazo en plantas empacadoras fue menor a la meta programada (1%).

Grafico N° 81:
Desempefio 2018: Tasa de rechazo en plantas empacadoras

1.00%
1.0%
0.8%
0.6%
0.4%
0.2% 0.11%
Meta Anual Programada Ejecucion acumulada

Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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Por ultimo, para complementar a los indicadores priorizados en el Eje de Sanidad Agraria e
Inocuidad Agroalimentaria, es importante destacar que el SENASA para el afio 2018, alcanz6
acceder a 23 nuevos mercados-productos (12 agricolas y 11 pecuarios), siendo dos mercado-
producto menos respecto al alcanzado en el afio 2017. A continuacién se presenta el listado de

mercados — productos obtenidos en el afio 2018:

Cuadro N° 30:
Desempefio 2018: Listado de nuevos mercado-productos

N° ‘ Mercancia Tipo Pais de destino

1 Toronja, fruto fresco Agricola Republica Dominicana
2 Limén Sutil, fruto fresco Agricola Republica Dominicana
3 Limén Tabhiti, fruto fresco Agricola Republica Dominicana
4 Mandarina, fruto fresco Agricola Repuiblica Dominicana
5 Tangelo, fruto fresco Agricola RepUblica Dominicana
6 Café, grano verde Agricola RepUblica Dominicana
7 Molle, semilla Agricola Guatemala

8 Granado, estaca Agricola Colombia

9 Citricos, fruto fresco Agricola Malasia

10 Uva, fruto fresco Agricola Malasia

11 Citricos, fruto fresco Agricola Japén

12 Granada, fruto fresco Pecuario Brasil

13 Pinguinos Pecuario China

14 Aceite, harina de aves, equino, cerdo Pecuario Chile

15 Gallinaza (fertilizante de origen animal) Pecuario Unién Europea

16 Caballos (definitivo) reanudacién Pecuario Ecuador

17 Pingiiinos Pecuario México

18 Piel de equino Pecuario Unién Europea

19 Suero fetal bovino Pecuario Brasil

20 Primates no humanos Pecuario China

21 Pingiinos Pecuario Indonesia

22 Guano de aves marinas Pecuario México

23 Caballos (temporal/definitivo) reanudacion Pecuario Argentina

Fuente: SENASA.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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EJE DE POLITICA N° 12: DESARROLLO INSTITUCIONAL

El Desarrollo Institucional tiene como objetivo fortalecer la gobernabilidad y gobernanza en el Sector

Agrario nacional, reforzando la articulacion entre el Gobierno Nacional y los Gobiernos Regionales

y Locales; mejorar las capacidades institucionales, desarrollar instrumentos de planeamiento,

modelos de gestién, Implementar un Sistema Integrado de Seguimiento y Evaluacion, articular

intersectorial e intrasectorial al sector para mejorar el impacto en las intervenciones.

Durante el segundo semestre, el Eje de Politica 12 — Desarrollo Institucional, tuvo desarrollo de

acuerdo a los siguientes Lineamientos que se muestra en el siguiente cuadro:

Lineamientos

L.E N° 01: Fortalecer la
articulacion  entre el
gobierno nacional y los
gobiernos regionales y
locales, bajo la rectoria
del MINAGRI, en el marco
de las prioridades de la
politica nacional agraria.

Cuadro N° 31:

Desarrollo Institucional: Normas Aplicables

‘ Normas Aplicables

Resolucién Ministerial N° 0362-
2018-MINAGRI,

‘ Detalle

Se autorizé el funcionamiento del nuevo
“Sistema Catastral para Predios Rurales -

SICAR”, cuya administracion a nivel
nacional, se encuentra a cargo de la
Direccion General de Saneamiento de la
Propiedad Agraria y Catastro Rural del
Ministerio de Agricultura y Riego.

Resolucién Ministerial N° 0368-
2018-MINAGRI

Se aprueban los “Lineamientos para la
ejecucion del procedimiento de
redimensionamiento de bosques de
produccién permanente”.

L.E N° 02: Mejorar las
capacidades
institucionales de las
entidades pubicas
ejecutoras de la Politica
Nacional Agraria.

Resolucién Ministerial N° 0339-
2018-MINAGRI

Se aprueba el redimensionamiento de la
Zona 2B del Bosque de Produccion
Permanente Huanuco, de una superficie
de 35 616 ha (Treinta y cinco mil
seiscientos dieciséis hectareas) a una
superficie de 34 794.91 ha (Treinta 'y
cuatro mil setecientos noventa y cuatro
hectareas con nueve mil cien metros
cuadrados), de acuerdo con el Mapa y
Memoria Descriptiva

Decreto Supremo N° 010-2018-
MINAGRI

Aprueba el Reglamento Especifico de
Semillas de Papa

Decreto Supremo N° 011-2018-
MINAGRI

Aprueban la Directiva “Procedimiento
Complementario para la Operatividad del
Fondo de Garantia para el Campo y del
Seguro Agropecuario en el otorgamiento
del financiamiento del Seguro Agricola
Catastrofico - SAC; Campafa Agricola
2018 - 2019”

L.E N° 03: Desarrollar los
instrumentos para la
implementacion del

Resolucién Jefatural N° 261-2018-
ANA

Prorrogan para el desarrollo del Proyecto
Especial Majes Siguas del Gobierno
Regional de Arequipa, la reserva de
recursos hidricos proveniente de la cuenca
del rio Colca y de la cuenca alta del rio
Apurimac.

Decreto Supremo N° 007-2018-
MINAGRI

Se crea el Consejo de Recursos Hidricos
de Cuenca Interregional Mantaro, como
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Sistema de Planeamiento
Agrario, articulado con
los gobiernos regionales
y locales.

6rgano desconcentrado de naturaleza
permanente de la Autoridad Nacional del
Agua, con el objeto de participar en la
planificacion, coordinacion y concertacion
del aprovechamiento sostenible de los
recursos hidricos en su &mbito; asimismo,
el ambito del Consejo de Recursos
Hidricos de Cuenca Interregional Mantaro

Resolucion Jefatural N° 161-2018-
ANA

Prorrogan reserva de recursos hidricos
provenientes de los acuiferos de las
subcuencas Rumichaca, Huascacocha y
Pucara del Sistema Hidrografico de la
cuenca del rio Mantaro, para el desarrollo
del Proyecto Minero Toromocho de la
empresa Minera Chinalco Perd S.A.

Resolucién Ministerial N° 0313-
2018-MINAGRI

Se aprobé el documento denominado
“Plan Nacional de Cultivos - Campafia
Agricola 2018 - 2019”

L.E N° 04: Desarrollar e
implementar modelos de
gestiéon publica agraria
descentralizada (centros
de innovacién, servicios
publicos, ventanilla
Unica, espacios de
coordinacion, otros).

Resolucion Directoral N° 0025-
2018-MINAGRI-SENASA-DSAA

Se aprueban los requisitos zoosanitarios de
cumplimiento obligatorio para cérnicos
procesados de aves para consumo humano
procedentes de Panama.

Resolucién Directoral N° 0024-
2018-MINAGRI-SENASA-DSA

Establecen los requisitos zoosanitarios
especificos de cumplimiento obligatorio
para la importacion de leche y productos
lacteos para consumo humano, procedente
de México.

Resoluciéon Directoral N° 0030-
2018-MINAGRI-SENASA-DSV

Establecen los requisitos fitosanitarios de
necesario cumplimiento en la importacién
de fruta fresca de pera (Pyrus spp.) de
origen y procedencia Japon.

Decreto Supremo N° 014-2018-
MINAGRI

Apruébense los valores de la retribucion
econ6mica por el uso de agua superficial
con fines agrarios a aplicarse en el afio
2019, en Soles por metro cubico.

L.E N° 05: Implementar un
sistema integrado de
seguimiento y evaluacion
de los programas vy
proyectos en el sector
agrario (evidencias,
estudios, experiencias y
modelos  exitosos vy
resultados).

Resolucion Jefatural N° 0128-2018-
INIA

Constitiyase el Comité de Gobierno Digital
en el Instituto Nacional de Innovacion
Agraria.

Resolucién Ministerial N° 237-2018-
MINAGRI

Se aprob6 el Plan Operativo Institucional
(POI) del Pliego 013: Ministerio de
Agricultura y Riego para el Afio Fiscal 2019.

L.E N° 06: Fortalecer la
articulacién intrasectorial
e intersectorial para

Resolucién Ministerial N° 0314-
2018-MINAGRI

Oficializar el evento denominado “VI
Congreso Nacional de Criadores de
Camélidos Domésticos del Perl - Apurimac
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mejorar el impacto de las
intervenciones.

20187, a realizarse en el Auditorio “Micaela
Bastidas” del Gobierno Regional de
Apurimac, los dias 02 y 03 de agosto de
2018, organizado por la Sociedad Peruana
de Criadores de Alpacas y Llamas de la
Region Apurimac y el Gobierno Regional de
Apurimac, el cual no irrogara gasto alguno
al Ministerio de Agricultura y Riego.

Resolucién Ministerial N° 0449-
2018-MINAGRI

Aprobar el documento denominado
“Agenda de impacto rapido vinculada a los
niveles maximos de cadmio en productos
especificos de cacao y chocolate”.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

CONCLUSIONES

Durante el afio 2018, se evaluaron 37 indicadores priorizados, y su desempefio fue el siguiente:

Cuadro N° 32:
Desempefio indicadores durante el afio 2018
Meta

Eje de Meta ; Meta Meta Meta no :
Politica cumplida parualmente regular insuficiente | cumplida Mo Epilee Tl
cumplida

Eje 01 2 1 3
Eje 02 2 1 1 4
Eje 03 1 1
Eje 04 1 3 4
Eje 05 1 1 2
Eje 06 3 3
Eje 07 1 3 1 5
Eje 08 1 1 2
Eje 09 2 2
Eje 10 5 1 1 7
Eje 11 2 1 1 4
TOTAL 17 4 | 2 EE 5 37

Fuente: Organos, Programas, Proyectos Especiales y Organismos Publicos Adscritos al MINAGRI.

Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

En cuanto a la ejecucion fisica de metas, del andlisis realizado se observd que durante el afio

2018, de un total de 37 indicadores priorizados, 17 se encuentra bajo la categoria de Meta

Cumplida (46%). Asimismo, se observé que 04 indicadores se encuentran bajo el calificativo

de Meta Parcialmente Cumplida (11%).

Se tiene 02 indicadores se encuentran con el calificativo de Meta Reqular (5%), se tiene 06

indicadores se encuentran con el calificativo de Meta Insuficiente (16%), asimismo, se tiene 03

indicador con un desempefio denominado Meta No Cumplida (8%). Por otra parte, se obtuvo

un calificativo de No_ Aplica para 05 indicadores (14%). Es importante precisar, que la

evaluacion de los indicadores materia de andlisis, se ha realizado en relacion a la programacion

anual.
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Entre las principales razones que explican los avances en la implementacion de las metas por cada

uno de los ejes de la Politica Nacional Agraria se encuentran:

Eje de Politica N° 01: Manejo Sostenible de Agua y Suelos

Segun lo expuesto, el eje se enfoca en dos (02) recursos naturales renovables: agua y suelo, los
cuales estan asociados a la alimentacion de la poblacién a futuro, esto compromete al MINAGRI a
realizar actividades de ampliacion y/o mejora de la calidad de los suelos para su productividad, y
gestion del recurso hidrico para el uso eficiente en calidad y cantidad del agua. Con ese enfoque,
las instancias*? del MINAGRI realizan intervenciones en el marco de los Programas Presupuestales
PP 0042 y PP 0089, y de los lineamientos estratégicos de este eje. Durante los Ultimos afios se ha
evidenciado la reduccion del presupuesto de los programas mencionados, lo cual afecta a la
programacion y ejecucién de actividades y/o proyectos que aportan al eje; ademas, el nimero de

profesionales es insuficiente en comparacion al total de productos que se debe presentar.
Respecto a los avances desarrollados en el eje, al cierre del afio 2018:

e AGRO RURAL realiz6 practicas de manejo y conservacion de suelos de manera adecuada
en un total de 266 hectareas, beneficiando a 1,765 productores en los departamentos de
Ancash, Ayacucho, Cajamarca, Huanuco, Junin, La Libertad, Pasco, Piura y Puno; por tanto,
el indicador relacionado a la informacioén es calificado como “Meta Cumplida”.

e DGAAA generé informacién de levantamiento de suelos y clasificacion de tierras por su
capacidad de uso mayor de 240,249 hectareas en los departamentos: Apurimac, Huanuco,
Ucayali, Junin y Ancash; por tanto, el indicador relacionado a la informacion es calificado
como “Meta Regular”

e ANA formalizé 1,502,809 hectareas de superficie agricola bajo riego agrario en trece (13)
Organos desconcentrado, principalmente en las AAA de: Jequetepeque-Zarumilla, Huarmey-
Chicama, Cafete-Fortaleza, Caplifia-Ocofia, Marafion y Cahaparra-Chincha; por tanto, el

indicador relacionado a la informacion es calificado como “Meta Cumplida”.

Cabe sefalar, que se ha identificado la desarticulacién en la ejecucion de actividades de las
diferentes instancias y el lento proceso de implementacion de las metas, a causa de actividades no
programadas, requerimientos no previstos y pocos profesionales expertos, pese a los problemas
presentados.

42 Unidades Organicas, Organos, Programas, Proyectos Especiales y Organismos Publicos Adscritos al Ministerio de
Agricultura y Riego.
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Eje de Politica N° 02 Desarrollo Forestal y de Fauna Silvestre

La gestion forestal resulta una estrategia relevante de aprovechamiento racional del bosque, no
obstante, aun se centra en el aprovechamiento forestal maderable, a pesar de las alternativas de

aprovechamiento de productos forestales no maderables y ecoturismo.

En el afno 2018 se ha logrado otorgar 1°075,465 hectareas de bosque manejado, lo que representa
un avance superior a 1,324% sobre la meta anual (75,000 hectareas). Por ello ha sido calificado
como “Meta Cumplida”. Cabe resaltar que este indicador manifiesta la dindmica de la gestién forestal

desarrollada en los tres niveles de gobierno.

El indicador “Superficie de plantaciones comerciales con fines maderables”, ha triplicado su meta
anual, contando con 17,863 hectareas de plantaciones forestales con fines comerciales. Por ello ha

sido calificado como “Meta Cumplida”.

El indicador “Superficie reforestada con fines de proteccion”, la superficie reforestada con fines de
proteccion fue de 584 hectareas. La ejecucion anual de esta meta se encuentra en 45%, por lo que

se califica como “Meta Insuficiente”.

Eje de Politica N° 03: Sequridad Juridica sobre la Tierra

En el afio 2018, se incorporé 37,884 predios rurales a la base catastral rural, superando la meta

anual programada de 35,000 predios, obteniendo un desempefio de “Meta Cumplida”.

Este incremento es explicado por el mayor nimero de predios en los departamentos de Puno (7,213
predios), La Libertad (7,037 predios), Junin (3,549 predios) y Ayacucho (3,206 predios), mientras
que el menor numero de predios en los departamentos de Amazonas (33 predios), Tacna (19
predios), Tumbes (6 predios) y San Martin (2 predios), Asimismo, en el afio 2018 no se efectu6
ninguna titulacion de comunidades campesinas y con respecto a la titulacion de comunidades

nativas, sélo se efectud la titulacién de 52 comunidades nativas en el departamento de Loreto.

Eje de Politica N° 04: Infraestructura y tecnificaciéon del rieqo

Este eje de politica enfrenta la existencia de un alto desperdicio de agua debido a su deficiente
aplicacién en los predios rurales y el mal estado de conservacion de las redes de conduccién y
distribucion de los sistemas de riego. Muchos de los proyectos de infraestructura de riego estan
siendo ejecutados mediante el financiamiento del Fondo Sierra Azul, PIPMIRS y Recursos
Ordinarios, permitiendo mejoras en las condiciones de disponibilidad de acceso y uso eficiente de
los recursos hidricos por parte de los productores agrarios; cabe indicar, que aun no se conocen los
efectos, esto por las diferentes limitaciones que se presenta en la ejecucion de proyectos de
inversiéon publica como es la contratacion de personal que no cumple el perfil, licitaciones publicas,

entre otros.
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Respecto a los avances del eje, al cierre del afio 2018:

e AGRO RURAL, PSI y Proyectos Especiales atendieron a 49,709 hectareas bajo riego,
beneficiando alrededor de 17,235 productores en los departamentos de Ancash, Ica,
Arequipa, Ayacucho, Lima, Junin, Cusco, Ayacucho, Lambayeque, Huancavelica, La Libertad
y Cajamarca; por tanto, el indicador relacionado a la informacion es calificado como “Meta
Insuficiente”.

e AGRO RURAL, PSI y Proyectos Especiales instal6 180.7 hectareas de riego tecnificado en
los departamentos: Apurimac, Cusco y Junin; por tanto, el indicador relacionado a la
informacidn es calificado como “Meta insuficiente”

¢ AGRO RURAL, PSly Proyectos Especiales beneficio a 5,229 productores que irrigan 18,024
con estructura y/o dispositivo de medicion y control de uso del recurso hidrico para uso agrario
en los departamentos de Tumbes, La Libertad, Ancash, Apurimac, Ayacucho, Huancavelica,
Huanuco y Piura; por tanto, los indicadores relacionados se califican como “Meta insuficiente”

para productores y “Meta regular” para las hectareas.

Haciendo hincapié a la pérdida del agua, uno de los mas grandes problemas que acarrean las
organizaciones de usuarios, es que carecen de conocimiento en el buen manejo del recurso hidrico,
son productores agrarios que cuentan con un derecho de agua, con un volumen asignado, sin
embargo, el uso de este no esta siendo manejado de acuerdo al requerimiento del cultivo, es decir,
en cantidad y oportunidad. En consecuencia, se obtiene una eficiencia de aplicacién baja, sumada
el deficiente estado de los canales, por una inadecuada operacion y mantenimiento genera una baja
eficiencia de operacién. En ese contexto, se logré un mayor grado de participacion y compromiso
de los productores agrarios en las actividades de capacitacion en operacién y mantenimiento, y en

asistencia técnica de practicas de riego de la infraestructura de riego.

Eje de Politica N° 05: Financiamiento y Sequro Agrario.

La Superficie agricola asegurada es igual a la meta anual programada, el desempefio del indicador
figura como “Meta Cumplida”. En la campafia 2018-2019 se aseguraron 659 mil hectareas, la mayor
cantidad antes registrada. Sin embargo, los cultivos asegurados se redujeron de 20 a 17, respecto
a la campafa 2017-2018 y la prima asegurada ascendié a S/.36 millones, la mas baja desde la
camparfia 2015-2016.

La Morosidad del Sector Agropecuario, supera la del sistema financiero, el desempefio del indicador
figura como “Meta no Cumplida”. El indicador Morosidad del Sector Agropecuario se ubicé en 9.8%,
por encima del sistema financiero (3.5%), explicado principalmente por el mayor porcentaje de la
cartera Atrasada de AGROBANCO. cartera en Alto Riesgo de AGROBANCO y AGROPERU; y

ndmero de deudores de AGROPERU de los Gltimos 3 afios.

INFORME DE GESTION - 2018

127



SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

Eje de Politica N° 06: Innovacion y Tecnificacién Agraria.

La tasa de uso de semilla certificada se constituye en el indicador de mayor representatividad del
trabajo de investigacién agraria a nivel nacional bajo los tres niveles de gobierno. Sin embargo, las
cifras de la tasa de uso de semilla mejorada no explican directamente la magnitud de la adopcion

tecnoldgica debido a que no son analizados por variedades y espacios de adopcion.

La inversion en innovacion en el sector agrario ha decantado en un crecimiento que va de S/ 8.3
Soles por trabajador agropecuario en el afio 2011 a S/ 40.2 en el afio 2018 por trabajador

agropecuario. Este crecimiento esta asociado a la presencia del PNIA.

El indicador “Tasa de uso de semilla certificada”, la meta programada por el INIA en el afio 2018

corresponde al 86.64% de avance, por lo que se puede decir que se trata de una “Meta Cumplida”.

El indicador “Intensidad de la Innovacion en el Sector Agrario”, muestra se considera “Meta

Cumplida”, en tanto su tendencia es ascendente por tercer ano consecutivo.

Con respecto al indicador “Productores beneficiados con servicios de transferencia tecnoldgica” se
corresponde a una “Meta Cumplida” al obtener un 81% de avance anual (6,335 productores

atendidos).

Eje de Politica N° 07: Gestion de Riesgos en el Sector Agrario.

El avance de la implementacion del Eje de Gestidén de Riesgo de Desastres en el Sector Agrario ha
sido ejecutado por AGRO RURAL, PSI y los Proyectos Especiales (PEJSIB, PEJEZA, PEPP y
PESCS). Para medirlo se ha priorizado 05 indicadores, los cuales al cierre del afio 2018 han

presentado la siguiente calificacion:

¢ 01 indicador se encuentra con “Meta Cumplida”.
¢ 03 indicadores se encuentran con “Meta Parcialmente Cumplida Aceptable”.

e 01 indicador se encuentran con “Meta Insuficiente”.

El indicador que califica como “Meta Cumplida”, corresponde a “Porcentaje de productores
agropecuarios atendidos por el MINAGRI en situacion de emergencia” (atendioé al 7.6% respecto al
7.6% que se establecié como meta anual), lo que ha sido resultado de la ejecucion oportuna de las

intervenciones en actividades de prevencion y respuesta ante fenédmenos climaticos adversos.

Los tres indicadores que califican como meta parcialmente cumplida aceptable son “Porcentaje de
superficie agricola protegida ante inundaciones por parte del MINAGRI (protegi6 al 12.1% respecto
al 13.9% que se program6 como meta anual), “Porcentaje de la superficie agricola afectada por
desastres naturales atendida por el MINAGRI” (alcanzo el 5.6% del 6.8% programado para el afio

2018) y “Porcentaje de cabezas de ganado afectado por desastres naturales atendidos por el
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MNAGRI” (atendi6 el 23.3% respecto al 25.6% que establecié como meta del 2018). Esto se debié
principalmente a que AGRO RURAL presentd demoras de algunas Direcciones Zonales en la

recepcion de empacadoras de forraje, debido a incumplimiento por parte del proveedor.

Respecto al indicador “Porcentaje de productores agropecuarios protegidos ante inundaciones por
parte del MINAGRI” que presenté meta insuficiente (alcanzo el 10.1% del 14.3% programado para
el afio 2018), ha sido consecuencia de que el PSI afronté problemas con los tiempos en los procesos
de seleccion bajo la modalidad de Licitacion Publica, los cuales fueron mayores a los previstos
debido a las consultas de los postores (que en algunos casos tuvieron que resolverse en el OSCE),

generando retrasos en la ejecucion de obras.

Eje de Politica N° 08: Desarrollo de Capacidades

En el afilo 2018, mediante los érganos publicos adscritos, programas, proyectos especiales y
organos de linea, el MINAGRI brindo servicios de capacitacion a 136,918 productores agrarios
alcanzando un avance porcentual del 83.7% en referencia a la meta anual programada, siendo
catalogada como “Meta Parcialmente Cumplida Aceptable”. Ademas se brind6 asistencia técnica a
153,025 productores agrarios, representando el 50.9% de la meta anual programada, con ello se

califica la ejecucion como “Meta Insuficiente”.

Tras la implementacién de la estrategia SERVIAGRO en el afio 2017 se cred un padrén de
productores beneficiados con servicios de capacitacion y/o asistencia técnica, sin embargo, se
carece de un manual operativo y de criterios técnicos homogéneos que conduzca la oferta de

servicios de capacitacién y asistencia técnica a nivel institucional.

Cabe mencionar que durante el afio 2018 se realizaron visitas de campo a los departamentos de
Junin y Puno, a fin de conocer si los procesos de la implementacién de la estrategia conducen al
logro de las metas y objetivos trazados, sin embargo se obtuvo que i) existen productores que no
comprendieron el 100% de la capacitacién recibida debido al uso de términos técnicos y al poco
dominio de lenguas originarias por parte del extensionista a fin de facilitar la comunicacion a los
productores de zonas rurales, ii) el extensionista es uno de los actores trascendentales en la oferta
de servicios, sin embargo no tiene estabilidad laboral, ni adiestramientos en nuevas técnicas de
manejo de grupos, ni en temas técnicos en materia agraria, iii) En algunas sedes descentralizadas

del MINAGRI no cuentan con la capacidad operativa para la puesta en marcha de la estrategia.

Eje de Politica N° 09: Reconversion Productiva y Diversificacion.

Al cierre del afio 2018, la implementacion del Eje de Reconversion Productiva y Diversificacion no
ha variado, debido a que desde el afio 2017 el PCC no aprueba PRP en la zona del VRAEM, aunque

cabe precisar que en el afio 2018 la no aprobacion de proyectos se debid a que los expedientes no
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cumplian con los requisitos técnicos para que se formulen los proyectos de reconversién productiva.
De esta manera, la superficie reconvertida se mantiene en 2,636 hectareas, como resultado de la
ejecuciéon de 221 PRP aprobados durante el periodo 2014-2016. Al respecto, mencionar que el
Programa presenta limitaciones presupuestales para realizar oportunamente las acciones de
monitoreo y seguimiento a los PRP vigentes, incluso dicha situacion puede agravarse en el afio
2019, debido a que la gran mayoria de estos concluye en ese afio. Ademas, previo al cierre de los
mismos es obligatorio realizar verificaciones de campo para recoger informacion sobre los
resultados de cada proyecto, asi como preparar y aprobar los informes de cierre, lo cual demanda

recursos financieros y humanos para asegurar el cierre 6ptimo de los proyectos.

Eje de Politica N° 10: Acceso a Mercados.

Al cierre del afio 2018, la implementacion del Eje Acceso a Mercados registré un desempefio
positivo, como resultado de que cinco (05) de los seis (06) indicadores cumplieron o superaron su
meta anual programada. De manera especial, el indicador “Porcentaje de productores agrarios que
comercializan su produccién a través de planes de negocios implementados por el MINAGRI”
ascendio a 28.7%, alcanzando un crecimiento de 159% en comparacion al afio previo, debido a que
el Proyecto PDTS VRAEM y Sierra y Selva Exportadora atendieron con planes de negocio a 34,069
productores agrarios. Cabe mencionar que si bien la implementacién de dichos planes de negocio
inicié en el afio 2018, la mayor proporciéon de su ejecucidon se dard durante el siguiente afio.
Adicionalmente, el PCC mediante la ejecucién de los planes de negocio cofinanciados, los cuales
poseen una duracion de tres afios, también sumé a este indicador al atender a 16,332 productores
distribuidos a nivel nacional. Por el contrario, el indicador “Ndmero de Planes de Gestion de
Recursos Naturales implementados” recibié la calificacion de Meta No Cumplida, como
consecuencia de que el Proyecto PDTS VRAEM todavia se encuentra desarrollando las actividades
iniciales del componente 1: Gobernanza e inversiones en recursos naturales del territorio, las cuales

serviran de soporte para elaborar los planes de gestién de recursos naturales.

Eje de Politica N° 11: Sanidad Agraria e Inocuidad Agroalimentaria.

El avance de la implementacion del Eje de sanidad agraria e inocuidad agroalimentaria se encuentra
a cargo del SENASA, y para medir este eje se presentan indicadores descendentes que en el
transcurso de los afios deben presentar una tendencia a la reduccion, por lo que no deben superar
la meta establecida, esto se sustenta que lo ideal seria tener cultivos y crianzas sin presencia de
alguna plaga o enfermedad, respectivamente. De ese modo, el desempefio de los indicadores para

el afio 2018 tiene la siguiente calificacion:

e 02 indicadores se encuentra con “Meta Cumplida”.

e 01 indicador se encuentra con “Meta No Cumplida”.
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En relacion a los indicadores que alcanzaron la calificacion de “Meta cumplida”, el primero,
porcentaje de animales enfermos reportados en campo alcanzé el 4.9% a nivel nacional ubicandose
en 3.1 p.p por debajo de la meta programada (8%), siendo consecuencia de diversas actividades
como el control y erradicacion de enfermedades mediante la vacunaciéon contra la brucelosis
caprina, newcastle, rabia en los herbivoros, peste porcina, entre otros; que para el 2018, el SENASA
con dicha actividad logré atender a mas de seis millones de animales. El segundo indicador, tasa
de rechazo en plantas empacadoras no super6 la meta establecida (1%) como resultado de que el
SENASA inspeccionara a las plantas empacadoras ubicadas en 12 departamentos, obteniendo que
solo el 0.11% del volumen total exportado por las plantas empacadoras fuera rechazado, lo cual
significé un rechazo aproximado de 2 mil toneladas de produccion de cultivos en estado fresco

(palta, uva, mango, mandarina, cebolla, granada, tangelo, sandia, esparrago y chirimoya).

Por otro lado, respecto al indicador porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos para
el 2018 es calificado como “Meta no cumplida”, debido a que obtuvo un valor de 10.2%, superando
la meta programada (6%), lo cual es negativo por tratarse de un indicador descendente. Ello,
conllevaria a mostrar indicios que las actividades relacionadas al control y erradicacion de
enfermedades no son suficientes para evitar que las crianzas que van a los Centros de Faenamiento

se encuentren enfermos.

Eje de Politica N° 12: Desarrollo Institucional.

En materia de planes y redimensionamiento, se han realizado esfuerzos importantes para identificar
y atender la demanda de los productores, asi como para lograr un mayor avance en el desarrollo
agrario. Sin embargo, los efectos de estos esfuerzos requieren plazos de maduracién amplios, y

mayor énfasis en su ejecucion y supervision.

Por otra parte, el conjunto de acciones de control y prevencién de riesgos fitosanitario y zoosanitarios
se han fortalecido. En este marco, los programas de sanidad agropecuaria deben haber mantenido

0 mejorado la condicién sanitaria en el pais.
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RECOMENDACIONES

Sobre la base de los resultados obtenidos del seguimiento y a efectos de incrementar el grado de
ejecuciodn fisica de los indicadores para cada uno de los ejes de la Politica Nacional Agraria, se

recomienda lo siguiente:

Eje de Politica N° 01: Manejo Sostenible de Agquay Suelos

- Se recomienda trabajar en la identificacion de una cadena de valor integral, que considere
desde el recurso usado para el cultivo hasta la comercializacion del producto; y mas aun,
impulsar el padrén de beneficiarios del MINAGRI, asimismo, se debe iniciar la articulacién de
los instrumentos de gestidn y separar a cada instancia del MINAGRI segun sus funciones,
con el objetivo de no duplicar esfuerzos. Con respecto a la articulacién de politicas y planes,

el MINAGRI tiene compromisos internacionales, nacionales y propios, como con: la Agenda
203043, la OCDE: Programa Pais, el Acuerdo Nacional, el Plan Estratégico de Desarrollo

Nacional, la Politica y Estrategia Nacional de Recursos Hidricos, la Politica Nacional Agraria,
y otros, este es un trabajo conjunto del sector que debe ser liderado por la Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto (OGPP) y aplicado para los doce (12) ejes de la presente
politica.

Se sugiere, disponer de recursos y acciones para lograr la implementacion y operatividad de

los 6rganos desconcentrados del MINAGRI a nivel nacional, por lo que se debe realizar las
acciones inmediatas para impulsar el proceso de implementacion del Sistema Nacional de
Gestion de los Recursos Hidricos, asi como la sensibilizacién a los usuarios multisectoriales
del agua. Asimismo, para lograr levantar un inventario actualizado de clasificacion de suelos

se debe fortalecer la DGAAA en recursos humanos y tecnolégicos.

Eje de Politica N° 02: Desarrollo Forestal y Fauna Silvestre

- Identificar las especies forestales que vienen siendo motivo de interés por parte de los
empresarios, organizaciones, comunidades nativas y comunidades campesinas, a fin de
mejorar el andlisis de titulos asociados a su aprovechamiento.

- El indicador “Superficie Reforestada con Fines de Proteccion” debe retroalimentarse de
informacion de los tres niveles de gobierno a fin de evidenciar cambios a nivel nacional. Esto,
debido a que la informacién provista por AGRORURAL es insuficiente para la toma de

decisiones a nivel de Alta Direccion.

43 La Direccién de Seguimiento y Evaluacion de Politicas (DSEP) esta presentando un Plan denominado “Plan de Accion
para mejorar las capacidades del MINAGRI para el Seguimiento y Evaluacion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS)".
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Resulta relevante disponer de sistemas oportunos de monitoreo de la deforestacién, que
permitan identificar las pérdidas de bosque por expansion de las areas de cultivos, en
especial, en aquellos cultivos promovidos por MINAGRI. Se recomienda que esta labor se
realice en coordinacién con la Direccién de Asuntos Ambientales Agrarios, y sea sensibilizada
para la construcciéon de documentos de gestion sectorial.

La informacién utilizada para la elaboracion de los indicadores forestales es revisada
periédicamente por SERFOR, por lo que se cuenta con una Ultima version al final del cuarto

trimestre. Por ello, se recomienda que el célculo de este indicador sea anual y no trimestral.

Eje de Politica N° 03: Sequridad Juridica sobre la Tierra

El desempefio del indicador: Namero de predios rurales y territorios de comunidades
campesinas y nativas validadas e integradas a la base catastral rural, durante el afio 2018 es
calificado como “Meta cumplida”, porque logré superar el 100% de ejecucion de la meta anual
programada; sin embargo, no se efectué ninguna titulacion de comunidades campesinas y
solo se efectud la titulacidon de 52 comunidades nativas en Loreto. Por lo cual, es necesario
una continua articulaciéon entre los Gobiernos Regionales y el MINAGRI para generar
permanente informacion relacionada a la titulacion, registro y catastro de tierras comunales y

asi lograr el aceleramiento de titulacion de comunidades campesinas y comunidades nativas.

Eje de Politica N° 04: Infraestructura y Tecnificacion de Riego.

Respecto a los proyectos de infraestructura de riego, se recomienda realizar el monitoreo y
seguimiento desde la etapa de convocatoria hasta las acciones de liquidacidn, e incluso los
que son seleccionado, priorizados y aprobados con el Fondo Sierra Azul (FSA), esto con la
finalidad de concluir dentro del cronograma previsto y mantener una estrecha coordinacion
con el MINAGRI, orientadas a lograr la adecuacién al nuevo Sistema Nacional de
Programacion Multianual y Gestién de Inversiones (INVIERTE.PE), en base a su reglamento
y directivas a través de capacitaciones.

Es importante sefialar que se debe impulsar la medicion de la eficiencia de riego, para ello se
sugiere, promover el PP 0042, ya que, entre sus principales indicadores se presenta:
“Porcentaje de Incremento de la Eficiencia de Riego para Uso Agrario”, y dicha eficiencia se
componen de tres actividades: conduccidn, distribucién y aplicaciéon, como se indic6 en este
informe, la mayor pérdida de agua se evidencia en la aplicacién, por lo que se debe dar
prioridad a este para tener el resultado final de los proyectos de inversion que ejecuta el
MINAGRI, el cual debe medirse a nivel de Comités de Regantes o OUA para tener datos mas
reales, asimismo, los sistemas con estructura y/o dispositivo de medicion y control ayudaria

a la obtencion de estos datos.

INFORME DE GESTION - 2018

133


http://invierte.pe/

SEGUIMIENTO A LOS EJES DE LA POLITICA NACIONAL AGRARIA

Eje de Politica N° 05: Financiamiento y Sequro Agrario.

134
- La Superficie agricola asegurada debe mantener la tendencia de hectareas aseguradas

incrementando los tipos de cultivos, la prima asegurada y ampliar la cobertura.

- La Morosidad del Sector Agropecuario, es la mas alta presentada en los Ultimos 5 afios por
lo que se sugiere tomar medidas flexibles para que los deudores de AGROBANCO vy
AGROPERU logren cumplir con los pagos de sus obligaciones considerando que la mayoria

pertenecen a una poblacidn de escasos recursos.

Eje de Politica N° 06: Innovacién vy Tecnificacién Agraria.

- La promocién de cultivos y la investigacion en mejoramiento de semillas deben estar
alineadas, a fin de desarrollar una oferta de calidad en virtud a las caracteristicas de los
ecosistemas nacionales. Por ello, es relevante considerar los cultivos y variedades
promovidas por el INIA en los documentos de gestion elaborados por el MINAGRI, tales como
planes, programas y proyectos.

- Se recomienda que los documentos de gestion del MINAGRI aborden un tratamiento de
cultivares segun variedades (nativas, introducidas, mejoradas), a fin de realizar un andlisis
detallado que permita canalizar Optimamente recursos segun las caracteristicas del el
beneficiario focalizado por el MINAGRI.

- Las cifras actuales de la tasa de uso de semilla mejorada no explican directamente la
magnitud del problema de adopcion tecnoldgica. Por ello, se recomienda identificar las
motivaciones de adopcion por cultivo.

- El reporte de la tasa de uso de semilla y la intensidad de innovacion del sector agrario son

indicadores de medicién anual, en virtud a la disponibilidad y oportunidad de datos.

Eje de Politica N° 07: Gestién de Riesgos de Desastres en el Sector Agrario.

- Se sugiere que para cumplir con la implementacién del Eje 7 de la PNA, es pertinente mejorar
la gestion administrativa de AGRO RURAL, principalmente la relacionada a los procesos de
adquisicién de los insumos (bienes) y servicios que se entrega a los productores
agropecuarios afectados por la ocurrencia de fenémenos climaticos adversos. Esto debido a
las demoras de algunas Direcciones Zonales en la recepcion de empacadoras de forraje por
incumplimiento del proveedor. Respecto a la gestion administrativa, se recomienda que el
area respectiva de la sede central de AGRO RURAL inicie oportunamente los procesos de
adquisicion de insumos agricolas y pecuarios en el marco del PP 0068, de forma que permita
a las Direcciones Zonales atender a los productores dentro del cronograma establecido segun
el calendario agricola y ganadero. Asimismo, se recomienda realizar visitas a las Direcciones

Zonales para apoyar en los procesos de adquisiciones. Finalmente, las caracteristicas de
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insumos y materiales que se mencionen en los Términos de Referencia deben ser precisos,

para evitar interpretaciones erréneas por parte de los proveedores.

Eje de Politica N° 08: Desarrollo de Capacidades.

Es necesario se establezcan espacios de coordinacion y articulacion entre todos los agentes
involucrados en la oferta de servicios de extension agraria, para ello se recomienda la
reformulacién de la estrategia SERVIAGRO apoyada en herramientas metodolégicas como
el marco l6gico, cadena de valor o la teoria de cambio, que permitan facilitar el seguimiento y
evaluacion de la intervencion. Ademas, es preciso que la reformulacién de la estrategia
considere: i) la designacion de un responsable que conduzca la implementacion de la
estrategia, ii) la elaboracién de un manual operativo que delimite el flujo de procesos, iii)
establecer criterios técnicos homogéneos a nivel institucional, con el acompafiamiento de
especialistas en materia de extensién agraria, iv) delimitacion de metas asequibles, v) la
viabilidad de la articulacién en los tres niveles de gobierno de manera gradual, vi) mejorar los
esquemas laborales de los extensionistas a fin de lograr mayor estabilidad y estimulo en el
trabajo en campo, que incluya capacitaciones continuas sobre los servicios de extension,
herramientas necesarias para la imparticion de conocimientos practicos a los productores

agropecuarios y el manejo de lenguas originarias.

Para efectos de seguimiento, es trascendental que la Direccion de Seguimiento y Evaluacion
de Politicas - DSEP continle realizando visitas en campo durante el afio, a fin de monitorear
“in situ” la oferta y demanda de los servicios de capacitacién y asistencia técnica; y validar si
la imparticion de conocimientos contribuye a mejorar las capacidades productivas y

empresariales de los productores agrarios.

Eje de Politica N° 09: Reconversion Productiva y Diversificacion.

Respecto al Eje de Reconversion Productiva y Diversificacion, se recomienda que el PCC
desarrolle una estrategia que le permita responder oportunamente las verificaciones en
campo necesarias para el cierre de los proyectos, tomando en cuenta inicialmente los
recursos disponibles que tienen para ello. Sin perjuicio de ello y previo sustento técnico, urge
iniciar el proceso para solicitar una ampliacién presupuestal, a fin de contar con los recursos
que garanticen el cierre oportuno de los PRP concluidos. Por otro lado, tomando en cuenta la
modificacion del reglamento de la Ley 29736 de Reconversion Agropecuaria, que amplio la
reconversion a todos los cultivos y a nivel nacional, y con base en las lecciones aprendidas
de los proyectos finalizados, es prioritario que el Programa desarrolle los instrumentos
técnicos necesarios para priorizar y focalizar su intervencion, asi como realizar los ajustes

gue le permitan cumplir los objetivos de este Eje de la Politica Nacional Agraria
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Eje de Politica N° 10: Acceso a Mercados.

136
- Debido a que en el afio 2018 se aprobaron ocho (08) planes por el PCC y se ha iniciado la

implementacién de 1,181 planes de negocio por parte del Proyecto PDTS VRAEM y Sierra 'y
Selva Exportadora, se recomienda que dichas entidades fortalezcan sus acciones de
monitoreo y seguimiento a fin de que la ejecucién de los planes de negocio se realice en los
plazos programados, lo cual coadyuvara a que la remision de informacion utilizada para dar
seguimiento a los indicadores de este Eje sea oportuna. Asimismo, respecto al indicador que
ha recibido la calificacion de meta no cumplida al cierre de 2018, esta Direccion profundizara
el seguimiento al PDTS VRAEM en lo relacionado a las actividades involucradas en la

implementacion de los planes de gestion de recursos naturales.

Eje de Politica N° 11: Sanidad Agraria e Inocuidad Agroalimentaria.

- Si bien dos de los tres indicadores citados en el Eje 11 de la PNA han obtenido resultados
positivos, el indicador Porcentaje de animales enfermos detectados en mataderos a nivel
nacional, muestra un valor por encima de la meta programada y por tratarse de un indicador
descendente, este resultado no es positivo (meta no cumplida). Ante ello, implicaria que el
SENASA, brinde una mayor atencién en la ejecucién de actividades en materia control y
erradicacion de enfermedades, para generar la reduccion de animales enfermos en los

Centros de Faenamiento y con ello, elevar la inocuidad en los alimentos.

Eje de Politica N° 12: Desarrollo Institucional

- Generar sinergias (conocimiento e informacion) con otros instrumentos de politica (Igualar las
condiciones de competencia en los mercados agricolas), para que los apoyos destinados a la
capitalizaciéon agropecuaria se asocien con acciones para repotenciar las organizaciones
econdmicas de los productores; a su vez, mayor coordinacién interprofesional que permita
hacer més dindmico los esfuerzos y aportes para el desarrollo agropecuario.

- Estimular a los gobiernos subnacionales para que hagan uso de sus atribuciones en la
operacion de los programas y proyectos de inversion relacionados con el desarrollo agrario.
Particularmente, en lo relativo al establecimiento de apoyos diferenciados para diferentes

tipos de productores.
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ANEXOS

ANEXO N° 01:

Desempefio indicadores con Calificacion “No Aplica” durante el afio 2018.
EJE DE LA POLITICA SUSTENTO
NACIONAL AGRARIA WNDIERDOR

Eje N° 02: Desarrollo
Forestal y de Fauna Silvestre

Superficie anual de pérdida
de cobertura boscosa
himeda de la Amazonia

El calculo del indicador

requiere de informacion
cartogréfica y satelital, que es
construida en un periodo
superior a un afo. Por ello,
SERFOR aun no dispone de
la informacién. Cabe destacar
que a nivel nacional la
conservacion de la cobertura
boscosa es una competencia

multisectorial.

Eje N° 09: Reconversion
Productiva

Superficie agricola en zonas
del VRAEM reconvertida por
el MINAGRI

No se programé meta para el
ano 2018, debido a que los 39
expedientes de proyectos de
reconversion productiva no
cumplieron los  requisitos

técnicos para ser formulados.

Numero de Productores
agropecuarios beneficiados
con la implementacion de
proyectos de reconversién
productiva agropecuaria en la
zona del VRAEM

No se programé meta para el
afio 2018, debido a que los 39
expedientes de proyectos de
reconversion productiva no
cumplieron los requisitos

técnicos para ser formulados.

Eje N° 10: Acceso a
Mercados

Planes de negocio en
ejecucion

El PCC no programdé meta
para el numero de planes en
ejecucién, en contraposicion
consider6 el numero de
productores atendidos con
planes de negocio en
ejecucion, los cuales sumaron

16,332 al cierre del afio 2018.
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EJE DE LA POLITICA
NACIONAL AGRARIA

Eje 11: Sanidad Agraria e
Inocuidad Agroalimentaria

INDICADOR

Porcentaje de las pérdidas
anuales por la presencia de
plagas en el pais

SUSTENTO

El SENASA ha brindado

informacién imprecisa,
citando en el Informe de
Seguimiento a los Ejes de la
Politica Nacional Agraria al IV
trimestre del 2018, que han
elaborado un primer estimado
de perdidas evitadas
ascendente al 5%, por lo cual,
no es un resultado definitivo.
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ANEXO N° 02:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos reportados en campo,
Segln departamentos

Departamento Indicador

139

Lambayeque 21.5%
Loreto 20.0%
Moquegua 17.0%
Callao 14.3%
Junin 14.1%
Cajamarca 13.6%
Cusco 13.6%
Ica 10.9%
Piura 10.3%
Huancavelica 8.7%
Ancash 7.8%
Ayacucho 7.7%
Puno 5.4%
Amazonas 5.2%
Tacna 4.9%
Huanuco 4.8%
La Libertad 4.2%
Pasco 3.1%
Tumbes 3.1%
Arequipa 3.1%
Ucayali 2.6%
Madre de Dios 2.2%
Lima 1.9%
San Martin 0.3%

Fuente: SENASA.
Elaboracion: MINAGRI-DGESEP-DSEP
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Anexo N° 03:
Desempefio 2018: Porcentaje de animales enfermos detectados
en mataderos, segun departamento

Departamento Indicador

Huancavelica 86.6%
Mogquegua 85.7%
Ayacucho 47.1%
Amazonas 46.3%
Pasco 41.7%
Apurimac 36.8%
Huanuco 31.5%
Ucayali 30.0%
Junin 22.4%
Cusco 21.4%
Puno 8.4%
Arequipa 7.7%
Lima 3.8%
Ica 0.0%

Fuente: SENASA.
Elaboraciéon: MINAGRI-DGESEP-DSEP.

Anexo N° 04:
Desempefio 2018: Tasa de rechazo en plantas empacadoras
Segun departamento.

Departamento Indicador ‘
La Libertad 0.28%
Tacna 0.19%
Ica 0.17%
Puno 0.11%
Lambayeque 0.07%
Arequipa 0.05%
Ancash 0.03%
Piura 0.00%
Lima 0.00%
Loreto 0.00%
Moquegua 0.00%
Tumbes 0.00%

Fuente: SENASA.
Elaboracién: MINAGRI-DGESEP-DSEP.
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